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wychodzi dwa razy dziennie

. Poznań, 21 marca.

Najwyższe składki 
ubezpieczeniowe 

w Poznaniu
Sprawy ubezpieczeniowe wywołują 

coraz większą krytykę i niezadowolenie 
w społeczeństwie, które ugina się pod 
ich ciężarem, niedostosowanym do o- 
becnych trudności gospodarczych. Osta
tnia ustawa scaleniowa nie naprawiła 
pod tym względem stosunków. Prze
ciwnie wywołała nowe niesprawiedli
wości, które, rzecz szczególna, uderzyły 
między innemi również w mieszkańców 
Poznania.

W tej sprawie otrzymaliśmy z mia
sta naszego uwagi, które poruszają te
mat niezwykle życiowy i aktualny:

Ze wszystkich miast polskich Po
znań był jedynym, który najmniej uty
skiwał na nowe porządki, jakie wpro
wadziła t. zw. ustawa scaleniowa. Po
chodziło to stąd, że Poznań, jak wogóle 
dzielnica zachodnia, był przyzwyczajo
ny do płacenia składek na ubezpiecze
nia społeczne w przeciwieństwie do 
dzielnic, w których ubezpieczeń w 
praktyce wogóle nie było, albo, jak w 
Małopolśce, obowiązywało tylko w czę
ści. Tę lojalność społeczeństwa wielko
polskiego na jego niekorzyść wykorzy
stały ubezpieczalhie społeczne, t. j. ka
sy chorych, które .wymierzają tak świa
towi pracowniczemu, jak i też praco
dawcom bez żadnego słusznego powo
du najwyższą składkę ubezpieczeniową.

Przypatrzmy się np. „nakazom płat
niczym“, jakie w tych dniach otrzymu
ją panie domu za swą służbę. Otóż u- 
bezpieczalnia w Poznaniu oblicza za 
służącą, pobierającą przy wolnem u- 
trzymaniu 30 miesięcznie aż 11,20 zł 
składki za okres 4 tygodni (a więc nie 
2a cały miesiąc). Za taką samą służącą 
Pobiera ubezpieczalnia w Warszawie 
5-73, ą ubezpieczalnia w Krakowie 7,34 
z}. czyli że poznańska ubezpieczalnia 
Pobiera jeszcze raz tak wysoką składkę, 
jak Warszawa. A przecież dokonywa 
się tego wszystkiego na podstawie j e d- 
®ej, równej dla wszystkich i s c a- 
t°nej ustawy ogólnopolskiej!

Tajemnica takiego nierównego i w 
Wysokiej mierze krzywdzącego postę
powania tłumaczy się okolicznością, o 
której szumne wywiady dyrektora ka
sy poznańskiej w tutejszym organie 
..sanacyjnym“ skwapliwie zamilczają. 
Pan dyrektor ani słówkiem nie wspo
mina o tern, że przyjmuje jako wartość 
wolnego utrzymania i mieszkania dla 
służącej miesięcznie aż 51 zł, t. j. nor
mę, którą ustalił dla Poznania przed 
kilku laty, zdaje się na czas P. W. K., 
^kręgowy Urząd Ubezpieczeń. Wy
twarza się stąd taka anomalja, że War- 
Szawa, która przecież uchodzi za mia
sto najdroższe, oblicza wartość wolne- 

utrzymania służby domowej na 25 
zt miesięcznie, Bielsk na 30 zł. a Po- 
znań, uchodzący za miasto prawie naj- 
ańsze, oblicza wartość tę o 100 procent 
"yżcj. a przecież urzędnicy w War- 
Szawie i Bielsku, jako mieszkający w

Wielka afera szpiegowska
Amerykanin Swits i jego żona wydali swych wspólników - Ficzne aresztowania we Francji 

również i w szeregach wojskowych
Paryż. (PAT.) W wielkiej afe

rze szpiegowskiej, w której naczelną 
rolę odgrywał Amerykanin Switz i je
go żona, sędzia śledczy przesłuchał kil
kadziesiąt osób.

Małżonkowie Switz przyznali się do 
winy i wydali cały szereg osobistości, 
zamieszanych w tę sprawę. Wskutek 
tych zeznań aresztowano byłego puł
kownika Dumoulin, który pod nazwi
skiem Charras wydawał pismo p. t. 
„Armee et Démocratie“, inż. Aubry, 
przydzielonego do prochowni, jego żo
nę, chemika instytutu biologicznego, 
niedawno naturalizowanego we Fran
cji Rumuna Vastroslava Reicha oraz 
dentystkę rumuńską Rivę Davidovici. 
Władze poszukują ponadto studentki 
rumuńskiej nazwiskiem Baila En- 
gland.

Podczas rewizji, przeprowadzonej 
u wymienionych osób, znaleziono u 
płk. Dumoulin sprawozdania z pouf
nych końferencyj w szkole wojennej. 
U innych aresztowanych wykryto 
księgi rachunkowe, z których wynika
ło, że Dumoulin i Aubry otrzymali mie
sięczne honorarja po 5000 fr., inni po 
4000 fr. Reich dostarczał obcym mo
carstwom wiadomości, dotyczących 
gazów trujących oraz różnych środ
ków obrony za wynagrodzeniem 3000 
fr. miesięcznie. Riva Davidovici pełni
ła rolę łącznika. Składano u niej do
kumenty dla bandy szpiegowskiej. 
Banda ta operowała na korzyść kilku 
państw i miała rozgałęzioną sieć orga
nizacyjną nietylko we Francji, ale rów
nież w Anglji i w Ameryce.

Niezatwierdzenie organizacji powstańczej
T o r u ń, (teł. wł.) Władze nie za

twierdziwszy organizacyj powstań
czych w Wielu, Chojnicach, Starogar
dzie i tylu innych miejscowościach, 
odmówiły również ostatnio rejestracji 
toruńskiego ' Tow. Powst. i Wojaków 
„Straż“. Organizacja ta, istniejąca 
niemal od zarania państwowości pol
skiej, składa się wyłącznie niemal z 
uczestników walk niepodległościo
wych.

W motywach odmowy urząd wo
jewódzki podaje, że: „powstanie takie
go towarzystwa nie odpowiada wzglę
dom pożytku społecznego“. W dal
szym ciągu uzasadnienia czytamy, że 
„Straż“ przez nieprzyjęcie nowego 
statutu i przystąpienie do Związku 
Powst. i Woj. w Poznaniu zerwało ni
ci łączności z władzami wojskowemi, 
a tern samem nie jest zdolne do reali
zacji tych zadań, które mają na celu 
wychowanie fizyczne i wyszkolenie 
wojskowe, oraz podtrzymywanie wśród

najdroższych miastach, otrzymują do 
swych poborów specjalne dodatki dro- 
żyźniane!

W Warszawie, Krakowie, Bielsku i 
innych miastach b. Kongresówki i Ma
łopolski przyjęto dlatego niższe stawki 
za utrzymanie służby, bo odpowiadają 
one rzeczywistej wartości utrzymania, 
a poza tem obawiano się silnej i zorga
nizowanej reakcji społeczeństwa prze
ciwko zbyt wielkiemu obciążeniu, jakie 
przyniosła nowa ustawa ubezpiecze
niowa. Tej reakcji widocznie nie oba
wia się dyrektor ubezpieczalni poznań
skiej.

Celem zmiany nieznośnych tych sto
sunków w kasie poznańskiej wińmy za

Rosyjskie pisma emigracyjne twier
dzą, że głównym odbiorcą materjalów, 
dostarczanych przez bandę, były So
wiety. W tę aferę zamieszanych jest

Pogłoski o zmianie rządu
Warszawa. (Tel. wł.) Koła po

lityczne zwracają uwagę na wizytę 
prezesa BBWR płk. Sławka na zam
ku i wyrażają przypuszczenie, że mo
że jemu będzie powierzone kierownic
two przyszłego rządu. Gdyby tak było, 
kierownictwo BBWR. miałby objąć 
płk. Prystor.

Kierownictwo ministerjum spraw 
wojskowych na czas wyjazdu min. Pił
sudskiego objąć ma gen Sosnkowski

(w)
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś p. 

Prezydent przyjął w południe na f

Ku porozumieniu Londynu z Paryżem?
Paryż. (Tel. wł.) Sensację wy

wołała tu podana przez dzisiejsze pi
sma poranne wiadomość że gabinet 
angielski zwrócił się do Francji o bliż
sze wyjaśnienia w sprawie żądań co 
do nowych gwarancyj, o których 
wspomina ostatnia nota min. Barthou. 
Prasa z zadowoleniem podaje powyż
szą wiadomość. Zdaniem pism zau
ważyć można obecnie wśród rządu an
gielskiego duże zrozumienie dla stano-

członków gotowości niesienia w razie 
potrzeby czynnej pomocy armji.“

„Dotychczasowa działalność — 
twierdzi uzasadnienie — placówek, 
które zgłosiły swój akces do Zw. Po
znańskiego, sprowadzała się głównie 
do organizowania manifestacyj i ob
chodów, urządzania od czasu do czasu 
ćwiczeń wojskowych, kierowanych 
przez osoby niefachowe, oraz porusza
nia na zebraniach spraw politycznych 
pod kątem partyjnym“.

„W rezultacie środowiska te wywie
rały na życie społeczne Pomorza 
wpływ ujemny, — dlatego nie zasłu
gują na poparcie ze strony państwa 
przez nadanie im osobowości prawnej“ 
i t. d.

Od tej decyzji przysługuje Tow. od
wołanie się do Min. Spraw Wewn. w 
ciągu dni 14. Decyzja urzędu woje
wódzkiego wywołała na calem Pomo
rzu silne wrażenie i jest żywo ko
mentowana przez ogół, (wd)

interesowane w pierwszym rzędzie tą 
sprawą Stowarzyszenia Pań Domu 
zwrócić się do władz nadzorczych, to 
jest do ministerstwa opieki społecznej, 
celem nakłonieni:, ubezpieczalni spo
łecznej w Poznaniu do stawienia po 
myśli art. 16 ustawy wniosku do za
rządu m. Poznania, jako władzy admi
nistracji ogólnej, o ustalenie wartości 
wolnego utrzymania, odpowiadającej 
obecnym warunkom życiowym i dosto
sowanym do wartości, jaką ustaliła 
Warszawa i inne miasta polskie.

Tyle otrzymane uwagi. Do spraw 
tych powrócimy jeszcze z ogólnego
punktu widzenia,

kilkadziesiąt osób. Dotychczas are
sztowano 16 osób, a wydano odpowied
nie zarządzenie w stosunku do 14 
innych.

djencji b. premjera Aleksandra Pry- 
stora. Wizyta ta znowu spowodowa
ła rozmaite pogłoski n. t rządu.

Są tacy, którzy twierdzą, że funk
cje premjerowskie będą podzielone po
między płk. Sławkiem a płk. Prysto- 
rem. Pierwszy miałby objąć kierunek 
polityczny, a drugi ster prac gospo
darczych. Równocześnie rozeszły się 
wersje, że min skarbu ma być podzie
lone na min. finansów na którego cze
le stanąłby wicemin. Koc i budżetu, 
któreby objął obecny wiceprezes Ban
ku Polskiego Starzyński, (w)

wiska Francji.
„Petit P a r i s i e n“ uważa to ja

ko pierwsze oficjalne podjęcie nowych 
rokowań w sprawie gwarancyj bezpie
czeństwa i rozbrojenia. Zdaniem tego 
pisma szanse konferencji rozbrojenio
wej obecnie znacznie wzrosły, gdyż 
nowa inicjatywa angielska jest w sta
nie uratować tę konferencję,

„L‘Ouevre“ dowiaduje się, że 
angielskie „Foreign Office“ we wtorek 
wysłało do Paryża telegram z prośbą 
o bliższe dane w sprawie żądanych no
wych gwarancyj. Zdaniem pisma krok 
angielski jest conajmniej dziwny, gdyż 
od szeregu już lat Henderson zna czy
nione w tym kierunku starania Fran
cji i jej postulaty jak wykluczenie z 
Ligi Narodów państwa, które postępo
wałoby wbrew' przepisom rozbrojenio
wym, represje finansowe, gospodarcze 
oraz ewentualnie i polityczne przeciw 
podobnym państwom, a wreszcie w 
razie konieczności zerwanie stosun
ków' dyplomatycznych i nawet działa
nia wojenne.

Jak o tern była już mowa w poran
nym numerze 128 „Knrjera Poznań
skiego“, we wtorek rano o godz. 6 roz
począł się jednodniowy strajk pracow
ników drukarskich, który ukończył się 
dzisiaj, w środę, rano o godz. 6. Strajk 
objął także nasz zakład, mimo nastę
pującego stanowiska „Drukarni Pol
skiej", stwierdzonego we wtorek na pi
śmie:

„Drukarnia Polska“ stoi na stano
wisku, że do dnia 31 b. m. obowiązuje 
dotychczasowa umowa zbiorowa, Z dn. 
1 kwietnia r. b, rozpoczyna się stan 
bezumowny. Od tego terminu „Dru
karnia Polska“ podtrzyma obecne wa
runki pracy i płacy dotychczasowej u- 
mowy zbiorowej aż do czasu uregulo
wania całokształtu tych spraw przez 
powołane organizacje pracodawców i 
pracobiorców.“

Ponieważ Czytelnicy nasi ponieśli 
wskutek strajku pracowników drukar
skich uszczerbek, nie otrzymując głów
nego oraz porannego wydania „Kurjera 
Poznańskiego“ na środę, przeto wyna
grodzimy ich obfitością materiału w 
numerach następnych.
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polski Stawiski przed sądem
Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj 

na wokandzie sądu apelacyjnego zna
lazła się sprawa inż. Ruszczewskiego, 
skazanego przez sąd okręgowy na 5 łat 
więzienia za nadużycia przy budowie 
gmachów pocztowych. Ruszczewski od
powiada z więzienia. Pomi
mo tego wygląda zupełnie dobrze. 
Jest opalony, zdrów, wypoczęty i we
soły. Zachowuje się swobodnie, żywo 
interesując się przebiegiem procesu. Co 
chwila porozumiewa się z obrońcą, do 
prokuratora zaś uśmiecha się ironicz
nie. Licznie zgromadzonym na sali pa
niom kłania się z ujmującym uśmie
chem.

Na rozprawę poza oskarżonymi sta
wili się w komplecie biegli, zajmując 
miejsca naprzeciwko ławy oskarżo
nych. Wśród publiczności zasiadł sę
dzia Arnold, który sporządzał motywy 
wyroku pierwszej instancji.

Koło godz. 12 w południe na salę 
weszli sędziowie, rozpatrujący proces. 
Oskarżenie popiera prok. Grabowski.
NOWI ŚWIADKOWIE, NOWI BIEGLI

Na samym wstępie rozprawy przed 
referatem obrońca Ruszczewskiego 
adw. Gutman wnosi o odroczenie roz
prawy. Motywował to obrońca koniecz
nością powołania na rozprawę świad
ków Machajskiego, Mikulskiego, Ko
tlińskiego, Gronka i Szpakowskiego, 
którzy mają ustalić zupełnie nowe o- 
kołiczności sprawy. Choć świadkowie 
ci byli już badani w sądzie okręgo
wym, ale obecnie przedstawiają tło 
sprawy zupełnie w innem świetle i z 
tego względu konieczne jest ponowne 
ich przesłuchanie. Pozatem obrońca do 
magai się powołania nowych biegłych, 
dowodząc, że biegli powołani przez sąd 
okręgowy są stronni. W zakończeniu 
wniosku obrońca wnosił o załączenie 
do sprawy szeregu nowych dokumen
tów. W tym samym kierunku zmie
rzały wnioski Ruszczewskiego, który 
mówi z dużą swadą i przekonaniem o 
swej niewinności.

W odpowiedzi na wywody obrońcy 
przemawiał prok. Grabowski, wygła
szając mowę półtoragodzinną.

REPLIKA PROKURATORA
Zdaniem prokuratora, dowodzenie, 

że biegli Kubicki i Szymański majory- 
zowali pozostałych biegłych, zmusza
jąc ich do podporządkowania się ich 
opinjom, nie wytrzymuje krytyki, gdyż 
trudno sobie wyobrazić, by dwaj bie
gli mogli steroryzować trzech swych 
kolegów, ludzi dojrzałych i zajmują
cych wysokie stanowiska społeczne. 
Zarówno ukonstytuowanie się ławy bie
głych, jak i ich prace, prowadzone były 
w całkowitej zgodzie z wymaganiami 
procedury. Biegli odpowiedzieli na 
wszystkie pytania sądu i stron, nie po
mijając najmniejszego szczegółu.

Ponieważ proces Ruszczewskiego 
miał specjalny charakter trudno się 
dziwić, że sąd wyrok swój prawie cał
kowicie oparł na wyniku ekspertyzy 
Gdyby sąd tak nié postąpił, nie mógłby 
wydać żadnego wyroku z braku mate- 
rjału faktycznego.

Podobnie bezzasadnie brzmią za
rzuty przeciwko inż. Kubickiemu, gdyż 
nie przedstawiono żadnych dowodów, 
przemawiających wyraźnie o jego 
stronniczości. Stronniczymi niewątpli
wie są natomiast biegli powoływani 
przez obronę. Jeden z nich był pod
władnym oskarżonego, drugi zaś przy
jacielem od szeregu lat.

W zakończeniu prokurator doma
gał się oddalenia wniosków o powoła
nie nowych świadków oraz przepro
wadzenie zmian w komisji biegłych.

Wywody prokuratora wywołały re
plikę ze strony obrońcy, który począł 
uzasadniać swe wnioski tak szczegóło
wo, że wywołało to uwagę przewodni
czącego, dość nieprzyjemną dla obroń
cy: ..Przecież pan powtarza wszystko 
w kółko!“

Aresztowania w Warszawie
Warszawa. ((Tel. wł.j Trwają 

dalsze aresztowania i rewizje głównie 
wśród młodych. Przeprowadzono re
wizje u kierowników sekcji młodych 
Malatyńskiego, Wróbla i in.

Aresztowania są przeprowadzone 
wśród młodych akademików, robotni
ków i rzemieślników. 3 osoby z daw
niej aresztowanych zwolniono. Oprócz 
mężczyzn znajdują się w więzieniu 
trzy studentki: Barbara Puchalska. 
Ewa Prześniewska i Zofja Gałęzowska.

Afera Ruszczewskiego w drugie] instancji
Po zakończeniu wywodów obrony 

przewodniczący zarządził przerwę w 
celu przeprowadzenia narady. Narada 
sądu trwała przeszło dwie godziny.

WSPÓLNICY RUSZCZEWSKIEGO
Wczoraj Są Najwyższy rozpatrywał 

skargę kasacyjną, założoną przez o- 
brońców w procesie wspólników Ru
szczewskiego: Mikulskiego i Kotlió- 
skiego. Jak wiadomo, do afery inż. Ru
szczewskiego zostali wciągnięci prze
mysłowcy budowlani: Kotliński i Mi
kulski oraz kilku urzędników poczto
wych. Operowali oni razem z Ru- 
szczewskim na terenie Gdyni, gdzie bu
dowano gmach poczty.

Energiczne wystąpienie prez. Rooseveita
Zaiegnany chwilowo strajk pracowników samochodowych 

i kolejarzy
Waszyngton. (PAT.) Władze 

czynią olbrzymie wysiłki w celu za
żegnania w ostatniej chwili wybuchu 
strajku 100.000 robotników samocho
dowych.

Prez. Roosevelt zagroził, iż celem 
zabezpieczenia spokoju skorzysta z po
siadanych pełnomocnictw, jeżeli bez
pośrednie rokowania między praco
dawcami a robotnikami nie dadzą po
zytywnych wyników. Collins, przedsta
wiciel amerykańskiej federacji pracy 
oznajmił, iż otrzymał depeszę od prez 
Rooseveita, domagającą się odrocze
nia strajku. Pracodawcy wskutek za
leceń Johnsona wysłali delegację do 
Waszyntonu. a w międzyczasie robot
nicy omawiają sprawę przystąpienia 
do amerykańskiej federacji pracy, lub 
też do syndykatu, utworzonego przez 
poszczególne towarzystwa samochodo
we. 16.000 robotników fabryki Chevro- 
let‘a w Michigan wypowiedziało się za 
strajkiem.

Podobna sytuacja istnieje w kolej
nictwie. Roosevelt domaga się od kom
panii kolejowych i od kolejarzy, by 
konflikt załatwiono ugodowo, zaleca
jąc prżedłtlżenie urnowy w sprawie 
płacy. W“prźeciwnytó tazie próz. Roo
sevelt wyznaczy komisję, która zajmie 
się rozpatrzeniem konfliktu. Zdaniem 
prezydenta niektóre płace kolejarzy są 
poniżej wymaganego minimum a na
wet niewystarczające na życie.

Waszyngton. (PAT.) Informa
cja prez. Rooseveita w sprawie kon
fliktu między pracodawcami a robot
nikami w przemyśle samochodowym i 
na kolejach odniosła natychmiastowe 
wyniki. Prezes amerykańskiej federa
cji pracy. Green dał telegraficzną in
strukcję Collinsowi, by dołożył wszel
kich starań, celem odroczenia strajku 
do 22 b. m.

Stan pogody w Polsce z dnia 20-go 
marca o godz. 14: w całej niemal Pol
sce panowała po południu pogoda sło
neczna o umiarkowanem lub niewiel
ki em zachmurzeniu nieba i tylko 
gdzieniegdzie na Podlasiu i Wołyniu 
notowano deszcz. Temperatura o go
dzinie 14 wynosiła: 3 w Suwałkach, 
Grodnie i Białymstoku, 6 w Pińsku, 
Gdyni, Wilnie i Brześciu n/B.. 7 we 
Lwowie, Lublinie i Łucku. 8 w Zako
panem, 9 w Zaleszczykach i Mławie, 
10 w Warszawie, Poznaniu, Lidzie, 
Dęblinie. 11 w Łodzi, Grudziądzu, Cie
szynie, Płocku i Tarnobrzegu oraz 12 
w Krakowie, Bydgoszczy, Toruniu, Ka
liszu i Przemyślu.

Przepowiednia pogody na czwartek:
W nocy chłodno, w ciągu dnia pogo
da zmienna, miejscami drobne opady, 
pozate mjednak bez zmian, słabe wia
try zachodnie.

POZKARSKA GIEŁDA PIEKIĘZŃA
Poznań, 21. S. 1934 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była słaba.

Z pożyczek państwowych płacono za 5% 
poż. konWers. 59.50% oraz za 4% premj. doi. 
51.50; pozatem obracano 3% poż. budowla
ną po 42.50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. han
dlowano 4% % doi. listy zast. po 51%—50% 
—51, w ofiarowaniu (przy kurs. doi. 5.3154), 
również ofiarowano 4%% doi. listy zast. 
w zlocie, które się ponownie obniżyły, po 
36.—%: pozatem obracano 454 % zlotowemi 
listami zast. po 43.50, zaś 4% listy zast. 
konwert ofiarowano po 40—39.50%.

Kiedy nadużycia Ruszczewskiego 
zostały ujawnione, wydały się również 
nadużycia jego wspólników. Sprawą 
ich została osądzona odrębnie przez 
sąd okręgowy w Gdyni, a później przez 
sąd apelacyjny w Toruniu.

W wyniku rozprawy przed sądem 
apelacyjnym Kotliński został skazany 
na dwa lata więzienia. Mikulski na 2 
i pół, Granowski na pół roku więzienia 
z zawieszeniem kary, pozostali zaś o- 
skarżeni zostali uniewinnieni.

Od wyroku sądu apelacyjnego zało
żyli skargę kasacyjną obrońcy Mikul
skiego i Kotlińskiego. Kasacja ta była 
wczoraj rozpatrywana przez Sąd Naj
wyższy.

Roosevelt zamierza zwołać w Wa
szyngtonie konferencję dla załagodze
nia konfliktu.

Z akcyj bankowych handlowano Bank 
Polski po 79.

W obrotach nieoficjalnych obracano 
akcjami Banku Handlowego w Warszawie 
po 33 zl za sztukę 100 zlotową.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej 
Papier” procentowe:

{Kurs w orocentacb oominału)
5% państw, poż. konwers. 5954% P.
4% poż. pr 'mj. dolar., serja III 51,50% P. 
3% poż. budowl., serja I 42,50% +.
4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 5154—5054 —51% O. 
454% dolarowe listy zastaw s. K. z r. 1933

w zlocie Pozn. Ziem. Kred. 36% O.
454% zlotowe listy zastaw, 3. K, z r, )1933

4354% +
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

40—3954% G.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcjęl 
Bank Polski 79.— +

Tendencja słaba.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 21. 3. 1934 r.

Spędzono: wołów 116, buhajów 290, 
krów 410, świń 2150, cieląt 916, owiec 30, 
razem 3906 zwierząt

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handlowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
DYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 
oprzęgane.......................... 64— 68

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3.................................... 54— 60

Mięsiste tuczone starsze . . » 48— 50
Miernie odżywione ..... 40— 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 60— 64
Tuczone mięsiste. 62—66
Nietuczone dobrze odżywione

starsze.................. 42— 48
Miernie odżywione ..... 38— 42

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . . 60— 66
Tuczone mięsiste .... 48— 66
Nietuczone dobrze odżywione 38— 40
Miernie odżywione.................. 26— 30

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64— 68
Tuczone mięsiste.................. 34— 60
Nietuczone dobrze odżywione 48— 50
Miernie odżywione ..... 40— 42

Młodzież:
Dobrze odżywione . > • » , 40— 42
Miernie odżywione . . , , » 36— 38

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ..........................  . 73— 84
Tuczone cielęta ..»«»» 64— 70
Dobrze odżywione . . . . . /56— 62
Miernie odżywione . > . . . 46— 54

OWCE: \
Wytuczone pełnomięsiste ja- j

gnięta i młodsze skopy . . '00—00
Tuczone starsze skopy i nu- 

ciórkt ............................... (M— 00,
Dobrze odżywione.................. 00— 00

ŚWINIE ^TUCZNIKI):
Pełnomięsiste o<L120 do 150 

kg, żywej wągr; .... 78— 80
Pełnomięsiste o<* 100 do 120 - 

kg. żywej wagi: .... 72— 76
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi: . . . . 68— 70
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi .... 62— 66
Maciory i późne kastraty . 64— 74

Przebieg targu normalny. , .

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
szawie 5.295» zł, w Gdańsku na Warszawę 
5.28 zŁ

Knrs marki niem. I gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach — zł, gotówką 
208.35 zł, za 100 guld. gd. w dewizach - zf 
gotówką 172.34 zł.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 17. 3. 1934 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po. 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1. żyto 707 gt 2. pszenica 

742 g/L 3. owies 500 g/L
Ceny transakcyjne

Żyto 660 tonn par. Poznań . . . 14,75
Żyto 150 tonn par. Poznań . . , 14,70
Żyto 15 tonn par. Poznań . . . > 14,65

Ceny orientacyjne
Żyto ,.... . . • « • 14,60—14,75

Usposobienie spokojne.
Pszenica............................... 17,25— 17,50

Usposobienie spokojne.
Jęczm.eń browarowy . . . 15,25— 16,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695--705 g/1 . . . 14,75— 15,25 
Jęczmień 675—685 ¡z/1 . . . 14,25— 14,75

Usposobienie spokojne.
Owies nadający się do siewu 11,75— 12,25

Usposobienie spokojne.
Owies...................... .... . , 11,50—11,75

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia I gat 0,55%

wł. w................................... 21,00— 22,00
Mąka żytnia I gat 0,65%

wł. w................................... 19,50— 20,50
Mąka żytnia II gat 55—70%

wł. w...................................16,50- 17,50
Mąka żytnia poślednia po

nad 70% wł. w...................13,00— 14,50
'łąka żytnia razowa 0,95%

wł. w...................................17,00— 18,00
Usposobienie spokoine.

Mąka pszenna gat IA 20%
wł. w................................... 31,75— 33,50

Mąka pszenna gat IB 45%
wŁ w................................... 28,75— 31,00

Mąka »szenna gat IC 60%
wł. w. ....... . 27,25— 29,50

Mąka pszenna gat ID 65%
wt w................................... 25,75— 28,00

Mąka pszenna gat II 45-65%
wł. w. •••••••• 23,75— 26,00

Mąka pszenna gat. III pośt
A 65—70% wł. w. . . . 17,50--19,50

Mąka pszenna gat. III pośL
S ponad 70% wł. w. . . 14,50— 16,50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie z przemiału
standartowego..................10,25— 11,00

Otręby pszenne z przemiału
standartowego..................10,75— 11,25

Otręby pszenne grube z prze
miału standartowego . » 11,60—12,00 

Rzepak zimowy « » • « ■ 46,50— *7,50
Siemie lniane 53,00— i6,00
Gorczyca 33,00— 37,00
Wyka latowa «■■••• 13,50— 14,50
Peluszka 14,50— 15.50
Groch polny .«<<••• 17,00— 19,00
Groch Viktoria .,•••• 23,00— 28,00
Groch Folgera 20,00— 21,00
Łubin niebieski « ■ • ■ a 7,50— 8,2» 
Łubin żółty . « • « « < • 9,75— 10,75
Seradela .«..•><■ 12,00— .3,00
Koniczyna czerwona surowa 170,00—200,w 
Koniczyna czerwona 95—97%

czyst............................... 2l0’™"2an’nn
Koniczyna biała . » « « • 6O’°2—,nnnn
Koniczyna szwedzka . . « 90,00—120,W
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00—130,w 
Koniczyna żółta w łuskach 30,00— 35,uu 
Przelot . ........ 90,00- 10,00
Inkarnatka 8O’°9_"la2’,ln
Tymoteusz.....................   . 26,00- 30,00
Rajgras angielski. « . « «
Ziemniaki jadalne . < . » 3,50— 4,w
Płatki ziemniaczane » . . 14,00— Hw
Słoma pszenna luzem . . . 1,00— M

„ pszenna prasowana . 1,40 b'
* żytnia luzom . . . 1,00— „
„ żytnia prasowana . l-4o—■
„ owsiana luzem . . . 1,00— b
. owsiana prasowana . 1,40— b
„ jęczmienna luzem . 1,00-~ b
„ jęczmienna prasow. . 1,40- b

Siano zwykle luzem . . . 4,00 »,
Siano zwykłe prasowane . , 4,60 o,
Siano nadnoteckie luzem . . 5,00—
Siano nadnoteckie pras. . . 5,60 > .
Makuch lniany w taflach . . is’oo
Makuch rzepakowy w tafl. . 14,50— i >
Makuch słonecznik, w tafl. „42/43% ........ ^?0-K
Śrut Soja ........ 19,50 ,
Mak niebieski ...... 42,00— 4 >

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmienny .h warunkach- 

żyta 1470 tonn. pszenicy 319 tonn, jęczmie; 
nia 65 tonn, owsa 82,5 tonn, mąki 
9C tonn, mąki pszennej 27,5 tonn, otrąb żyt
nich 90 tonn, otrąb pszennych 115 
otrąb jęczmiennych 15 tonn, grochu Vikto
ria 45 tonn, łubinu niebieskiego 7,5 tonn, 
seradeli 2,5 tonn, peluszki 2,5 tonn, wyk 
28 tonn, gorczycy 5 tonn, kukurydzy 
tonn, nasion 27,5 tonn, makuchu słonecz
nikowego 4 tonny, makuchu lnianego 
tonna, ziemniaków sadzonek 300 tonn, 
ziemniaków jadalnych 45 tonn, ziemnia
ków fabrycznych 45 tonn, płatków ziem
niaczanych 120 tonn.
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Bilans
ostatniej sesji
Obecny Sejm i Senat same siebie zli

kwidowały głosami B. B., udzielając 
rządowi nieograniczonych pełnomoc
nictw w r. 1933 i obecnie. Pierwsze peł
nomocnictwa sprawiły, że rząd, obda
rzony władzą ustawodawczą, załatwił 
dekretami wszystko, czego chciał, a za
tem Sejmowi i Senatowi pozostawił 
tylko to, czego sam zrobić nie zdążył lub 
zrobić nie chciał. Mimoto w tych fra
gmentach znalazły się jeszcze niektóre 
rzeczy bardzo ważne, że wymienimy tyl
ko prawo przemysłowe, ustawę o spół
dzielniach i ordynację podatkową.

Ale bu wchodzą w grę nowe pełno
mocnictwa. Gdyby Sejm i Senat z ja
kichkolwiek powodów nie uchwaliły 
były wymienionych ustaw, lub uchwa
liły je nie po myśli rządu, to rząd mógł
by je obecnie ogłosić lub zmienić na 
podstawie nowych pełnomocnictw. Ca
ła rzecz sprowadza się do kilku tygod
ni lub nawet kilku dni zwłoki, co w da
nych sprawach nie odgrywa absolutnie 
żadnej roli.

To samo odnosi się i do budżetu. Na
sze ustawy skarbowe są od szeregu lat 
tak szerokiemi pełnomocnictwami dla 
rządu, że umieszczanie obok nich kilku 
tysięcy rozmaitych pozycyj budżetu jest 
niepotrzebnem marnowaniem czasu i 
pracy. Rząd wydaje, ile chce, przyczem 
praktyka wykazuje, że między budże
tem sejmowym a jego wykonaniem róż
nice dochodziły do pół miljarda — naj
pierw in plus (1927-8), a potem także in 
minus (1931-2).

W tych warunkach całą sesję można 
było skrócić do paru dni, uchwalając w 
ciągu nich tylko dwie rzeczy: budżet en 
bloc i pełnomocnictwa. Nie stało się 
tak dla zachowania pozorów.

Najwięcej zainteresowania podczas 
estatniej sesji wywołały dwie sprawy w 
niej niezałatwione, a mianowicie: zmia
na uposażeń urzędniczych i konstytu
cja.

Pierwszą z tych spraw załatwił rząd 
na podstawie pełnomocnictw w ten 
sposób, że „oszczędności“ uzyskane na 
nowem zaszeregowaniu nie poszły na 
zmniejszenie deficytu budżetowego, ale 
na powiększenie uposażeń i dodatków 
dla wyższych urzędników i pewnych 
ich kategoryj. Dlaczego tak się stało, 
tego bliżej nie dowiedzieliśmy się, po
nieważ wnioski opozycji, domagające 
się zrewidowania tej sprawy nie zostały 
uwzględnione. Wiemy natomiast na- 
pewno, że te nowe zaszeregowania i 
dodatki wywołały zastrzeżenie i nieza
dowolenie mietylko u opozycji, a bardzo 
być może, że będą one miały także i pe
wne konsekwencje polityczne.

Rewizja konstytucji po znanych wy
padkach w Sejmie z dnia 26 stycznia 
została zahamowana. Ślimaczy pochód 
jej ze Sejmu do Senatu w ciągu 7 blisko 
tygodni dowodzi, że w łonie obozu rzą
dowego są w tej sprawie jeszcze różni-

Obraz wandalizmu
Berlińska „Germania“ ogłasza na

stępujące ciekawe zestawienie rezul
tatów rewolucji hiszpańskiej.

Kościołów i klasztorów spalono i 
dynamitem obrócono w gruzy w ro
ku 1931 — 55, w roku 1932 — 51, a w 
r°ku 1933 — 50. W liczbie tej znajdu- 
Je. się słynna kaplica San Jose w Se- 
willj, prawdziwa perła sztuki.

Ponad 10 tysięcy książek, inkuna
bułów i rzadkich manuskryptów pa
rto ofiarą pożaru seminarium jezu- 
lckiego w Madrycie. Zniszczono sław- 
ny na cały świat obraz Chrystusa 
Pendzla Juana de Mena w Maladze 
"'faz z 16 innerni obrazami tego mi
strza, rozbito rzeźby Salcillo i Juljana 
'ernadez. Zginęły liczne obrazy San- 
bhez Coerro, Alonzo Cano, Ribalta, 

rzento, Ropez i Vergara. W gruzach 
legla Droga Krzyżowa u św. Jakóba

Compostella, jak również liczne po- 
s^i przy słynnej kaplicy. (KAP.)
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ce pewne do wyrównania. Powołanie 
posłów, którzy nie mogli wypowiedzieć 
się w Sejmie, na rzeczoznawców w Se
nacie — ilustruje paradoksalną sytua-

Odpowiedzialność za gospodarkę miejską 
Wilna

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Wilno, w marcu.

Już od dłuższego czasu mówiono w 
Wilnie o mającem nastąpić rozwiąza
niu rady miejskiej i zamianowaniu za
rządu komisarycznego. Fakt zatem 
ukazania się dekretu ministerialnego, 
rozwiązującego zarówno radę miejską, 
jak i wyłoniony przez nią zarząd mia
sta, nikogo u nas zbytnio nie zadziwił. 
Niespodzianką były jedynie motywy, 
któremi fakt rozwiązania uzasadniono.

Mianowicie w dekrecie powiedzia
no, iż organa samorządu winny były 
uchwalać i przedkładać preliminarz 
budżetowy do zatwierdzenia władzy 
nadzorczej na dwa miesiące przed roz
poczęciem nowego okresu bużetowego, 
t. j. do dnia 1 lutego każdego roku. 
Tymczasem organa te pogwałciły po
wyższy przepis, uchwalając prelimi
narz budżetowy na rok 1928/29 dopie
ro w dniu 26 marca, a przedkładając 
go 30 marca. W roku następnym opóź
nienie było jeszcze większe, bo uchwa
lono budżet 7 maja, a przedłożono 27 
tegoż miesiąca. W r. 1930/31 uchwalo
no dnia 28 maja, przedłożono 30 
czerwca. W r. 1931/32 uchwalono 14 
lipca, przedłożono 18 lipca. W roku 
1932/33 — uchwalono 27 lipca, przedło
żono 2 sierpnia W r. 1933/34 — uchwa
lono 11 maja, przedłożono 18 tegoż 
miesiąca. Preliminarz na r. 1934/35, 
pomimo wezwań władzy nadzorczej, 
nie został jeszcze uchwalony.

Dekret kwalifikuje postępowanie 
rady miejskiej i zarządu miejskiego 
jako „wyraźnie nieudolne oraz nie
dbałe wykonywanie ciążących na 
organach zadań, co wywiera szkodliwy 
wpływ na interesa gospodarki miej
skiej“.

A teraz zastanowimy się, kim wła
ściwie są ci „nieudolni i niedbali 
szkodncy"?

Rozwiązana świeżo rada miejska 
oraz ■'wyłoniony przez nią zarząd 
(dawniej magistrat) -pochodzą z wybo
rów, które się odbyły w czerwcu 1927 r. 
Wybory te przeprowadzono pod ha
słem walki „z parłyjnictwem“, co wła
ściwie oznaczało walkę z obozem na
rodowym, który uprzednio posiadał w 
radzie miejskiej zdecydowaną więk
szość.

W wyniku tych wyborów władza w 
wileńskim samorządzie miejskim 
przeszła w ręce zgranej większości, 
stojącej na gruncie ideologji marszał
ka Piłsudskiego i składającej się z „sa- 
natorów“ firmowych, związanych z 
.sanacją“ pepesowców oraz Żydów, 
wpływ których odtąd nieraz był prze
ważający.

Wprawdzie po przejściu P. P. S. na 
terenie całej Polski do opozycji, więk
szość wileńskich pepesowców oficjal
nie także się opowiedziała za zmianą 
frontu, ale na terenie wileńskim nici, 
łączące większość przywódców P. P. S. 
z „sanacją“, były tak mocne, iż w ra
dzie miejskiej i zarządzie miasta nic 
się w stosunkach nie zmieniło. Ta sa
ma większość; która powołała na pre
zydenta miasta najpierw mecenasa 
Folejewskiego, a potem d-ra Maleszew- 
skiego, wręcz bojowego „sanatora“, 
wice-prezydentostwo powierzyła przed
stawicielowi P. P. S„ towarzyszowi 
Czyżowi, a finanse miejskie — towa
rzyszowi Janowi Źejmie.

Jakie węzły łączyły wileńskich pe
pesowców z „sanacją“, najlepiej ilu
struje fakt, na który w swoim czasie 
zwrócił uwagę „Dziennik Wileński“. 
Oto, na trumnie zmarłego komisarza 
rządu,, ś. p. Wimbora, złożony został 
masoński emblemat. Złożyli go pano
wie Folejewski i Czyż, którzy nieba
wem zostali: jeden prezydentem mia
sta z ramienia „sanacji“, a <jrugi wice
prezydentem jako członek P. P. S., w 
której zresztą zasiadał obok dzisiejsze
go senatora B. B. prof. Ehrenkreutza, 
znanego obrońcy „Legjonu Młodych“, 
potępionego przez episkopat polski.

Jak ta spółka gospodarzyła finan
sami miejskiemi, mieliśmy już nie
jednokrotnie sposobność pisać. Dziś 
zatem ograniczymy się li tylko do po
dania kilku cyfr.

Obejmując w r. 1927 (w lipcu) rzą
dy w mieście, nowi ojcowie miasta 
przejęli zrównoważony budżet, opie
wający na 8 534 000 zł. Do końca roku

cję, wytworzoną przez taktykę przywód- 
ców sejmowego B. B.

Taki jest bilans ostatniej sesji.
M. K.

budżetowego potrafili oni budżet ten 
przekroczyć o blisko 2 miljony złotych. 
Ponieważ deficyt udało się wówczas 
z łatwością pokryć przez doraźne pod
wyższenie podatków, więc rozmachu 
radosno - twórczego nietylko nie zaha
mowano. ale go jeszcze podsycono w 
ten sposób, iż pomimo podwyższenia 
budżetu do wysokości prawie 11 mi- 
ljonów złotych, zdołano go w następ
nym roku przekroczyć znowuż o prze
szło 2 i pół miljona złotych. Zabawa 
taka trwała aż do roku budżetowego 
1929/30, kiedy to preliminarz budżeto
wy opiewał na 19 582 624 zł 93 gr, a 
więc był przeszło dwukrotnie większy 
od preliminarza z r. 1927. a trzykrotnie 
z r. 1926, kiedy jeszcze sprawował rzą
dy magistrat większości narodowej, w 
poprzedniej radzie miejskiej.

Rok 1930 był rokiem przełomowym 
i chociaż jeszcze zdołano uniknąć de
ficytu, to jednak musiano już się uciec 
do oszczędności, które przedtem z po
gardą odrzucano, aczkolwiek przed
stawiciele klubu radzieckiego chrze- 
ścijańsko-narodowego niejednokrotnie 
domagali się zaniechania rozdymania 
budżetu ponad siły i zdolności płat
nicze obywateli naszego miasta.

Lata następne były szeregiem prób, 
zresztą nieudolnych, związania koń
ców z końcami. Znowuż. wbrew nale
ganiom klubu chrześcijańsko - narodo
wego. nie zmieniono radykalnie syste
mu gospodarowania, a wszelkie czę
ściowe i niedostateczne redukcje pozy-

Śląsk dla Polaków
„Orędiownik“ zamieszcza następują

ce uwagi::
Hasło takie trzeba dzisiaj postawić 

jakby na nowo, bo niestety —- w obec
nej sytuacji Śląsk jest domeną wszyst
kich, tylko nie Polaków. Polaków uj
rzysz na Śląsku wynędzniałych na bie- 
da-szybach, na ulicach, a tylko niewie
lu po kopalniach i hutach za marny 
grosz jeszcze pracujących. Dla bieda
ków tych jutro może przyjść nowa re
dukcja. a pojutrze może nawet zaleją 
czy unieruchomią kopalnię. Na Śląsku 
są dzisiaj wszystkie możliwości... mo
żliwe.

Cóż zależy bowiem dyktatorom prze
mysłu śląskiego, pp. Flickowi z Dussel
dorfu, p. Wollheimowi i Friedlandero- 
wi z Berlina, księciu Pszczyńskiemu, 
Donnersmarckowi czy tylu innym but
nym Niemcom na tern, że, przypuśćmy, 
jutro, pojutrze 20 000 robotników pol
skich zemrze z głodu. Im jednym jest 
„byczo“ i ciepło w Polsce: podatków 
płacą niewiele, układają bilanse, stwa
rzają, specjalne kombinacje „wspólno
towe“ i „holdingowe“, aby w ten sposób 
zasłonić zyski i zużywać je dla swoich 
spekulacyj zagranicznych, oraz dla po
działu między swoich rekinów, zbie
głych przed kara zagranicę. Jednocze
śnie ci sami baroni niemieccy utrzymu
ją z pieniędzy, zdobytych pracą śląskie
go robotnika, ,,Volksbu,nd' i inne ogni
ska przeciwpolskiej i antypaństwowej 
roboty, subsydiują pisma gadzinowe i 
tumanią ludność na swój stary, wypra
ktykowany sposób.

Ostatnie dni przyniosły wiadomość, 
że olbrzymi koncern śląski, t. zw. 
„Wspólnota interesów“, którego głów
nym potentatem jest wymieniony wy
żej p. Frydieryk Flick, podał się o... nad
zór sądowy. Egzystencja około 25 000 
ludzi (23000 robotników i 2 000 urzęd
ników), zajętych bezpośrednio w zakła
dach „Wspólnoty“ i tyłuż, uzależ
nionych od nich pośrednio, stoi pod 
znakiem zapytania. Kopcem pozbawio
ny jest dzisiaj zupełnie kapitału obro
towego, a połowa śląskiego świata ro
botniczego ma cierpieć za to, że dawny 
zarząd „Wspólnoty“ uprawiał tajemni
cze machinacje akcyjne i wypuszczał ol
brzymie kapitały z kraju zagranicę. Jest 
okazja, by tej orgji raz wreszcie kres 
położyć. Nadzorcą sądowym musi być 
Polak, który z energją bezwzględną wy
tępi chwasty śląskie w myśl hasła: — 
Śląsk dla Polaków!

Ale to dopiero jedna strona medalu 
śląskiego zagadnienia. Druga — to oie-

cyj budżetowych nie wystarczały, zaś 
preliminowane dochody nie dopisy
wały, tak, iż deficyt budżetowy rósł s 
roku na rok.

Opinja społeczna Wilna zdawała 
sobie doskonale sprawę z tego, iż obec
na większość rady miejskiej i repre
zentujący ją zarząd absolutnie nie jest 
zdolny do wyprowadzenia gospodarki 
miejskiej z tego chaosu, w jakim sto 
ona znalazła, dzięki radosno - twórczej 
działalności sanacyjnych ojców mia
sta

Niejednokrotnie padały głasy na. 
zebraniach i w artykułach prasowych 
domagających się rozwiązania rady i 
rozpisania nowych wyborów.

Jednakże „czynniki decydujące“ ni© 
mogły spełnić tego żądania, gdyż by
łoby to wyraźną kompromitacją obo
zu .współpracy“.

Już fakt mianowania komisarza 
rządowego w osobie p. Adama Piłsud
skiego (brata ministra spraw wojsko
wych. któremu polecono uporządkowa
nie finansów, był wyraźnem zdyskwa
lifikowaniem zdolności gospodarczych 
„sanacyjnych“ ojców miasta. Obecny 
dekret ministerialny, rozwiązujący or
gana. samorządu miejskiego w Wilnie, 
stawia kropkę nad „i“, grzebiąc opinię 
„sanatorów“ i ich żydowskich wspól
ników do reszty.

Ale w dobie „sanacji“ trudno się 
spodziewać logicznego postępowania. 
To też nikt w Wilnie nie może zrozu
mieć. dlaczego dalsze sprawowali •» 
rządów pozostawiono nieudolnemu 
prezydentowi, p. Maleszewśkiemu, i 
dlaczego oraz w jakiej roli pozostał 
przy nim dotychczasowy komisarz do 
spraw finansowych —- p. Adam Pił
sudski.

Wilnianie z niepokojem oczekują jak 
najrychlejszego rozpisania wyborów, 
gdyż pozostawanie gospodarki miej
skiej w ręku łudzi, którzy tak źle zda
li egzamin z pracy w samorządzie, 
grozi naszemu miastu wprost nieobli- 
czalnemi skutkami.

P. KOWNACKI.

mniej ważne zagadnienie żydowskie na 
Śląsku. Zaczyna ono tu dojrzewać w 
tym sensie, że lud śląski, dotąd poczci
wy i spokojny, teraz już niecierpliwi 
się, widząc, jak Śląsk powoli lecz stale 
opanowany zostaje przez... Żydów.

Przybyli oni na Śląsk — rzec można 
— ze wszystkich stron świata, bo nie 
tylko z innych dzielnic rozszarpanej 
ongiś Polski, ale także z Niemiec, a o- 
statnio nawet z Austrji. Żydzi są dzi
siaj wszędzie, w każdej dziedzinie ży
cia. Na kopalniach ich tylko jeszcze 
braknie. Zawładnęli już handlem, peł
no ich w przemyśle i wszelkiem po
średnictwie, do nich należą co najlep
sze domy, kawiarnie, hotele kina. Peł
no jest dzisiaj na Śląsku żydowskich 
adwokatów, lekarzy, dentystów i t .d. 
A cisną się już nawet do rolnictwa. Za
paskudzili swojemi metodami całe ży
cie kupieckie, pchają się żydowskiemi 
swemi łokciami do życia społecznego i 
politycznego, do instytucyj urzędowych 
i sądowych, a prasa żydowska z różne- 
mi „Expressami“ na czele, zalała mei- 
mal cały Śląsk i — rzecz straszna — kie
ruje opinją szerokiego ogółu.

Najwięksi przemytnicy na Śląsku — 
to Żydzi; „delegują“ oni na zieloną gra
nicę biednych bezrobotnych Polaków, 
który za marne pieniądze nadstawiają 
karku pod lufę karabinu lub narażają 
się na długoletnie kary więzienne.

Lud śląski przestaje już na Śląsku 
czuć się gospodarzem, jakim był za cza
sów niewoli.

I dlatego coraz większa i pilniejsza 
zachodzi potrzeba zorganizowania ludu 
polskiego do walki o urzeczywistnienie 
hasła: Śląsk dla Polaków!

Muszą znowu powrócić czasy, kiedy 
to na Śląsku toczyło się rwącym poto
kiem życie narodowe, życie k a- 
t o 1 i c k i e, kiedy to rodowici Ślązacy 
w rodzaju Piechów, Bajerów. Paruse- 
lów i Olszowskich prowadzili lud ślą
ski do jaśniejszej przyszłości.

Tego ducha należy na nowo obudzić, 
a ręki do tego winien przyłożyć każdy 
uczciwy Polak-narodowiec.

Hasło „Śląsk dla Polaków“ niechaj 
rozpali serca wszystkich, a reszty doko
namy z łatwością.

Zgon krółowej-matkl
Haga. (PAT.) We wtorek o godz. 

7,45 zmarła tu. krółowa-raatka holen
derska.
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Szczere wynurzenia hitlerowców
o stosunku ich obozu do Polski

Jeden z Czytelników „Kurjera War
szawskiego“ donosi pismu swemu, że, 
zatrzymawszy się w przejeździć przez 
Mónachjum w tem mieście, spotkał 
dwóch znajomych Rosjan, których od 
lat stracił z oczu, obecnie bolszewików, 
odgrywających w życiu politycznem 
dzisiejszej Rosji pewną rolę. Namawia
li go oni usilnie, by pozostał z nimi, by 
spędzić z nimi wieczór, tem bardziej, 
że spotykają sę z kilkoma Niemcami, 
dziś również w życiu politycznem ży
wy udział biorącymi. Informator „Ku- 
rjera Warsz.“ przyjął propozycję i już 
za parę minut siedzieli w jakimś sym
patycznym lokalu, w pokoiku, pamię
tającym jeszcze tradycje Przybyszew
skiego i Strindberga.

Po paru minutach zjawiło się istot
nie dwóch Niemców w bronzowych, a 
raczej cynamonowych mundurach hit
lerowskich z odznaką swastyki na ra
mieniu; obaj młodzi ludzie około lat 
35, rośli i smukli. Jak wiadomo, tru
nek, miernie użyty, rozwiązuje języki 
nawet najbardziej dyskretnych i mil
czących ludzi. I tutaj też brunatne 
mundury stają się coraz bardziej oży
wione. dyskusja schodzi oczywiście na 
tematy polityczne i to na najbardziej 
dziś w Niemczech aktualne: polityki 
zagranicznej rządu hitlerowskiego. 
Brunatni towarzysze, z których jeden 
jest podobno najbliższym współpra
cownikiem p. Rosenberga, a więc za
pewne dobrze poinformowanym o pla
nach rządu, w przekonaniu, że mają 
przed sobą tylko Rosjan, starają się 
wytłumaczyć bolszewikom w sposób b. 
szczery i przekonywający, co oznacza 
w ich rozumieniu porozumienie Hitle
ra z Polską i rozprószyć nieufność bol
szewików. Oto — według „Kurjera 
Warsz.“ — przebieg rozbrajających 
swą szczerością wynurzeń:

— Nie rozumiemy — mówią — dla
czego Rosja niepokoi się tem lub czuje 
się dotkniętą; przecież to tylko „zawie
szenie broni“, jakie zawarliśmy z Pol
ską na lat 10; nie narusza ono w ni- 
czem naszych dobrych stusunków z 
Rosją; nie pogrzebaliśmy Rapalla; 
przeciwnie, zbliżenie nasze z Polską 
powinno tylko przyczynić się do nowe
go zacieśnienia się naszych stosunków 
z Rosją. Polityka Rosji i Trzeciej Rze
szy, powinna w ustosunkowaniu się do 
Polski spotkać się wkrótce na tej sa
mej linji: okrążenia Polski.

W tym sensie prawią dalej.
— Dziesięcioletnie „zawieszenie bro

ni“ z Polską nie oznacza bynajmniej, 
że wyrzekliśmy się naszych pretensyj 
do rewizji granic wschodnich i do od
bierania sobie tego, co nam dyktat 
wersalski zrabował, a więc do odebra
nia: korytarza nadwiślańskiego, części 
Górnego Śląska i Poznańskiego. Żaden 
rząd niemiecki nie wyrzeknie się tego 
i Hitler nie spocznie, zanim nie doko
na tego. Powinniście wiedzieć, że ce
lem wytycznym naszej obecnej polity
ki zagranicznej (a do celu tego kon
sekwentnie i bezwzględnie dążyć bę
dziemy), jest przywrócenie status quo 
ante z przed wojny światowej. Celem 
ostatecznym naszego wodza jest wspól
na granica z Rosją — czy bolszewicką, 
czy mieńszewicką, obojętne. I Rosja 
ęęle te winna zrozumieć i w dążeniach 
tych nam dopomóc. Nad tem będzie
my pracowali niestrudzenie i nie bę
dziemy zrażali się żadnemi trudno
ściami; cegiełkę za cegiełką będziemy 
rekonstruowali Europę przedwojenną 
Czemże jest 10 lat w historji świata? 
Ułamkiem sekundy zaledwie.

— Polska, to „mocarstwo“ — mówi 
z drwiącym przekąsem jeden z hitle
rowców — powołane sztucznie do ży
cia. Nie będzie się mogło długo ostać, 
jeśli zabraknie mu już wkrótce może 
kredytów francuskich, któremi Fran
cja teraz tak szczodrze nie będzie ob
darzała swego wasala. Dopóki Polska 
w tej roli pokornie tkwiła, sakiewka 
Francji zawsze stała na jej usługi. Te
raz będzie inaczej. Opuszczona przez 
Francję i jej sakiewkę Polska nie bę
dzie mogła sama się utrzymać bez po
mocy z zewnątrz. Finansowo obezwład
niona, będzie szukała innej opieki i o- 
parcia i to znajdzie w Trzeciej Rzeszy 
Polska musi zniknąć z mapy Europy, 
jak wogóle wszystkie podobne ane
miczne niedożytki powojenne, jak Cze
chosłowacja i państwa bałtyckie. Cóż 
za bezsens! jakieś drobne, kilkomiljo- 
nowe państewka.

— Konstelacja Europy — ciągnął 
dalej Niemiec — musi ulec zupełnemu 
przeobrażeniu z ostatecznym celem o- 
siągnięcia przedwojennej wspólnej 
granicy niemiccko-rosyjskiej. Będzie

to praca żmudna, lat całych wymaga
jąca i niesłychanego macchiavelizmu 
z naszej strony i ze strony polityków 
rosyjskich, o ile oni zechcą nas zrozu
mieć. Hegemonja Francji w Europie 
już się skończyła; już dziś Europa 
zmienia powoli swe oblicze, już dziś roz 
poczyna się przegrupowywanie sił mo
carstwowych w Europie południowej i 
środkowej, które to potwierdzają. A 
przedewszystkiem, ten nadzwyczajny 
„truck“, jakim było „zawieszenie bro
ni“ z Polską, to mistrzowskie pocią 
gnięcie Hitlera, godne Macchiavella! 
Nie możemy poprostu pojąć, dlaczego 
Moskwa tego nie chce zrozumieć i nie 
chce iść nam w planach tych na rękę? 
Nie zamierzamy odebrać wam Ukrai
ny — przeciwnie, możemy się jeszcze 
podzielić państwami bałtyckiemi i Pol
ską. Kiedy okres zawieszenia broni z 
Polską skończy się, kiedy staniemy się 
znowu silnie uzbrojonem mocarstwem 
europejskiem, narówni z Francją, An- 
glją i innemi państwami, wówczas 
zaczniemy innym językiem przema
wiać do Europy Zaczniemy my dykto
wać warunki Europie: albo pokojowe 
oddanie nam wszystkich zrabowanych 
nam traktatem wersalskim terytorjów. 
albo: wojna światowa. Jak sądzicie? 
czy wobec rozwoju wojennych śród 
ków technicznych, gazów trujących i 
bomb z powietrza, przed któremi nikt 
się uchronić nie zdoła—świat wybierze 
tę pierwszą, czy tę drugą ewentual
ność? Ja sądzę, że tę pierwszą — aby 
uniknąć „potopu“ (Untergang) świata. 
My chcemy pokju — lecz, po 10 latach, 
warunki pokojowe my dyktować bę
dziemy Europie!

Bolszewicy, nie przeczuwający, że 
szczerość współpracowników p. Rosen
berga posunie się tak dalece, że gawę
da wejdzie na tak drażliwe tory, sie
dzieli skonsternowani, nie mogąc w 
pierwszej chwili znaleźć słów odpo
wiedzi, zapewne ze względu na moją 
obecność. Potem jednakże starali się 
uśmierzyć fanatyzm hitlerowców tu
szem trzeźwych uwag, że Rosja bolsze
wicka nigdy, na tego rodzaju imperia
listyczne plany nie pójdzie, że nie ży-

J^uptyąc rut Jurięta wódki i LUcLmt
ckxicy j&rzcaJL, dwa. jCouscl i

żydzi
pod ciężkiem wrażeniem...

„Hajnt“ po przytoczeniu komuni
katu Pol. Ag, Telegraficznej o dorocz
nym zjeździe w dn. 11 b. m. w Warsza
wie Związku syndykatów dziennikar
skich w Polsce, kiedy to wybrano nowy 
zarząd, daje dłuższy komentarz, dla
czego skład nowego zarządu jest taki, 
a nie inny, i co oznacza wynik tych 
wyborów:

„Przed wyborami do egzekutywy za 
kulisami zaznaczył się objaw znamienny 
dla politycznych stosunków w kraju. 
Mianowicie doszło do bloku między „sa
nacją“ i endecją, które to obozy wzajem
nie zapewniły sobie, Ze prezesem Związku 
mą być wybrany „sanator“, a wicepreze
sem endek.“

Sanatorzy zgodzili się na wniosek 
endeków:

„Zajmujący jest przytem fakt, że „se
natorzy“ zgodzili się na żądanie endeków, 
byle nie dopuścić do kierowniczych sta
nowisk w Związku dziennikarzy osób, 
które wzięły udział w międzynarodowym 
kongresie dziennikarskim w Budapeszcie, 
i które wystąpiły tam przeciw Niemcom 
Hitlera, żądając wyłączenia Związku 
dziennikarzy niemieckich w Rzeszy z mię
dzynarodowego związku.“

Dzięki temu porozumieniu. Żydom 
nie udało się narzucić na prezesa 
Związku Stefana Grosterna, a na wi

Produkt Zjedn. Fabryk Zw. Azotowych w Mościcach i Chorzowie

PARADWUCHLOROBENZOL (CHLOROMÓR)
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ng5 742 Wyłączna sprzedaż na Polskę i w. m. Gdańsk
k. zawadzki i ska

wi zamiarów agresywnych i że nie ma 
zamiaru zdobywać nowych terytorjów; 
pragnie pokoju, aby tem skuteczniej 
skoncentrować się na pracy nad odbu
dową wewnętrzną, nad przeprowadze
niem drugiej „piatiletki“. Hitlerowcy 
lekceważąco się na to uśmiechali:

— Rosja bolszewicka nie jest wiecz
na, a Rosja o orjentacji zachodnio
europejskiej napewno nas zrozumie — 
czekamy tylko na uzbrojenie, a, będąc 
silnymi militarnie, poczniemy innym 
do Europy przemawiać językiem. A 
Polska? Zgodzi się na to pierwej, ani
żeli przypuszczacie i to nawet bez roz
lewu krwi; wystarczy tylko obezwład
nić ją finansowo, a potem samo 
wszystko dokona się automatycznie; 
gospodarcze trudności po wycofaniu 
kredytów francuskich zmuszą ją do 
szukania innych dróg oparcia, a terai 
będą przedewszystkiem Niemcy. Powo
li umacniać się będziemy finansowo i 
gospodarczo w Polsce, tak. że wkrótce 
staniemy się nieodzownym fluidem dla 
życia ekonomicznego Polski. I ani się 
Polska spostrzeże, kiedy z wasala 
Francji stanie się wasalem Niemiec a 
potem częścią składową Trzeciej Rze
szy. I państwa bałtyckie powoli muszą 
zostać wchłonięte przez Niemcy i Ro
sję. Czas pracuje dla nas.

S. K-ki.

ceprezesa dr. Beauprć‘go. Również dr. 
Gotlib musiał opuścić swoje dotych
czasowe stanowisko w zarządzie, które 
zajihował w ciągu 6 lat: „Wynik wy
borów wywarł bardzo ciężkie wraże
nie.“

Straszliwy wybuch w kamieniołomach
Olbrzymia ściana skalna runęła i zagrzebała GO robotników

Berlin, (PAT.) Z Bialogrodu do
noszą, że w miejscowości Priscina w 
miejscowych kamieniołomach wyda
rzyła się straszliwa katastrofa.

Z powodu równoczesnego wybuchu 
ładunków dynamitowych runęła ol
brzymia ściana skalna, grzebiąc pod 
sobą 60 robotników, z których ty'ko 6 
zdołano wydobyć żywych. Wydobyci 
również ulegli ciężkim obrażeniom cia
ła. Roboty nad uprzątnięciem rumowi
ska potrwają kilka dni.

W Priscinie panuje z powodu kata
strofy nastrój bardzo przygnębiony. Na 
miejscu wypadku gromadzą się rodzi
ny ofiar, przyczem rozgrywają się tam 
dramatyczne sceny.

Wiedeń (tel. wł.) Według donie
sienia białogrodzkiej „Prawdy“ przy
czyna katastrofy jest narazie niewyja
śniona. Przypuszcza się, że tychodzi tu 
w grę nieostrożność, Jak stwięrdzono 
w chwili katastrofy kierujący robota
mi inżynier znajdował się na urlopie.

Kamieniołomy były własnością pew-z 
nej francuskiej firmy, która prowadzi

PASTA DO ZĘBÓW 
i

MYDEŁKO DO ZĘBÓW

D ENS
MAJOLA

są niezbędnemi środkami, ide
alnie ezyszczącemi zęby i nadają, 
cemi im biały wygląd. Utrzymują 
je w zdrowiu i wzmacniają dziąsła

ELIKSIR
MAJOLA

dyzynfekuje jamę ustną wzmacnia 
dziąsła i daje czysty oddech. 
D E N S jest do nabycia we 
wszystkich aptekach, drogerjaeh 

i perfuinerjach. «g M7i

Niesłychana 
bezczelność żydowska

Warszawa. (Tel. wł.) W czasie 
przedstawienia „Kupca Weneckiego“ 
w Teatrze Polskim jeden z widzów na 
balkonie drugiego piętra krzyknął: Bij 
Polaków! Kilku świadków zajścia wy
prowadziło awanturnika Okazało się, 
że jest to 26-letni Żyd, który nie cliciał 
podać swego nazwiska ani adresu.

Przekazano go urzędowi śledczemu.

Orkan nad Wągrami
Budapeszt. (PAT.*) Nad Węgra

mi, zwłaszcza nad Pusztą, szaleje nie
zwykłej siły orkan połączony z grzmo
tami, piorunami i gradem, który po
krył ziemię na wysokość kilku centy
metrów.

W gminie Peevarad przez kwadrans 
padał deszcz z piaskiem i popiołem, 
budząc w okolicy niezwykłą sensa ją

wskazują na zbliżającą sie starość. 
Należy tego unikać, nie wolno być 
starym, — Świat tylko do. młodych 
należy!Powszechnie znany środek „ORIEN- 
TINE“ stopniowo i niedostrzegalnie 
dla otoczenia przywraca siwym lub | 
wybladlym włosom pierwotny, zupel 
nie naturalny kolor, połysk i miąk 
kość. Bezwarunkowo nieszkodliwy, 
dozwala używać wszelkie inne środ
ki na wiósy. jak również wieczną | 
ondulacje. Wszędzie do nabycia. Uni
kajcie bardzo szkodliwych dla wło
sów i wzroku tak zw. ..wód amery
kańskich“ — -,od8iwiaczy“ - wyra
bianych anonimowo przez tajemni
czych, nieodpowiedzialnych „dokto
rów". Tylko regenerator „ORIEN- 
TINE" zapewni waszym włosom 
piękny, naturalny i trwały kolor bez 
szkody dla zdrowia. Na siwe włosy 
więc żądajcie w ski. apt. i perfum, 

yłą ng 5 287wyłącznie.

ła roboty nowej linji kolejowej Pryszty- 
na-Pesc.

Według „Prawdy“ liczba zabitych 
i zasypanych przez walące się masy 
kamieni wynosi 60 osób. Około 20 dal
szych jest ciężko rannych.

Urzędowe doniesienia natomiast 
twierdzą, że zabitych jest tylko czie- 
rech robotników, a 20 innych odniosło 
mniej lub więcej ciężkie obrażenia.

Dziecko słabe?
Matki rola, dać mu czekoladki

„KOLA”
A. Piasecki S. A. w Krakowie. ng 556

Eldorado

Szf. = gp. o

ag 223
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W przededniu sezonu budowlanego

Ucieczka z dużych mieszkań
jednym z objawów kryzysu gospodarczego

Gdy minął głód mieszkaniowy, zda
wało się, iż nastąpi pewne rozluźnienie 
ciasnoty mieszkaniowej, a co najważ
niejsze, że nastąpi odprężenie w tak zw. 
„odstępnem“, które jest zmorą ludzi 
zrodzoną w czasach wojennych.

Niestety, przyrost nowych mieszkań 
proporcjonalnie do naturalnego przyro
stu ludności zawsze jeszcze chroma i 
kuleje. Stąd w Poznaniu n. p. na Ry
bakach na jeden hektar przypada do ty
siąca osób, podczas gdy w warunkach 
normalnych liczba ta sięgać powinna o- 
sób najwyżej 300. Dalej na jedno mie
szkanie przypada obecnie w Poznaniu 
przeciętnie 8 osób. I ta cyfra jest za 
wysoka, gdyż normalne warunki miesz
kaniowe powinny dać przeciętną 4 oso
by na jedno mieszkanie.

Mimo, iż komorne obniżyło się nie
jednokrotnie znacznie, mimo, iż zda
rzają się wolne mieszkania, to jednak 
zagadnienie nadużyć popełnianych przy 
okazji wynajmu mieszkań w postaci 
t. zw. odstępnego ustawicznie się po
wtarza. Oczywiście, iż taki stan rzeczy 
wywołać musi reakcję, która nie tyle 
walczy z plagą „odstępnego“, ile skazu
je je na wymarcie.

Mieszkania wielopokojowe w domach 
obliczonych na zysk, t. zw. czynszo
wych, czy „koszarowych“ — ustawicz
nie przepełnione atmosferą dziwnego 
gwałtu, duszności, braku tchu, pozba
wione całkowicie piękna, spokoju i od
powiednika dla zmysłu estetycznego, 
który w reakcji przynosi za sobą uspo
kojenie nerwów, równowagę umysłu, 
humor i t. d. oddawna już przestały być 
ideałem. Społeczeństwo łaknące ciszy, 
ukojenia i piękna, znalazło inną górę 
Ararat, na której osadza arkę swego ży
cia rodzinnego. Znalazło małe dwu, 
trzypokojowe mieszkanka, w willach o 
dwu, najwyżej trzech lokatorach, okolo
ne wieńcem zieleni, cichuteńkie, czy- 
ściuteńkie, dające widok na plener i na
turę, znalazło miejsce, w którem poza 
walką o byt, w godzinach wytchnienia 
urządzać sobie może miłą willegjaturę, 
poprostu „dolce far nłente“.

Strzała-Poznań
Instalacje elektryczne, sygnali
zacje, rewizje, naprawy.

Żyrandole, lampy, żarówki, 
dźwigi, silniki, materjaly elektr.

ng 5 654

Dużo czystego powietrza, masa wol
nej przestrzeni, oddalone od gwaru i 
brudu śródmieścia — małe mieszkanko, 
położone w dzielnicach podmiejskich 
daje tysiączne wygody, o których bied
nemu urzędnikowi dawniej marzyć tyl
ko było wolno.

Do tych względów natury czysto e- 
statycznej dołączają się względy prak
tyczno - finansowe. Za mieszkanie 
trzy - pokojowe pod miastem nie trzeba 
Płacić „odstępnego“ i podatku mieszka
niowego; czynsz dzierżawny proporcjo 
malmie do czynszu płaconego w miesz
kaniach 5-cio-pokojowych w mieście

olandja okryła się żałobą wskutek zgonu 
talowej . matki Emmy. Zmarła cieszyła 
9 u narodu holenderskiego duże sym

patia.

W wyniku wyborów nowych władz 
„Br. Pom.“ Akademji Weterynaryjnej 
we Lwowie młodzież narodowa uzy

W ubiegłą sobotę odbyły się wybo
ry nowych władz uniwersytetu Stefa
na Batorego w Wilnie. W wyborach 
tych lista narodowa odniosła zwycię
stwo mimo zaciekłej agitacji „sanacji“, 
która szła pod płaszczykiem „kół nau
kowych“ — oraz mimo wystawienia 
osobnej listy przez parę organizacyj 
katolickich.

Wyniki szczegółowe są następują
ce:

Lista narodowa — 491 głosów i 12 
mandatów, lista wspomnianych wyżej 
organizacyj katolickich — 136 gł. i 3

jest dość umiarkowany. Nic więc dzi- 
wngo, że okolice Junikowa, w których 
powstają setki takich małych mieszka
nek, gęstość zaludnienia wykazują za
ledwie około 80 osób na hektar, co stwa
rza idealne wprost warunki mieszka
niowe: trzy osoby na jedno mieszkanie.

Taki stan rzeczy z błyskawiczną 
wprost wrażliwością podchwycony 
przez ogół — który radykalnie zmienił 
front wobec sprawy mieszkaniowej — 
wywołać musiał pewne w efekcie spe
kulacje. Cyrk życiowy raz jeszcze 
zmienił dyrektorów. Nie lokatorzy mie
szkań, ale właściciele domów nader 
często poszukują lokatorów na większe 
mieszkania. Inna rzecz, że zaintereso
wanie się ogółu lokatorów małemi mie
szkaniami, mimo, iż z ogromnem wy
stępujące nasileniem jest dotądl zale
dwie w powijakach. Stąd stosunkowo 
słaby, ale coraz potężniejący popyt daje 
zauważyć się na polu poszukiwania ma
łych mieszkań.

Ale i ta sprawa znajduje powoli 
swoje rozwiązanie, stwarzając niby te 
same, a jednak inne warunki życiowe. 
W małem podmiejskiej mieszkanku 
jest jakoś inaczej, aniżeli w śródmie
ściu. Piękniej, czyściej i weselej. Nic 
więc dziwnego, iż tym żywiołowym, wy- 
rozumowanym pędem zainteresowały 
się bliżej czynniki miarodajne, nasta-

Dalsze zwycięstwa młodzieży narodowej
Narodowcy górą w Wyższej Szkole Bsilennlkarskiej

Odbyło się w Warszawie walne ze
branie sprawozdawczo-wyborcze „Brat
niej Pomocy“ słuchaczy Wyższej Szko
ły Dziennikarskiej. Przewodniczącym 
został wybrany kandydat, wysunięty 
przez młodzież narodową. Mimo ob-

W spaniały sukces w Szkole Głównej Gosp. Wiejskiego
We wtorek 20 bm, odbyły się wy

bory nowych władz w „Bratniej Po
mocy“ Szkoły Głównej Gospodarstwa 
Wiejskiego w Warszawie. Na listę na
rodową nr. 1 padły 354 głosy, na listę 
zblokowanej „sanacji“ nr. 2 — 87 gło
sów.

Na politechnice warszawskiej
Jak już donosiliśmy, w sobotę wie

czorem rozpoczęło się sprawozdawcze 
walne zebranie „Bratniej Pomocy“ 
studentów politechniki warszawskiej. 
Zebranie trwało około ośmiu godzin, 
przyczem wykazało zdecydowaną prze
wagę młodzieży narodowej.

Absolutorium ustępującemu naro
dowemu zarządowi udzielono 555 gło
sami przeciw 311 głosom młodzieży 
„sanacyjnej“, idącej wspólnie z komu
nistami. Młodzież Ludowa zadeklaro
wała poparcie młodzieży narodowej 
również w czasie wyborów do władz 
„Bratniej Pomocy“. Wybory te odbędą 
się 24 marca.

Sobotnie walne zebranie upłynęło 
naogół spokojnie. Próby wprowadze
nia zamętu, czynione przez komuni
stów, były natychmiast likwidowane.

Pełny sukces w lwowskiej Akademji Medycyny Weteryna
ryjnej

Wybory w „Bratniej Pomocy“ wileńskiej

Zwycięstwo narodowych medyków w Krakoteie
W Krakowie odbyły się wybory no

wych władz „Bratniej Pomocy“ Medy
ków. Na 477 uprawnionych głosowa
ło 428 osób. Lista narodowa uzy
skała 247 gł., a więc znaczną większość 
absolutną, „sanacja“ — 118 gł., lista 
żydowska — 66 gł. Narodowcy zdoby

li tem samem 10 mandatów na ogól
ną liczbę 17, „senatorzy“ — 5, Żydzi 
— 2. Odliczywszy Żydów, okaże się, 
że młodzież narodowa zdobyła około 
70 proc, wszystkich głosów polskich.

Prezesem nowego zarządu narodo
wego został p. J. Brzeski,

idzie mienie Wasze na marne! Gaśnica suchoproszkowa 
„Kolibri“, szczyt techniki przeciwpożarowej w cenie 
zl 20.—, ochroni Wasz dobytek przed niszczącym żywio

łem pożaru! „Kolibri“ jest najtańsza i najpraktyczniejsza gaśnica na
ponieważ dostarczamy naboje po zużyciu na każde zadanie bezpłatnie. „Kolibri oznacza 
300% bezpieczeństwo przeciwpożarowe. Szczegóły w opiniach miarodajnych władz i pro
spektach, wysyłanych na zadanie bezpłatnie.

„Europa“ P. S. H. Katowice, ul. Piłsudskiego 4. ig °OB

Z dymem pożarów

wiając się do niego przychylnie i pozy
tywnie, przez finansowanie drobnego 
budownictwa mieszkaniowego. Nie u- 
lega wątpliwości, iż to poparcie wyci
śnie silne piętno na obliczu sprawy 
mieszkaniowej i wywrze wpływ niemal 
decydujący na ukształtowani© się roz
woju tego zagadnienia.

Przyszłość łatwo przewidzieć już 
dziś. Wymowa cyfr jest bardzo wyraź
na i wcale niedwuznaczna.

Przyjąć np. można, że Bydgoszcz 
stanowi jakoby przeciętną miast wiel
kopolskich, jeśli chodzi o zagadnienie 
mieszkaniowe. Otóż ostatnie dane sta
tystyczne tego miasta mówią, iż w dniu 
I marca b. r. ogólna liczba małych mie
szkań sięgała w Bydgoszczy cyfry 22.474 
(w tem mieszkania dwupokojowe, 7.423, 
trzypokojowe 5.969 i t. d.l, co stanowi 
wobec cyfry mieszkań 23.723, 93,5
procent (jedno i dwupokojowe 60,5 pro
cent, 3 i 4-pokojowe 33 procent). . Stan 
rozpoczętych budowli podobnie jak w 
Poznaniu potwierdza najzupełniej to 
stanowisko. Mieszkań jednopokojowych 
jest obecnie w budowie 321, 2-pokojo- 
wych 458, 3-pokojowych 461 i t. d. Cy
fry te nie wymagają komentarzy. U- 
cieczka z dużych mieszkań rozpoczęła 
się na dobre i coraz szersze obejmuje 
masy.

strukcyj i przeszkód, jakie robiła „sa
nacja“ z lewicą, wybrano narodowy 
zarząd „Bratniej Pomocy“ z p. Nusz- 
kowskim, jako prezesem i p. Głowac
kim, jako wiceprezesem.

We władzach „Bratniej Pomocy“ 
młodzież narodowa uzyskała ogółem 
26 mandatów na ogólną liczbę 32, a 
mianowicie: w zarządzie 10 („sanacja“ 
2), w komisji rewizyjnej 4 („sanacja“ 
1), w sądzie koleżeńskim 12 („sana
cja“ 3).

W niedzielę odbyły się wybory no
wych władz w kołach naukowych po
litechniki. Wszędzie — jak już dono
siliśmy — młodzież narodowa odnio
sła zdecydowane zwycięstwo.

Zwycięstwo to byłoby jeszcze więk
sze, gdyby nie fakt, że wielu narodow
ców w kołach naukowych straciło pra
wo głosowania z powodu niemożności 
opłacenia wymaganych według no
wych statutów składek, gdy tymcza
sem członkowie takiego „Legjonu Mło
dych“ korzystali z szeregu hojnych za
pomóg i składki te opłacili.

Mimo to „sanacja“ w wyborach 
przegrała, co jest wymownem świa
dectwem uczuć narodowych, ożywia
jących szerokie koła młodzieży akade
mickiej.

skała 172 głosy i 12 mandatów, nato
miast „sanacja“ łącznie z lewicą tylko 
75 głosów i 5 mandatów.

mandaty, lista „kół naukowych“ („sa. 
nacyjna“) — 319 gł. i 7 mandatów, li 
sta lewicy (komunistyczna) — 119 gł. 
i 2 mandaty.

Na ogólną liczbę 1 976 uprawnio
nych głosowało 1082, frekwencja wy
borcza wynosiła więc 60 proc. Unie
ważniono 17 głosów, tak, że głosów 
ważnych było 1065.

Prezesem nowego zarządu „Bratniej 
Pomocy“ został przedstawiciel mło
dzieży narodowej p. Witold Swierzew- 
ski. Młodzież narodowa ma w zarzą
dzie większość.

Watykan w roku 1934
Ukazał się nowy rocznik watykań

skiego almanachu „Annuario Pontifi
cio“ na rok 1934. Według wiadomości, 
podanych przez ten rocznik Kolegjum 
św. z początkiem 1934 roku składało 
się z 56 kardynałów, z których połowa 
jest Włochami. Dwudziestu trzech z 
liczby powyższej zamieszkuje stale w 
Rzymie i nosi nazwę kardynałów kur- 
jalnych. W tej grupie 20 kardynałów 
jest Włochów, a tylko trzech innych 
narodowości, mianowicie kardynał Le- 
picier, Francuz, kard. Segura. Hiszpan 
i kard. Ehrle, Niemiec. Z pozostałych 
poza Rzymem przebywających kardy
nałów, 6 jest Francuzów. 4 Ameryka
nów, 4 Niemców, 3 Hiszpanów, 2 Pola
ków, 1 Belgijćzyk. 1 Anglik i 1 Czech. 
Najstarszy jest kard. Ehrle, liczący 89 
lat. Niedawno ciężko zaniemógł.

W razie przeziębienia, grypy, zapa
lenia gardła, migdałów, przy bólach 
nerwowych i łamaniu w kościach, na
leży dbać o codzienne, regularne wy
próżnienie i w tym celu używać pół 
szklanki naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józef a. Tg 303.

Przy Stolicy Apostolskiej znajdo
wało się w roku ubiegłym 36 przedsta
wicieli państw. Z początkiem roku 
1934 zastęp dyplomacji w Watykanie 
powiększył się jeszcze o jednego człon
ka z powodu nawiązania stosunków z 
Estonją.

Dwanaście przedstawicielstw dy
plomatycznych przy Watykanie jest 
ambasadami, pozostałe — zwykłemi 
poselstwami. Argentyna, Belgja, Bo- 
łiwja, Brazylja, Chili, Francja, Hi
szpania, Kolumbja, Niemcy, Peru. Pol
ska i Włochy są reprezentowane przez 
ambasadorów a tylko posłów posiada
ją: Angija, Austrja, Bawarja, Costa 
Rica, Czechosłowacja, Estonja, Haiti, 
Honduras, Irlandja, Jugosławia, Łotwa 
Liber ja, Litwa, Monaco, Nicaragua, 
Panama, Portugalia. Prusy, Rumun ja, 
San Salvador, San Domingo, San Ma
rino, Wenezuela, Włochy oraz Zakon 
Maltański. (KAP.)

Puder stanowi nieodzowne akeescrjnm 
tnalety, dbałej o swój wygląd Pani!
Ale tylko dobry puder!
Dobry puder nie może zawierać części 

składowych, działających ujemnie na skó
rę i zdrowie, powinien niedostrzegalnie po
krywać skórę, posiadać przyjemny zapach 
i naturalny odcień. — Wszystkie powyższe 
zalety łączy w sobie puder hygienicz- 
ny M. Malinowskiego.

Przed zapudrowaniem twarzy należy 
wetrzeć w skórę odrobinę któregoś z tłu
stych kremów M. Malinowskiego. Panie 
o cerze zbyt bladej mogą ożywić swój ko
loryt lekko barwiąc policzki pudrem 
„Vermeille“ lub „Rosi ta“ M. Mali
nowskiego.
Lab. Chem. Far. Warszawa, ul. Chmielna 4.

Do nabycia we wszystkich drogerjach 
i aptekach w Poznaniu. Tg 30 i

Wyprawa po złote runo
Warszawa. (Tel. wł.) Do Lon

dynu wyjechali wiceministrowie Koc 
i Piasecki celem przeprowadzenia dal 
szych rozmów z Tow. Westing-house 
w sprawi© 130 milj. pożyczki na wypo
sażenie kolei w hamulce automatycz
ne. (w)

Stronnictwo Narodowe
KOŁO GŁÓWNA

Zebranie plenarne odbędzie się w 
środę, dnia 21 b. m, o godz. 19,30 w sali 
zebrań p. Księżyka, przy ul. Głównej 
nr. 38. Referat wygłosi p, Jan P ł a- 
żak.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.

KOŁO WILDA
urządza w czwartek, 22 b. m. o godz. 20 
w sali p. Boeserowej, Stroma 24 Aka- 
demję z okazji stulecia „Pana Tadeu
sza" I zaprasza uprzejmie na nią 
wszystkich członków kół Stron. Nar, w 
Poznaniu. Zarząd.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
SZCZAWNICKA

choroby żołądka.

Marzec jj

Z2
CZWARTEK I 

Słońca: zachód

Kalendarz rzym.-kat.
Czwartek: Bazylego M., 

Pacota b.
Piątek: Katarzyny P.

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Godzislawa 
Piątek: Czcimislawa

Słońca: wschód: 
środa: 5.39 
czwartek: 5.36 

: środa 17.51
czwartek: 17.51

Długość dnia środa: 12 godz. 12 min.
. czwartek: 12 godz. 16 min.

Księżyca: wschód: środa 7.59
czwartek 8.45 

zachód: środ„ 1.01
czwartek 2.03

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniw Pozn.: 
Środa, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 5 st. C„ 
ciśnienie atmosferyczne umiarkowa 
ną 750 mm., pogodnie wiatr wschod
ni. — W ub. dobie temperatura naj
wyższa plus 13 st. C„ najniższa 0 st. 
Cels

Stan w£>dy w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu- 
Wczoraj plus 0,90 m, dziś plus 0,92 m.

Pielgrzymka do Rzymu na Zielone 
Święta od 17. 5. do 26. 5. pod przewodni
ctwem J. E. Ks. Biskupa Dr. Okoniewskie
go. Cena uczestnictwa zl. 385. Zapisy w 
Biurze Podróży Wagons-Lits-Cook, Poznań, 
ul. Gwarna 12. ng 5728

— * SPĘDZAMY WIELKANOC W KO- 
PENHADZE. Cena wycieczki morskiej z 
paszportem i świadczeniami zl. 1ÓÓ.—. 
ORBIS, Plac Wolności S. telef. 52-18.

ng 5747

— * Wspólnicy „panny służącej“. Na
skutek dochodzeń, prowadzonych w spra
wie kradzieży, dokonanej przez Julję 
Trzeciakównę, zatrudnioną w charakterze 
służącej u pp. Steinmetzów w Poznaniu 
na Górnej Wildzie 80, ujęła policja jeszcze 
trzech osobników, którzy współdziałali 
prawdopodobnie przy kradzieży. Są to: 
Kazimierz Kaniewski z Poznania (Zawady 
blok 4), Mieczysław Sadowski (Zawady 
blok 9) i Franciszek Kasprzak ze Zawad 
(blok 9). Jak się okazało, trzej „narzecze
ni“ otrzymali od Trzeciakówny skradzio
ne biżuterje. (ki.)

— * Pod zarzutem przemytu. Pod za
rzutem przemytu zapalniczek osadzono w 
areszcie policyjnym Antoniego Chlebow
skiego z Poznania (ul. Patrona Wawrzy
niaka 41). _ (kl.)

— * Usiłowane samobójstwo. Ubiegłej 
nocy usiłował popełnić samobójstwo 31-let- 
ni drukarz Leon Talarowski z Poznania 
(Chwaliszewo 11). Pchnął on się dwukrot
nie dłutem w pierś, raniąc się dotkliwie. 
Desperata, który z niewyjaśnionej przy
czyny targnął się na życie, opatrzył lekarz 
Pogotowia (55-55) i pozostawił go w lecze
niu domowem. (kl.)

— * Kradzież z włamaniem. Przy ul. 
Chociszewskiego 15 w Ponaniu dopuszczo
no się kradzieży z włamaniem w mieszka
niu p. Józefy Kubickiej. Łupem złodziei 
padło futro męskie, srebrna bransoletka, 
srebrny zegarek damski i inne przedmio
ty, wartości 1500 zł.

Kronika policyjna ubiegłej doby notu
je ogółem 21 doniesień o kradzieżach i 
włamaniach, (kl.)

— * Za p°bicie nairęta. Żona Leona 
Styperka, zam. w Poznaniu przy ul. Sło
wackiego, skarżyła się kilkakrotnie, że ja
kiś nieznany mężczyzna zaczepia ją na 
schodach i chwyta za nogę. 13 listopada 
ub. roku ujrzawszy na schodach niej. Jó
zefo Muszkietę. wskazała na niego mężo
wi, który dotkliwie pobił rzekomego natrę
ta, powodując podwójne złamanie dolnej 
szczęki. Sprawa znalazła się przed są
dem okręgowym w Poznaniu, który po 
przesłuchaniu poszkodowanego i orzecze
niu dr. Makowca skazał Leona Styperka 
na 8 mieś, więzienia z zawieszeniem wy
konania kary. (S.)

— * Postrzelenie. W niewyjaśnionych 
okolicznościach został postrzelony na ul. 
Woźnej z rewolwerp żołnierz 57 p. p. Ro
man Siciński przez Władysława Przy
bylskiego z Umóltowa. — Poranionego 
zabrało wojskowe pogotowie ratunkowe 
do szpitala wojskowego, Przybylskiego zaś 
aresztowała policja, która też prowadzi 
śledztwo w tei sprawie, (kl.)

— * Bocian na dworcu kolejowym. — I 
Na poznańskim dworcu kolejowym zasła '

nagie pewna służąca bez stałego miej ¡‘ 
sta zamieszkania. Przywołane lekarskie r

MAGDALENA leczy 
Tg 248 „Nasz wybawiciel”

Umundurowani Żydzi w defiladzie

Kalisz. 21 marca. 
Powszechnie zwracała uwagę ogółu

ludności katolickiej obecność w szere
gach defilującej armji, a za nią mło
dzieży polskiej — defilująca armja 
żydowska, umundurowana i w pasach, 
idąca w szeregach pdczas defilady w 
dniu 19 marca.

O innym znowuż fakcie opowiadają

pogotowie ratunkowe udzieliło chorej 
pierwszej pomocy i przewiozło ją wraz z 
niemowlęciem pici żeńskiej do kliniki po
łożniczej (kl.)

— * Rozbicie szyby wystawowej. W
składzie kolonialnym przy Św. Marcinie 
nr. 27 rozbito szybę wystawową. Narazie 
nie ujawniono, co nieznany złoczyńca zdo
łał skraść, (kl)

l POZNAŃSKIEGO
— ’ BUK. (Niemiecka brutalność). Wy- 

rokieth sądu grodzkiego w Grodzisku na 
rozprawach karnych w Buku skazano dzi
siaj 25-letniego syna gospodarskiego Jana 
Eichlera z Wysoczki za lżenie narodu pol
skiego na 2 miesiące aresztu. Butny Nie
miec wyraził się do p. Jana Tomikowskie 
go z Rzegowa w te słowa: „wy psiekrwie 
paskudne polączki. niedługo z wami się 
skończy, wtedy dostaniecie, co swego“. — 
Oto na co sobie pozwalają mniejszości, nie 
kryjąc się ze swoim wrogim nastrojem w 
stosunku do Polaków.

— * CHODZIEŻ. (Ze straży ogniowej) 
Pod przewodnictwem prezesa p. hurm 
Marona odbyło się walne zebranie straży 
ogniowej. Przewodniczył obradom p. 
Stan. Nowicki. Po sprawozdaniach zarzą
du. które wykazały dobrą gospodarkę stra
ży ogniowej, przystąpiono do wyboru no
wych władz. Prezesem został p. burm. 
Maron, wiceprez. — p. Luka, sekretarzem 
— p. Szadzban skarbnikiem — p. Slósa- 
rek. Następnie przyjęto plan pracy na r. 
1934 i budżet w dochodach i rozchodach 
na sumę 700 zł. Życzeniem owocnei pra
cy zamknął przewodniczący walne zebra
nie braci strażackiej.

— * GNIEZNO. („Niemcy. Prusy, Pol
ska1). W czwartek. 22 bm. o godz. 20 w 
auli gimnazjum męskiego odbędzie się w 
ramach Powszechnych Wykładów U. P. 
wykład prof. U P.. dr. Zygmunta Wojcie
chowskiego na temat: „Niemcy. Prusy. 
Polska1. Wykład ilustrowany będzie przez- 11 
roczami. Wstęp 30 i 15 gr.

— * KOŚCIAN. (Szlachetny czyn). Kat. 
Koło Polek ofiarowało miejscowemu Sto
warzyszeniu Pań Miłosierdzia św Winc. 
a Paulo 20 zł na odzież dla najbiedniejszej 
dziatwy, mającej przystąpić do I komun,ji 
św.

— (Zjazd delegatów Kół Śpiew.). Zjazd 
delegatów i dyrygentów Kół Śpiew. XI o- 
kręgu kościańskiego zagaił prezes okręgo
wy p. Kazimierz Owczarczak z Kościana, 
poczem w imieniu Związku w Poznaniu 
udekorował wiceprezesa okręgu p. dyr. 
Irżabka odznaką II kategorii, nadaną 
przez radę główną w Warszawie. Obra
dom przewodniczył p. Mikołajczak ze Śre
mu. Po sprawozdaniach z rocznej dzia
łalności omawiano sprawę tegorocznego 
zjazdu okręgowego który odbędzie się w 
Czempiniu z okazji 25-lecia istnienia tam
tejszej „Lutni“. W skład nowego zarządu 
weszli pp.: Owczarczak — prezes, dyr. Ir- 
żabek — wiceprez., L. Soborski — sekre
tarz, St. Wojciechowski — dyr. okręgowy, 
Żurczak — skarbnik, Mruk T„ Walenciak 
Fr„ Trzybiński. Sobiech, Urbaniak i Faru- 
lewski — ławnicy Delegatami na zjazd 
związkowy zostali pp.: K. Owczarczak, 
dyr. Wojciechowski, dyr. Bromka i Cz. 
Fryder.

— * OSTRÓW. (Rehabilitacja niesłu
sznie zasądzonych). Swego czasu sąd o- 
kręgowy w Ostrowie skazał Bronisława 
Schulza i Maks. Sujaka, oskarżonych o 
fałszywe zeznania w sprawie sprzedaży 
przez firmę „Sigma“ maszyn, na 3 wzgl. 4 
lata więzienia. Oskarżeni odwołali się do 
sądu apelacyjnego w Poznaniu, który w 
tych dniach wydał wyrok uwalniający ich 
od winy i kary.

— ‘ PLESZEW. (Pożar). W niedzielę,
1$ bm. około godz. 3 rano w składzie wę
gla i materiałów budowlanych p. Wł. Drą- 
żewskiego przy ul. Kaliskiej wybuchł z 
niewiadomych przyczyn pożar. Dzięki na
tychmiastowej akcji ratunkowej domow
ników skład uratowano. Pastwą, płomie
ni padła tylko część dachu. Wezwana 
straż pożarna zastała pożar ugaszony. — 
Straty nieznaczne.

— * ROGOŹNO. (Z życia kajakowców).
W dniu 24 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ja
rosza odbędzie się roczne walne zebranie 
Klubu Kajakowców

— (Z sądu) Sąd grodzki skazał recy 
ływistę Jana Napieralę z Lipy za kilka
krotną kradzież rowerów na 4 lata więzie
nia i 5 lat domu karneco w Koronowi“. 
Oskarżonego aresztowano na sali sądowe,
- Za kradzież leśną sąd skazał Baranów

w mieście, a mianowicie, że na przyję
ciu „imieninowem“ dla obywateli Kali
sza znajdowali się również Żydzi i je
den z nich, podpiwszy sobie, a może tyl
ko rozczuliwszy się faktem swojej tam 
obecności, całował portret Józefa Pił
sudskiego, wołając: „Nasz wybawicie
lu“.

Czy to nie jest miłość sezonowa?

skiego Wł.. Błażejewskiego Fr. i Frącko
wiaka J. na 30 zł grzywny wzgl. 3 dm pra
cy leśnej. — Artura Schellera skazał sąd 
na 2 mieś, więzienia, Sobkowiaka R. zaś i 
Ernsta Feliksa, robotników, po 1 mieś, 
więzienia z zawieszeniem na 2 lata. —• Za 
puszczanie w obieg fałszywych pieniędzy 
skazał sąd Kmiecikównę W. z Poznania 
na 10 tygodni więzienia z zaliczeniem are
sztu śledczego. — Kazimierza Gorączkę, 
rybaka z Obornik, za kradzież sieci na 
szkodę Marcina Kęsickiego z Rogoźna na 
1 rok więzienia. Oskarżony zgłosił apela
cję. — Włodarczyk Cecylję i Białek Bron., 
za paserstwo na tydzień aresztu z za
wieszeniem na 2 lata. Oskarżał st. post 
P. P. p. Pluta, przewodniczył rozprawom 
sędzia dr. Misko.

— * SZAMOTUŁY. (Wykład.) W auli 
gimn. odbędzie się dnia 23 bm. o godz. 20 
wykład prof. dr Zygmunta Wojciechow
skiego n. t. „Niemcy. Prusy i Polska".

— (Nowy weterynarz.) Osiedlił się 
tutaj drugi lekarz weterynarz p. Antoni 
Heinsch.

— (Do domu poprawczego.) Sąd grodz
ki skazał niepoprawnych złodziei. 14-let- 
niego Franciszka Nettera i Antoniego Ba- 
naszyka na dom poprawy. Ostatniemu 
sąd zawiesił karę na trzy lata.

— (Klub szachistów. Nowy zarząd 
klubu tworzą pp.: Kurasiak — prezes Fr. 
Bialasik — wicepr, Boi. Bialasik — sekr., 
Lewandowski — skarb., Kowandy — go
spodarz, Preuss K i Krupski — ławnicy, 
kom. rew. Lisiak, Nadole i Ignasiak.

— * WOLSZTYN. (Walne zebranie Od
działu Polskiego Czerwonego Krzyża). —- 
Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża w 
Wolsztynie odbył swe walne zebranie. — 
Jak wynika ze sprawozdań, oddział rozwi
ja się pomyślnie, posiada 12 kół w powie
cie. koła młodzieży przy szkołach i kilka 
drużyn ratowniczych. Nowy zarząd two
rzą pp : Gryffigowa, Jaryszowa, Kaczorow
ska, dr. Liebekówtia, Markwitzowa, burm. 
Modliński. Modlińska, dr. Modliński, dr. 
Piskozub, Piechocka Petrasowa. dr. Sko
rupski, Świetlik, Szczerkowska i Wojcie
chowska.

Z POMORZA
— * CHOJNICE. (Wybory uzupełniają

ce do rady miejskiej). W niedzielę, 18 bm. 
odbyły się ponowne wybory do rady miej
skiej w I okręgu, w którym wybory z li
stopada r. ub, zostały unieważnione. Prze
bieg wyborów był spokojny, zainteresowa
nie dość słabe. Glosowało około 79 proc. 
Kartek oddano ogółem 870. Z liczby tej 
lista „sanacyjna11 nr. 1 uzyskała 374; wy
brani z niej zostali: kupiec p. Sme.ja i in
żynier Polkowski. Usta nr. 2 (niemiecka) 
otrzymała 205 kartek i 1 mandat (wybra
ny został kupiec p. Rhode). Lista nr. 3 
(narodowa) uzyskała 289 kartek i 1 man
dat. Wybrany został rzemieślnik p. Li
sewski. W chwili wyjmowania kopert z 
urny, zgasło nagle światło (!). Przeciwko 
wyborom zgłoszony został ponowny pro
test.

— * SWIECIE. (Walne zebranie Banku
Ludowego). Waine zebranie Banku Ludo
wego zagaił prezes rady nadzorczej ks. 
dziekan Konitzer. Po uczczeniu pamięci 
zmarłych 8 członków, w tem współzałoży
ciela i długoletniego prezesa rady, śp. Leo
na Neumana przystąpiono do sprawo
zdań, z których wynika, że obroty Banku 
wynosiły przeszło 13 milionów zł, wkłady 
zaś oszczędnościowe stale wzrastają, co 
świadczy o wielkiem zaufaniu do tej in
stytucji. W wyborach uzupełniających 
do rady nadzorczej weszli: ks. dziekan Ko
nitzer (ponownie), p. Franciszek Dunajski 
i p, Roman Skomski. .'

Tajemnicze samobójstwo 
18-Ietniego

Wczoraj przedpołudniem powiesił 
się z niewyjaśnionej dotąd przyczyny 
18-łetni Bolesław Swornowski z Pozna
nia (ul. Żórawią 15/17).

Swornowski, 1 który ostatnio nie 
zdradzał żadnych zamiarów samobój
czych, poszedł krytycznego dnia jak 

i zwykle na ul. Mylną 21, gdzie był za- 
i trudniony w fabryce kleju. Po pew- 
i nym czasie znaleziono go martwego 

już w magazynie fabryki Lekarz po
gotowia ratunkowego stwierdził 

i śmierć, (kl)

„Wieczór
Młodych Talentów“

urządzony przez „Caritas“ Stud Uniw. 
Pozn. nie zawiódł tłumnie przybyłej 
publiczności. Zadowalając wysokim 
poziomem artystycznym i estetycznym 
najwybredniejsze gusta Władze uni
wersyteckie reprezentował m in. Jeso 
Magnificencja Rektor U P. p. prof. 
Runge. Licznie przybyło również zie- 
miaństwo. świat muzyczny, obywatel
stwo Poznania, młodzież akademicka 
etc . etc. Dochód z koncertu jak wia
domo. przeznaczony byl w całości na 
pomoc dla najbiedniejszych z pośród 
studentów naszej wszechnicy.

Zaznaczyć należy, że współwyko- 
nawcy koncertu pochodzili głównie z 
grona studenterji i bezinteresownie o- 
fiarowali swoje występy, ażeby pomóc 
swym biednym współkoleżankom i ko
legom.

Panna Halina Niedbałówna, młody 
magister filozofji. oczarowała zebra
nych dźwięcznym, miiym i dobrze po
stawionym głosem koloraturowym to 
też występ jej przyjęto burzą oklasków 
i obdarzono młodą debiutantkę stosem 
kwiatów.

Pan Igor Mikulin, piękny i rokują
cy dobrą przyszłość bas, wykazał 
prawdziwy talent Głos jego wzbudził 
najszczersze uznanie i niekłamany za
chwyt. Akompanjował prof. Rakowski.

Gra fortepianowa p Henryka An
dersa, o wysokiej muzycznej kulturze, 
wywołała szczere zadowolenie publicz
ności, która nie szczędziła młodemu 
pianiście głośnych objawów uznania i 
zadowolenia słuchowego.

Orkiestra akademicka pod batutą 
kol. Tadeusza Misiórskiego oraz kwar
tet kameralny U. P., wykazały arty
styczne zacięcie.

Tragiczny wypadek 
na wokandzie S. 0.

W dniu 20 czerwca ub. r. przy ul. 
Szkolnej w Poznaniu zdarzył się tra
giczny wypadek zderzenia się samo
chodu Spalarni śmieci z autobusem. 
Ofiarą tego wypadku stali się ucznio
wie gimnazjalni pp Edmund Piechoc
ki i Lotar Bilecki, którzy ponieśli 
ciężkie kalectwo. W związku z tym 
wypadkiem toczy się przed tut. Sądem 
Okręgowym proces cywilny o odszko
dowanie w wysokości 90 tys. zł.

Niezależnie od tego zasiedli na ła
wie oskarżonych przed sądem okręgo
wym w Poznaniu kierow-cy samocho
dów Andrzejewski Stanisław i Wa- 
szyński Franciszek oskarżeni o spo
wodowanie wypadku. Oskarżonych 
bronią adwokaci Dziembowski, Radzi
szewski i Bogdański.

Powództwo cywilne w wysokości 
około 900 zł na rzecz Edmunda Pie
chockiego wnosi adw. Pluciński, Ze 
względu na to, iż w dniu 9 kwietnia od
będzie się wizja lokalna, zarządzona 
przez sąd okręgowy w Poznaniu w 
procesie cywilnym, sąd na wniosek 
stron rozprawę odroczył. (S)

Kult mariański na Wołyniu
Wykład o kulcie marjańskim na 

Wołyniu wygłosi ks. prób. Wacław 
Batowski z Kazimierki na Wołyniu dla 
czlo-nków wszystkich Sodalicyj po
znańskich i gości w czwartek. 22 bm, 
o godz. 18 w Związkowej Sali Sodali- 
cyjnej, przy ul, Św. Marcina 69. 
Wstęp po 45 i 25 groszy. Czysty dochód 
przeznaczony na kościół w Kazimierce 
na Wołyniu:

Ze względu na bardzo ciekawy te
mat i wzniosły cel upraszamy o liczny 
udział.

Zarząd Związku Sodalicyjnego 
Arch. Gniezn.-Poznańskiej.

Smutny koniec pi laka
W domu przy ul. Nowo Zarzewskiej 

66 dokonano wstrząsającego odkrycia. 
Oto w mieszkaniu własnem znalezio
no trupa 44-letniego właściciela kio
sku ulicznego Stanisława Wojtaniaka. 
Wojtaniak powrócił do demu jeszcze 
10. b. m. w nocy w stanie mocno pija
nym i sąsiedzi słyszeli jak awanturo
wał się. Po tym czasie nikt więcej g° 
nie widział. Jak stwierdzono znajdu
jąc się w stanie pijanym upad! oa 
brzeg pieca rozbił głowę i zemdlony 
padł na nos, przyczem udar krwi do 
mózgu spowodował śmierć Gnijąceg0 
trupa odkrył kolega przybyły w od
wiedziny. Zwłoki przewieziono do 
prosektorium.
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żydowskie perfumy
Pabjanice, 21 marca. 

Podczas jarmarku odbytego w dniu 
20. b. m. zjechali do naszego miasta w 
poważnej liczbie żydowscy przekupnie 
z Łodzi, którzy rozpoczęli sprzedaż ja
kichś perfumów, pochodzących z nie
wiadomo czyjej wytwórni i oczywiście 
nie posiadający pozwolenia na han
del. Policja usunęła oszustów żydow
skich z targowiska.

Groźny pożar
Pabjanice, 21 marca. 

W ńniu 20. b. m. wybuchł we fabry
ce Krusche i Ender groźny pożar w 
ińagazynie odpadków znajdujący się 
przy ul. św. Rocha. Dzięki energicz
nej akcji straży pożarnej po upływie 
godziny został pożar zlikwidowany. 
Straty powstałe w wyniku pożaru są
dość poważne.

Wielka kradzież pieniędzy
K a 1 i s z, 21 marca. 

Z 19 na 20 bm. do dworu Lisie, gm. 
Karczew, pow. kolskiego, zakradli się 
złodzieje, którzy zapomocą wytrychów 
otworzyli dwór, rabując m. in. 5.800 zł 
gotówką, biżuterję różną i inne rzeczy, 
ogólnej wartości 30.000 zł. Poszkodo
wany, p. Henryk Baczyński, stwier
dziwszy kradzież, doniósł o tern na
tychmiast policji, która wszczęła ener
giczne poszukiwania za sprawcami
włamania i kradzieży.

Postrzelony i pokłuty nożem
Kalisz, 21 marca. 

Rosiak Leon, lat 32, zamieszkały we 
wsi Janków, gm. Brudzew, został przez 
Franciszka Jańczaka postrzelony w 
pierś i jeszcze ugodzony nożem. Ro
siaka w ciężkim stanie przywieziono
do szpitala św. Trójcy w Kaliszu.

Zwłoki
nieznanego mężczyzny

Świecie, 21 marca.
W pobliżu Nowego, na prawym 

brzegu Wisły, znaleziono w krzakach 
zwłoki mężczyzny, kompletnie ubra
nego z odciętemi rękami, w wieku o- 
koło 40—50 łat. Denat spoczywał w 
wodzie od szeregu miesięcy i fale Wi
sły niosąc go niewiadomo skąd, wy
rzuciły podczas wysokiego stanu wo
dy na brzeg, gdzie następnie został od
naleziony. Wobec braku jakichkol
wiek dowodów, znaleziono bowiem je
dynie w jednej kieszeni pudełko zapa- 
lek, — niewiadomo, kto jest tajemni
czym denatem, jak również nie wia
domo czy jest to ofiara wpadku, zbrod
ni czy samobójstwa.

Uslfowane włamania 
do kościołów

G n i e z n o, 21 marca.
W ostatnich dniach nieznani spraw

cy usiłowali włamać się do kościoła 
parafialnego w Gorzycach, lecz zostali 
spłoszeni i zbiegli w kierunku wioski 
Brzyskorzystew. W Brzyskorzystwi 
przy usiłowaniu włamania do kościoła 
tych samych świętokradców spłoszył 
stróż. Nieznani sprawcy włamali się 
również do kościoła w Ryszewsku, 
gdzie rozbili skarbonkę, z której wy
brali zawartość.

Napad w lesie
T c z e w, 21 marca.

W lasach prywatnych, należących 
do barona v. Paleske, zam. w Swaroży
nie pow. tczewski w okolicach wsi 
Zwierzyny pod Brzeźnem doszło do 
krwawego starcia złodziei leśnych z 
synem leśniczego tych lasów, 19-let- 
nim Pawłem Kuschem z Brzeźna. Na 
Stanicy Zwierzyny młody leśniczy za
uważył robotników tnących w wąwo
zie drzewo, i wezwał ich do oddania 
wielkiej piły i siekier. Wówczas jeden 
z nich zadał Kuśchowi piłą ciężki cios 
w głowę, wskutek czego Kusch . padł 
na ziemię zalany krwią. W chwili, gdy 
złoczyńcy rzucili się do ucieczki, ran
ny leśniczy odzyskał przytomność i 
oddał z dubeltówki w kierunku ucie
kających strzał, raniąc w obie nogi 
-4-letniego robotnika Marcina Woźnia
ka z Rokitek. Powiadomiona o krwa
wym napadzie policja wdrożyła ener
giczne dochodzenia, które ustaliły, że 
zbiegłymi napastnikami są robotnicy 
02-letni Fr. Mucha, Fr. Woźniak, oj
ciec postrzelonego, oraz niej. Kozłow
ski, wszyscy z Rokitek pow. Tczew.

Sprawcę napadu rabunkowego w Grębocinie 
ujęto

Toruń, 21 marca.
Po otrzymaniu doniesienia o doko

naniu napadu rabunkowego na zagro
dę p. Jana Bucholca w Grębocinie pow. 
toruński, władze policyjne wszczęły 
natychmiast przy pomocy psa policyj
nego energiczne dochodzenia. Pies 
poszedł śladem aż do pobliskiego Lu
bicza Toruńskiego, gdzie ślady zagi
nęły.Po dłuższem śledztwie w Lubiczu 
policja ujęła niej. Maksymiljama Glin- 
kau, zam. w Lubiczu, który ub. roku

został zwolniony z więzienia po od
cierpieniu 5-letniej kary za napad ra
bunkowy. Podczas rewizji znaleziono 
u niego łom żelazny i różne narzędzia, 
służące do włamań.

Po konfrontacji Glinkaua z Buchol- 
cami, rodzina napadniętych rozpozna
ła w nim z całą stanowczością jedne
go ze sprawców napadu. Poszukiwa
nia za pozostałymi bandytami trwają. 
Glinkaua osadzono w areszcie w To
runiu.

we więzieniu
szoni byli wezwać do pomocy pogoto
wie policyjne, które ubezwładniło a- 
wanturujących więźniów i zakuło ich 
w kajdany.

Łzawiący gaz
Chełmno, 21 marca.

We więzieniu sądowem w Chełmnie 
powstała w pewnym momencie bójka 
na korytarzu pomiędzy więźniami 
karno-śledczymi. Podczas bójki pobi
to dotkliwie m. in. więźniów Leoma 
Kwiatkowskiego i Józefa Walczyka z 
Grzybna pow. chełmiński, ujętych za 
zabójstwo, dokonane na osobie Jana 
Tworka.

Bójka przybrała tak niepokojące 
rozmiary, iż dozorcy więzienni zmu-

Inowrocław, 20 marca.
29-letni Antoni Pol, zam. w Złotni

kach Kujawskich, pow. Inowrocław, na
mówił swego szwagra 24-letniego Józe
fa Maciaszka, aby odsiedział za niego 
karę więzienna, za co będizie mu przy
syłał żywność, a po odcierpieniu kary 
dia mu rower.

Maciaszek, który jest bezrobotnym 
zgodził sie na tę propozycję, ale po 
trzech dniach sprzykrzyło mu się życie

Zastępca do wszystkiego
Za szwagra odsiady wał karę więzienną

Głodówka więźnia
Twierdzi, że jest niewinny — Poważny stan chorego

Grudziądz, 20 marca.
W domu karnym w Grudziądzu prze

bywa od dwóch lat więzień Antoni Un- 
kiewicz, skazany wyrokiem obu instan- 
cyj sądu w Lublinie za udział w mor
derstwie na 15 lat więzienia.

W marcu ub. r. gdy znikła nadzieja 
wznowienia procesu zaczął głodować, 
twierdząc, że został niewinnie zasądzo
ny. Wobec więźnia stosuje się sztucz
ne odżywanie. Głodomór osłabł do te-

Jeszcze jedna koncesja
Projektowane skonces jonowanie „śmieciarzy“ w Łodzi — 

Hurtownikiem będzie chyba tyd 
Łó d ź, 25 marca.

Jak zdołaliśmy ustalić, opracowany
został przez miejscowe władze admi
nistracyjne projekt koncesjonowania 
zawodu zbierania i sortowania szkła. 
Chodzi tu mianowicie o „detalistów“, 
którzy po podwórzach zbierają na 
śmietnikach, lub też odkupują za gro
sze od ludności butelki od wódki, le
ków, win i t. p., oraz o hurtowników 
którzy bądź to odkupują od detalistów 
bądź też przez własnych najemnych 
pracowników skupują bezpośrednio 
szkło.

T. zw. „śmieciarzy“ władze postano
wiły więc skoncesjonować, tak, iż za
wód ten podlegać będzie nadzorowi 
władz administracyjnych, tudzież mo-

Bunt więźniów w Krotoszynie
Krotoszyn, 20 marca.

W tut. więzieniu odsiadują karę za 
kradzieże niejaki Lorenz z Kępna, któ
rego w ub. piątek miano odstawić do 
sądu w Kępnie, celem przesłuchania 
go w związku z oskarżeniami wystoso- 
wanemi przeciw niemu w innych spra- 
Wach.

Kiedy posterunkowy eskortujący 
. Lorenza nałożył mu kajdanki i wypro
wadził na podwórze więzienne, ten po-

i
czął się oburzać i wszczął hałas. 
Więźniowie przebywający w celach, u- 
słyszawszy hałas podniesiony przez

Lorenza, rozpoczęli okropną wrzawę, 
demolując jednocześnie urządzenia 
więzienne.

Przywołana natychmiast straż po
graniczna i posiłki policyjne wszczęły 
energiczną akcję celem opanowania 
buntu. Nie mogąc się dostać do jedne, 
z cel, w której się zabarykadowało kil
ku więźniów, podważono drzwi i wpu
szczono gaz łzawiący, co miało taki 
skutek, że więźniowie natychmiast po
częli wołać o ratunek i buntu zaprze
stali. Dochodzenia w toku.

Wobec gwałtownego oporu jednego 
: nich niej. Bernarda Wiśniewskiego, 
rnanego przestępcy, który zabarykado
wał się w swojej celi, musiano zastoso
wać energiczne środki i dopiero po u- 
życiu granatu z gazem łzawiącym po 
kilkugodzinnem oblężeniu Wiśniew-
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więzienne, więc doniósł o wszystkień 
iozorcy więziennemu Michałowi Gro 
;howiakowi Na rozprawie przed są 
Jem okręgowym zaprzeczył poprzednia 
seznaniom i oświadczył, że on dobro 
wolnie poszedł odsiadywać więzienie 
bo ma żonę do utrzymania i dzieci.

Sąd nie dał wiary tłumaczeniom Ma 
eiaszka i skazał Pola, który już zreszti 
byl trzy razy karany za kradzieże, m 
7 miesiecv wiezienia.

go stopnia, że obecnie o własnych si
lach ani siedzieć, ani chodzić nie może, 
lecz nie myśli przerwać głodówki.

Na perswazje lekarza więziennego 
odpowiada, że będizie tak długo głodo
wał, aż zostanie z więzienia wypuszczo
ny. Władze sądowe zastanawiają się 
podobno nad tem, co zrobić z głodomo
rem, któremu już grozi niebezpieczeń
stwo śmierci.

że być prowadzony na terenie Łodzi 
jedynie za zewoleniem. Izba Przemy
słowo-Handlowa w Łodzi, która pro
jekt ten otrzymała do zaopiniowania, 
wyraziła się przeciw niemu, wskazu
jąc, że monopolizowanie skupu i sor
towania szkła w rękach poważniej
szego przedsiębiorstwa, pozbawi kil
kadziesiąt rodzin najbiedniejszych cał
kowitych źródeł utrzymania, co obcią
ży wydział opieki społecznej, który 
musi się zająć biedakami.

Dodać należy, że scentralizowanie 
skupu i sortowania szkła w jednem rę-

I
ku na terenie Łodzi jest już poważnem 
źródłem i najwidoczniej jakiś pomysło
wy handlarz (napewno Żyd) zabiega o 
to.

Skazanie podpalacza
Świecie, 21 marca.

Sąd okręgowy na sesji wyjazdowej 
•ozpatrywał, we wtorek 20. bm., spra
wę Leona Lorka, oskarżonego o dwu- 
irotne zbrodnicze podpalenie ze zem
sty na szkodę posiedziciela ziemskie
go Antoniego Szulca w Niem. Łąkiem, 
jow. świeckiego.

Pożar zniszczył wówczas całe zabu- 
iowania gospodarcze, wyrządzając 
szkody na kilkadziesiąt tysięcy zło
tych. Posiedziciel Szulc został przez 
tą zbrodnię swego byłego robotnika 
doprowadzony do skrajnej nędzy. 0- 
skarżony przyznał się do popełnienia 
zbrodni podpalenia z zemsty. Sąd 
skazał podpalacza na siedem lat wię-

Za obrazę 
państwa polskiego

Inowrocław, 20 marca. 
Przed sądem okręgowym odpowia

dał 77-letni staruszek Józef Krause z 
Inowrocławia, który podchmieliwszy 
sobie z okazji dojścia Hitlera do wła
dzy, wyraził się w dniu 13 październi
ka 1933 r. w lokalu p. Sarnowskiego
obraźliwie o państwie połskiem.

Oskarżony tłumaczył się przed są
dem, że powiedział to ze „szportu“ w 
żartach i po pijanemu. Za taki „szport“ 
skazał go sąd na 6 miesięcy więzienia, 
zawieszając mu wykonanie kary na 5 
lat.

Krwawa bójka
B u k, 20 marca.

Miasto nasze było widownią zacie
kłej bójki, która powstała pomiędzy Ja
nem Przewoźnym, Marcinem Palusza- 
kiem i Feliksem Golą z Buku, a chłopa
kami wiejskimi Tylkowskim i Urban
kiem z Daków Suchych. Bójka powsta
ła w Wielkiej Wsi, a następnie przeńio- 
sła się na teren Rynku i ul. Poznańskiej.

W wyniku bójki Tylkowski, Urba
nek i Paluszak odnieśli kilkanaście ran 
ciętych, zadanych nożem. Poranionym 
udzielił pomocy dr. Siuda. Śledztwo u- 
stali przyczynę zajścia.

Osobliwa zemsta
W związku z notatką, jaka się uka

zała w „Kurjerze Poznańskim“ pod ty
tułem „Osobliwa zemsta“ proszę na 
podstawie §11 Ustawy prasowej z 7. 5. 
1874 r. o umieszczenie następującego 
sprostowania:

Nieprawdą jest, by „Józef Gomohn- 
ski z Kozi Wielkiej powiatu kępińskie
go złamał w jednej z ubiegłych nocy 
125 drzewek owocowych, wartości 
1.000 zł z powodu zemsty, gdyż dnia 
poprzedniego na zebraniu Rady Powia
towej w Kępnie, do której wszedł z ra
mienia N. P. R., starosta nie dopuścił 
go do głosu“, natomiast prawdą jest, 
że wyżej nazwany przemawiał kilka
krotnie na wzmiankowanem posiedze
niu bez niczyjej przeszkody, a tem wię
cej .ze strony starosty, a jeśli nazwa
nemu Gomolińskiemu mogło coś prze
szkodzić w jego przemawianiu, to chy
ba stan widocznego opilstwa, w jakim 
ten członek Rady Powiatowej pod ko
niec posiedzenia się znajdował. Prze
wodniczący Wydziału Powiatowego, 
Dąbrowiecki, Starosta Powiatowy.

Zwłoki żehraczki w rowie
Chojnice, 19 marca. 

Na polu pod Pawłowem znalezio
no w rowie zwłoki młodej kobiety nie
znanego pochodzenia. Z zewnętrznego 
wyglądu należy przypuszczać, iż mło
da kobieta była żebraczką. Wskazuje 
na to przed ewszystkiem jej ubranie. 
Zwłoki spoczywały w rowie w odległo
ści około 500 metrów od osad ludzkich. 
Wdrożone zostało energiczne śledztwo, 
które wyświetli powody śmierci ko-
biety-żebraczki i jej osobę.

Składki 1 pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszjm ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: E, O..

Poniec, z prośbą o zdrowie 2,50 zł. — Z. J. 
2 zł. — C. P.. Strzałkowo z podziękowa
niem za otrzymane łaski z prośbą o dał 
sze, 5 zł. — N. N.. Poznań, z prośbą o zdro
wie dla chorej osoby i blogisławieństwo 
dla całej rodziny. 10 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanem1 140.50 zł.

Na ochronką dzieci rodzin bezdomnych 
na K°mandorji: S. S. z domowej skar
bonki św. Antoniego 3 zł. — N. N. 20 zł. — 
Razem 23 zł.

Na biednych na „Wesołem Miastecz- 
kn“, pozostających pod opieką pozn. okr. 
„Caritas”: Z. J. 1 zł. — Razem z poprzed 
nio pokwitowanemi 11 zł.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
TAJEMNICA UPADKU I ROZKWITU

i _ Poczuwam się do obowiązku, pisu- 
) jąc z Warszawy, przynajmniej co ja

kiś czas podzielić się poglądem na sy
tuację, w jakiej się znajduje war
szawski świat literacki. Mam na my
śli sytuację ideową.

Od czasu powstania Akademji Li
teratury wytworzył się obóz literacki 
współpracy z rządem. Akademików 
jest niewielu, ale siła atrakcyjna rzą
dowego ogniska kultury chętnie po
czytywana jest za vis major przez bez
bronnych ideowo pisarzy. Drugi wpły
wowy obóz — to piszący po polsku 
Żydzi. Reszta w rozsypce pozornej, 
ale wszystkie te grupy wytwarzają 
wspólny front przeciwko literaturze 
„nacjonalistycznej“. Że sztandary ma
ją barwę tak polityczną, tłumaczy się 
tem, że literaci korzystają z okopów 
dziennikarskich, pełniąc w nich naj
częściej posługi kuchenne.

Polityka polityką, ale jak się przed
stawia w literaturze życie ideowe? 
Prawdomówny St. I. Witkiewicz w od
czycie, wygłoszonym w Warszawie, za
rzucił literaturze brak wszelkiego 
światopoglądu i zachęcał pisarzy, aby 
studjowali filozofję. Ale chodzi o to, 
czy można sobie światopoglądu poży
czyć, siąść przy nim, jak przy kądzie- 
li i prząść z niego mądrości? Pisarz mu 
si z siebie, jak jedwabnik, snuć włas
ny światopogląd z tego, co weszło w 
jego natućę z jakiegoś ogólniejszego 
poglądu na świat. Musi mieć w sobie 
punkt widzenia katolicki, bądź naro
dowy, bądź radykalny. I te sposoby 
patrzenia na świat znalazłyby się, gdy
by wszystkich nie niweczył nihilizm, 
którym całe środowisko demoralizują 
Żydzi. Postawa literatury — to spra
wa moralności intelektualnej, nietyl- 
ko wiedzy filozoficznej.

To jest właśnie znamieniem upad
ku literatury, że idee wogóle stają się 
pisarzom niedogodne. Jakimże poglą
dem obejmą świat pisarze, którzy so
bie powiedzą, że mają światopogląd 
,,państwowy“? To też z powodu nie
możności porozumienia się na punkcie 
jakiegokolwiek poglądu ideologiczne
go, w obozach wyżej pomienionych 
utarło się hasło służenia rzeczywisto
ści. Modne to hasło i w polityce i w li
teraturze. Rzeczywistość jest rzekomo 
bezsporna, „podejście“ do niej nie wy
maga żadnej legitymacji ideowej. W 
literaturze nazywa się taki kierunek 
realizmem.

Nie byłaby to dla nas nowina. Prze
chodziliśmy niedawno za ■ pozytywiz
mem ładną szkołę realizmu, nawet na
turalizmu. W tym miesiącu obchodzi
my setną rocznicę „Pana Tadeusza“. 
Gorąco życzylibyśmy naszej epoce ta
kich arcydzieł realizmu. Ale dzisiejszy 
realizm jest inny. Bardzo ciekawe dla 
tych, którzy chcą rozumieć naszą epo
kę, jest dzieło Pomirowskiego (Pom
pera) o współczesnej literaturze pol
skiej. Do tego dzieła autor dodał w 
osobnym tomie, jak w sosjerce, teorję 
realizmu dzisiejszego. Podając nam 
do spożycia w tym sosie generalnym 
przegląd literatury, tłumaczy, że pi
sarz naszych czasów nie potrzebuje 
już idei. Ideą naczelną przedwojennej 
literatury była niepodległość Poiski, a 
dzisiaj Polska już jest. Pisarz obecny 
nie może się nacieszyć tą rzeczywisto
ścią, więc się w nią wżera konkretnie 
i musi być realistą z samego smako- 
szostwa. Rzecz dziwna, Mickiewicz się 
„wżerał“ w Polskę dlatego, że już nie 
było państwa, Bandrowski (dajmy na 
to) „wżera“ się dlatego, że już jest 
państwo...

Jest w tem jakaś nieszczerość. 
Owa rzeczywistość rzeczywista — 
jak mówią Rosjanie — to „koń
ce w wodę“. Służy ona do za
tarcia bezideowości i — co gorsza — 
do przemycenia prądu literackiego ze 
wschodu. Nie jest to rzeczą przypad
ku, że właśnie w stuleciu „Pana Ta
deusza“ państwowa Akademja Litera
tury wręczyła uroczyście nagrodę rzą
dowa P- M. Choromańskiemu. pisarzo
wo ze szkoły materjalistycznej neo-ro- 
syjskiej. Oczywiście realizm, ale ciąg
nący za sobą cały system światopoglą
du materjalistycznego, wrogiego wszel
kiemu idealizmowi.

O to właśnie chodzi: pod pokrywką 
realizmu wchodzi do literatury świa
topogląd materjalistyczny, tak dobrze 
przypadający do umysłowości żydow
skiej. P. Choromański w utworach 
swoich („Zazdrość i medycyna“, „Opo
wiadania dwuznaczne“) zdobi ten kie
runek wybitnym talentem słowiań-

skim, ale można sobie wyobrazić, ja
kie spustoszenie w literaturze czynić 
będą jego naśladowcy wespół z pisa
rzami żydowskimi, którzy ten kieru
nek mają ugruntowany w swej naturze.

Jak wygląda człowiek, ten zasadni
czy element literatury i humanizmu, 
metodą materjalistyczną traktowany? 
Cały obszar życia duchowego jest tu
taj całkowicie pominięty. Człowiek 
Choromańskiego brany jest poniżej 
swego poziomu społeczno - polityczne
go; to są tylko sutereny i niewysoki 
parter człowieka, to tylko zmysły (lub 
brak zmysłów). Kobieta w utworach 
Choromańskiego nawet niedopuszczo
na jest do głosu; jest tylko samicą, 
jakby symbolem erotyki, która według 
Żyda Freuda stanowi główny czynnik 
motoryczny życia.

Literatury polskiej los zawisł nie 
od stukania w palce, jaki światopogląd 
wybrać ma sobie pisarz z książek filo
zoficznych, lecz od tego, czy pisarz pol
ski zechce być sobą, to znaczy tym Po
lakiem, który dotąd z pierwiastków 
aryjskich i chrześcijańskich tworzył 
cywilizację narodu. Stukać trzeba w 
pałce, czy być sobą, czy iść za wska
zaniem ducha żydowskiego. Wytwo
rzyło się bowiem takie rozdroże. Oto 
Polak ma wybierać między erotyką, o 
której wyżej, a Miłością (tą przez du
że M) — miłością wszystko ogarniają
cą, miłością Mickiewicza, Norwida, 
Prusa, Kasprowicza.

Pomimo laurów, rozdawanych twór
com. w literaturze jest ciemno. „Lau
rowo jest i ciemno“, pisarze nie wie
dzą, którą drogą iść.

Wszyscy w Akademji, ile wiem, 
przysięgają na Norwida, niemniej na
grody przyznają chętnie Choromań- 
skim, i Bandrowskim pod batutę się 
oddają. Pomyśleć tylko, jak różną jest 
tu praktyka od programu sztuki w 
„Promethidjonie“, owej sztuki, którą 
miłość wynosi pod niebo i zatyka jak 
sztandar na prac ludzkich wieży.

Zamiast długich wywodów pozwo
lę sobie przytoczyć w stulecie Mickie
wicza jego program twórczości. Wiersz 
mało pewno znany (1839), a warto się 
w niego wczytać:
Snuć miłość, jak jedwabnik nić z piersi 

swych snuje;
Lać ją w serca, jak źródło, wodę z wnętrza 

leje;
Rozwijać ją jak złotą blachę, gdy się kuje 
Z ziarna złotego; puszczać ją w głąb, jak

nurtuje
Źródło pod ziemią. W górę wiać nią, jak 

wiatr wieje;
Po ziemi ją rozsypać; jak się zboże sieje; 
Ludziom piastować, jak matka swych

piastuje: —
Stąd będzie naprzód moc twa, jak moc 

przyrodzenia,
A potem będzie moc twa jako moc żywio

łów,
A potem będzie moc twa jako moc krze

wienia,
Potem jak ludzi, potem jak moc aniołów, 
A w końcu będzie jako moc Stwórcy

stworzenia.

Oto gdzie leży źródło życia twór
czego, gdzie tajemnica rozwoju litera
tury.

Zygmunt Wasilewski.
Warszawa.

Pisma nadesłane
„Sztuki Piękne". Nr. 1. Treść: M. Tre- 

ter: „Wincenty Drabik jako scenograf i 
człowiek teatru“. — Kronika artystyczna. 
— Uwagi: Głosy prasy sowieckiej o Wy
stawie Sztuki polskiej w Moskwie. — 
Czwórbarwna rotograwjura z obrazu S. Fi
lipkiewicza „Z nad naszego morza“ i 16 ro- 
tograwjur jednobarwnych z prac W. Dra
bika. — Adres Red. Kraków, pl. Matejki, 
Akademja Sztuk Pięknych.

„Kwartalnik Klasyczny“. VIII (1934), 1. 
Treść: Pilch St.: „Tadeusz Sinko. W trzy
dziestolecie pracy wychowawczej“. — Go- 
lias M.: „O metodę rozumienia tekstów 
łacińskich". — Skorska L. S.: „Niobe“. — 
Sinko T.: „Porządek deklinacyj i konjuga- 
cyj łacińskich w nauce szkolnej".— Gros
man K.: „Typy ustrojów politycznych Hel
lady". — Fischer B.: „Zagadnienia antycz
nych źródeł prawa międzynarodowego pry
watnego". — Rozenberg K.: „Z legendy 
etruskiej". — Bibljografja. — Przekłady. — 
Kronika. — Adres redakcji: Prof. dr. Gan- 
szyniec, Lwów, ul. Potockiego 20. — Adres 
administracji: Prof. Wł, Grużewski, Lwów, 
ul. Obertyńska 2.

„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 5. Treść: 
„XIV Doroczne Walne Zgromadzenie T. N. 
S. W.“ — „Nowy minister oświaty". — 
„Sprawozdanie Zarządu Gł. T. N.S. W. za 
rok 1933/34“. — Komunikaty. — Z żałob
nej karty. — To i owo. — Adres Red. War
szawa, Bracka 18.
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ŻYCIE KULTURALNE
CO USŁYSZYMY TERAZ W POZNANIU?

Na sobotę jest zapowiedziany do sali 
Św. Marcina wieczór schubertowski Po
znańskiego Tow. Oratoryjnego, jak już do
nosiliśmy pokrótce. Towarzystwo Orato
ryjne zaorywa odrażu kilka zagonów a 
jest bardzo pracowite. Członkowie jego 
chórów mieszanych uczestniczą w każdem 
większem przedsięwzięciu estradowem (o- 
statnio np. w dziewiątej symfonji Beet- 
hovena i w mszy uroczystej Maliszewskie
go), poza tem zarząd organizuje systema
tycznie wieczory muzyczne, których pro
gramy przedstawiają bądź muzykę dawną 
(tak instrumentalną jak chóralną) bądź 
najnowszą, bądź „średniego wieku“, jak 
np. pieśni Hugona Wolffa.

Wieczór sobotni, poświęcony Schuber
towi, obejmie różne dziedziny twórczości 
tego uroczego muzyka. Ośrodkiem progra
mu będzie tiz. „Kwintet pstrągowy“ (tak 
chyba trzeba przełożyć tytuł „Forellen- 
ąuintett“, który pochodzi stąd, że za pod
kład tej kompozycji instrumentalnej wziął 
Schubert melodję jednej ze swych najsłyn

OCHRONA ZABYTKÓW
Kio to był „Majeschł“? W pracy Bin- 

di‘ego „Artisti abbruzzini“ (1883) znajduje 
się ciekawa notatka o malarzu z 1 połowy 
XVII w., który na jednym ze swych obra
zów w Campli pod Teramo podpisał się 
„Sebastianus Majeschi Polonus et civis 
Teramnensis — 1637.“ Jest to więc nie
wątpliwie jakiś nasz poczciwy Majewski, 
którego losy zagnały aż w Abruzzy do 
miasta Teramo, a o którym ojczyzna jego, 
zdaje się, zapomniała zupełnie, choć się 
dumnie „Polonusem“ na obcej ziemi wy
znawał. A malarzem musiał być nie by- 
lejakim, kiedy zlecano mu poważne prace 
w kościołach miejsca jego zamieszkania, 
w Teramo, takie, jak wielki ołtarz w S. 
Domenico, a w zakrystji katedry tamtej
szej sceny z życia św . Bernarda. Warto- 
by przy sposobności wskrzesić do nowego 
życia tego polskiego emigranta-malarza, 
choćby dlatego, by uzupełnić nasze wia
domości o wymianie kulturalnej naszego 
kraju z Włochami. Może dzieje życia i 
twórczości naszego „Majeschfego" odkry
ją nam niejedną zagadkę naszego życia 
artystycznego w początkach XVII wieku.

(s. d.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Plastyka na Śląsku. Z Katowic dono

szą nam (ad): W Cieszynie została otwar
ta wystawa malarstwa i rzeźby. Zorgani
zowało ją Tow. Przyjaciół Teatru Polskie
go w Cieszynie wraz z grupą plastyków 
krakowskich „Dziesięciu". Wśród wysta
wiających znajdują się Jarocki, Laszczka, 
Karpiński, Pautsch, Sichulski, Hofmann, 
Bunsch, Grott i in. Dochód przeznaczony 
na Polską Macierz Szkolną w Czechach.

TEATR
Pirandello u Relnhardta. Z Wiednia do

noszą nam (mw): „Sześć postaci scenicz
nych w poszukiwaniu autora“ były grane 
już w Wiedniu coś około 200 razy (podob
no dokładnie 187), nim Reinhardt je obec
nie wystawił w swym Theater in der Jo- 
sefstadt. Niemniej sukces jest duży i pu
bliczność napływa licznie. Ojca gra H. 
Huebner, córkę Ludwika Rainer, dyrektora 
teatru Hans Thimig.

Nowy Molmar. Autor „Bajki o wilku“ 
ukończył pięcioaktową sztukę „Cukiernłcz- 
ka“, oraz dwuobrazową komedję „Noc ma
jowa“.

W NAUKOWYM POZNANIU: PROMOCJA MŁODEGO UCZONEGO
W czoraj odbyło się w Collegium Mi

nus o 12 w południe promocja p. Janusza 
Staszewskiego na doktora filozofii. Promo
cji dokonał prof. dr. Adam Skałkowski, z 
którego seminarjum wyszedł młody uczo
ny, w obecności J. M. Rektora dr. Stanisła
wa Rungego oraz prof. dr. Kazimierza Ty
mienieckiego, który zastępował dziekana 
wydziału humanistycznego, prof. dr. Kazi
mierza Chodynickiego.

Czytelnicy nasi znają dobrze nazwisko 
dr. Janusza Staszewskiego. Jest on już od 
kilku lat stałym współpracownikiem Dzia
łu Kultury i Sztuki, zamieszczając na na
szych łamach wysoce interesujące przy
czynki z zakresu historji, w szczególności 
z dziejów regionalnych Wielkopolski i Po
morza, oraz z dziedziny wojskowości pol
skiej wogóle. Dr. Staszewski poświęcił się 
bowiem pracy nad zbadaniem naszych 
dziejów wojskowych w czasach napoleoń
skich i późniejszych XIX w. Na tym też 
okresie osnuł swoją rozprawę doktorską, 
która nosi tytuł „Bitwa pod Mirem" (dzia
łania wstępne ka^vąlerji polskiej w r. 1812). 
Poza tem opiekuje się dr. Staszewski w 
Dziale Kultury i Sztuki piśmiennictwem 
regjonalnem oraz naukowem, zwłaszcza w 
dziedzinie historjografji. Jego żywe i pełne 
treści wspomnienia oraz obrazki historycz
ne znajduje niemniejszy oddźwięk wśród 
naszych czytelników, jak informacje o tem, 
co się dzieje nowego w. regionalizmie wiel
kopolskim i pomorskim.

Na promocję przybył poznański świat

niejszych i najpopularniejszych pieśni, za
tytułowanej „Pstrąg": („Die Forelle“). Wy
konają to arcydzieło pp. Tadeusz Szulc 
koncertmistrz Orkiestry Symfonicznej m’ 
Poznania (skrzypce), prof. Jan Rakowski 
(altówka), W. M. Rozmarynowicz (wiolon
czela) oraz prof. A. B. Ciechański (kontra
bas), p_artję fortepianową odtworzy prof. 
Nadzieja Padlewska.

Towarzystwo Oratoryjne wprowadziło 
dobrą innowację w zakresie cen wstępu. 
Każde krzesło kosztuje 1 zł 50 gr. bez 
względu na rząd. W sali tak wielkiej i 
przytulnej, jak Św. Marcina, jest to demo
kratyczne posunięcie najzupełniej uzasad
nione. Poza tem bilet nie musi kosztować 
koniecznie półtora złotego. Kto zapisze się 
do Tow. Oratoryjnego na członka i złoży 
drobną wkładkę roczną, może nabyć taki- 
sam bilet za połowę ceny, tj. 75 groszy. W 
takim razie cały wieczór wybornej muzyki 
nie dojdzie w kosztach do jednego złotego 
już razem z garderobą, która w sali Św. 
Marcina kosztuje 20 groszy.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Dzieje opactwa w Szpetalu pod Włoc

ławkiem opracował na podstawie dokład
nych i sumiennych badań dyrektor archi
wum archidiecezjalnego w Poznaniu ks. 
dr. Józef Nowacki, ogłaszając w wydaw
nictwie „Studia gnesnensia" pracę p. t 
„Opactwo św. Gotarda w Szpetalu pęd 
Włocławkiem zakonu cysterskiego". Za
poznawszy się ze zbiorami rękopiśmien- 
nemi archiwów': kapitulnego we Włoc
ławku i państwowego w Poznaniu, oraz 
Bibljoteki Raczyńskich, uzupełniwszy 
sw’e badania wydawnictwami źródłowe- 
mi, oraz obfitą literaturą, przedstawił au
tor dokładne dzieje opactwa w XIII i po
czątkach XIV wieku, starając się, jak to 
w podtytule zaznaczył, dać „przyczynek do 
misji pruskiej biskupa Chrystjana". .Roz
prawa ks. dr. Nowackiego, rozpatrująca 
pracę i omawiająca uposażenie opactwa 
Cystersów, stanowi b. ciekawy przyczy
nek do dziejów tego zakonu w Polsce, a 
dzięki swej dokładności i jasnemu ujęciu 
stanowi poważną pozycję w naszej nauce 
historji. (Dr. J. St.)

LITERATURA
Problem pacyfizmu. Bohaterem naj

nowszej powieści Sir Filipa Gihbsa p. t. 
„Krzyż pokoju“ („The Cross of Peace“, Lon
dyn, Hutchinson, 1933) jest oficer francuski 
Armand Gatieres, równocześnie patrjota i 
pacyfista. Walczy dzielnie pod Verdun i 
zdobywa szereg odznaczeń, lecz z przykro
ścią tylko bierze udział w okupacji Zagłę
bia Ruhry i stara się być jak najwzględ- 
niejszym dla ludności. Mundur staje mu 
na przeszkodzie w zaślubieniu Niemki, któ
rą pokochał. Wyszedłszy z wojska, Gatie
res uczy historji w liceum w Awinjonie, i 
to uczy w duchu pacyfistycznym. Praca ta 
w’ydaje owoce. Trzej uczniowie byłego ka
pitana odmawiają służby wojskowej. Sku
tek jest taki, że Gatióres traci posadę. Ale 
trwa on w swych przekonaniach i pragnie 
je szerzyć nawet po przyjściu do władzy 
Hitlera. Ma przyjaciela Żyda, zamieszkałe
go w Dusseldorfie. Postanawia zobaczyć 
się z nim i na własne oczy przyjrzeć się 
stanowi rzeczy w Niemczech. Przekracza 
granicę — i znajduje pośród hitlerowców 
śmierć... Zdaje się, że to zakończenie sym
bolizuje ewolucję poglądów autora i znacz
nej części społeczeństwa angielskiego. Póki 
Niemcy maskowali się, wszystko było do
brze. Hitleryzm jest zupełną niespodzian
ką. Czy i on jednak wszystkim otworzył 
oczy? (W. T.)

uniwersytecki i naukowy wogóle, w ton1 
pracownicy Archiwum Państwowego, któ
rego dr. Staszewski jest adjunktem, jak 
niemniej liczne grono, przyjaciół i znajo
mych młodego uczonego, który zdolnościa
mi i pracą potrafił już sobie zdobyć poczes
ne miejsce między historiografami nowego 
pokolenia. Z powodów które przytoczyli; 
śmy wyżej, była ta promocja w pewnej 
malutkiej cząsteczce jakby świętem doino- 
wem Działu Kultury i Sztuki, który skła
dał również nowemu doktorowi serdeczne 
życzenia przez usta red. Witolda Noskow
skiego i red. Tadeusza Kraszewskiego. Po
wtarzamy je na tem miejscu, a jesteśmy 
przekonani, że przyłączają się do nich 
wszyscy czytelnicy naszego . Działu, którzy 
nauczyli się cenić talent i wiedzę młodego 
historyka.

Jutro:
SYMFONJE ANIELSKIE

przez
dr. Mieczysława Piszczkowskiego.
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Książki nadesłane
„Na odcinku Ochrony Przyrody". Po

znań, 1933. Nadbitka z „Wydawnictwa 0- 
kręgowego Komitetu Ochrony Przyrody na 
Wielkopolskę i Pomorze w Poznaniu".
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Oryginalny dar „króla” amerykańskiej prasy 
dla Japonii

Mówi się dużo o możliwości zbrojne
go zatargu na Dalekim Wschodzie, o 
zbrojeniach Japonji i dyslokacji wojsk 
sowieckich nad Amurem. Niemniejszą 
uwagę poświęca się rozbudowie floty po
wietrznej i morskiej Japonji, wzmocnie
niu przez Japończyków punktów oporu 
na nieznanych bliżej wyspach, zakłada
niu baz wojennych przez Stany Zjedno
czone na wypadek wojny i ostatnim ma
newrem floty amerykańskiej na Oceanie 
Spokojnym. Są to alarmy wojenne, które 
znajdują pewne uzasadnienie w nastro
jach kól militarystycznych Japonji. Tym
czasem nic nie pisze się o tendencjach po
kojowych Japonji wobec Ameryki lub od
wrotnie. A te istnieją.

Wymiana myśli pomiędzy uczonymi 
ze Stanów Zjednoczonych i Japończykami 
rozwija się najpomyślniej, a towarzystwa 
japońsko - amerykańskie w obu krajach 
nie ograniczają swej działalności do sa
mych tylko posiedzeń. Japońskie święta 
wiśni i chryzantem weszły już w zwy
czaj w Kalifornji. Bierze w nich udział 
cala ludność miejscowa. W ubiegłym ro
ku cala prasa amerykańska rozpisywała 
się z. entuzjazmem o pięknym geście Ja
pończyków, którzy ofiarowali kilkaset 
szczepionek wiśni dla „National Park“ w

zaoewma 
w okresie deszczów i błota

pewność 

i bezpieczeństwo

na śliskich drogach.

Pismo chińskie
Pismo chińskie wydaje się, dla nieobe- 

znanego ze znakami, bardzo trudne i jest 
ono istotnie trudne, lecz gdy raz się pozna 
zasadę chińskiego pisania i chińskiego 
myślenia, już czytanie ich pisma nie przed
stawia tak wielkich trudności.

Pismo chińskie jest w rzeczywistości 
tormą obrazowego pisania, opartego na 
prostych pojęciach, a czasami i na. pod
stawie humoru. Naprżykład „kobieta“ w 
piśmie chińskiem jest przedstawiona przez 
figurę wyobrażającą głowę, ręce, spódnicę 
i stopy. Jeżeli ten znak postawiony jest 
pod drugim znakiem, który swem podo
bieństwem przypomina dach nad domem, 
to taki znak oznacza słowo „pokój“, gdyż 
kobieta w domu sprawia mężczyźnie za
dowolenie i uczucie pokoju. Znak, przed
stawiający dwie kobiety pod jednym da
chem, oznacza już wojnę, kłopoty, nie
przyjemności. S, F.

„Cudowne“ leki
Jeden ze znakomitych uczonych, prof. 

A Beythieu, zadał sobie Syzyfowy trud 
zbadania ścisłego środków i leków, zale
canych przez „cudownych“ lekarzy egzo
tycznych i znachorów. Otóż te „wody“ i 
»ziemie“ lecznicze okazały się przy bada
niu chemicznem mułem i gliną, oraz roz
tworami kuchennej soli i sody. Tak zwa
ne „wody magnetyczne“ składają się ze 
zwykłej wody z wodociągu. Środki prze
ciwko arterjó-sklerozie stanowią zazwy
czaj chaotyczną mieszaninę różnych 
związków mineralnych, działających sil
nie przeczyszczająco, czasami dodaje się

Uroczystość otwarcia wystawy rolniczej w Londynie urozmaicono udziałem kompa- 
kadetów szkoły wojskowej, którzy w historycznych mundurach dawnych zaciąż-

ników przymaszerowali, śpiewając dawne piosenki żołnierskie.

Stanach Zjednoczonych. Sam transport 
tych drzewek z Japonji kosztował duże su
my i wymagał troskliwej opieki podczas 
przewozu. Sadzenie drzewek odbyło się 
przy bardzo licznym udziale przedstawi
cieli władz i publiczności.

Przyjacielskie stosunki nawiązuje też 
prasa obydwu krajów. Oto prezes wydaw
nictwa poważnego dziennika w Tokjo 
„Yomiuri Shimbun* 1, latsutaro Shoriki 
(Macutarro Sioriki) podarował starodaw
ną, drogocenną zbroję japońską W. R. He- 
arst‘owi, znanemu ogólnie na całym 
świecie dyrektorowi prasowego koncernu 
w Stanach Zjednoczonych. Hearst odwza
jemniając się, przesłał panu Shoriki 
wspaniały podarunek ... trzy bizony, sam
ca i dwie samice Mają to być, jak za
pewnia prasa japońska, pierwsze okazy 
tych zwierząt w Azji. Przybycie oryginal
nego transportu do Tokohamy ściągnęło 
olbrzymie tłumy ciekawych. Z zaintere
sowaniem przyglądali się Tokijczycy bi
zonom, transportom anym w dużym samo
chodzie przez ulice stolicy. Zwierzęta ulo
kowano w parku zool, icznym w Ujenie 
w Tokjo. Omawiając podarunek Hearst‘a, 
prasa tokijska podkreśla, że fakt ten „sce- 
mentuje jeszcze silniej“ fundamenty przy
jaźni japońsko - amerykańskiej. K-k.

J
do tego cukier mleczny. Naogół wartość 
tych leków wynosi kilkanaście groszy, a 
pobiera się za nie od 5 zł wzwyż. Używa
nie bezkrytycznie zestawionych miesza
nin, rzecz jasna, może jedynie zaszkodzić. 
Co do „preparatów odmładzających", oka
zały się one herbatą z dodatkiem liści, se
nesu,- wrzosu i innych kwiatów polnych. 
Na nerwy daje się lniane siemię, liście 
malwy i cukier. Na schudnięcie, — zwy
kłe środki przeczyszczające w zamasko
wanej formie. Syropy odżywcze składają 
się z mleka z cukrem i ' kakao z dodat
kiem mielonych sucharów i mąki fasolo
wej. Czasami na takie syropy składa się 
syrop kartoflany z dodatkiem ananasu. 
Byłoby to nieszkodliwe, gdyby nie koszto
wało tak drogo. Maść przeciwko ciąży o- 
kazała się maścią lanolinową z siarcza
nem chininy i salicylanem sodu, a spe
cjalna ambrozja na wywołanie poronie
nia — szmalcem uperfumowanym olej
kiem kminkowym. Tek na impotencję 
składał się z mąki, cukru i odrobiny ko
rzenia colombo. Oto krótki zarys badań 
uczonego, badań mających na celu zwal
czanie bezczelności znachorów, żerują
cych na naiwności ludzkiej.

Gazeta okrętowa
Doniedawna pasażerowie wielkich stat

ków oceanicznych musieli zadowaln.ać 
się spóźnionemi wiadomościami ze świa
ta z gazet portowych lub prywatnej ko
respondencji. Dopiero szerokie zastosowa
nie radjotelegrafji umożliwiło okrętom na. 
pełnem morzu otrzymywanie nowin z kon
tynentów i z innych okrętów, znajdują
cych się w drodze. Wiadomości ze świata

nadaje się obecnie zapomocą mechanicz
nie powielanych codziennych biuletynów. 
Ale technika współczesna nie zadowalnia 
się biuletynami, każdy okręt wydaje już 
własną gazetą, która ukazuje się w okre
ślonych porach dnia pod redakcją kapita
na okrętu. Główne informacje czerpie ga
zeta okrętowa z kraju macierzystego da
nego okrętu przez specjalnie zorganizowa
ną służbę radiotelegraficzną głównych 
stacyj nadawczych. Najpilniejsze i naj
bardziej ciekawe informacje podaje kapi
tan do wiadomości natychmiast, wywie
szając je na pokładzie w kilku miejscach, 
pozostały zaś materjał, zakwalifikowany 
przez kapitana-redaktora, idzie do dru
karni okrętowej. Gazeta ukazuje się zwy
kle w godzinach przedpołudniowych i jest 
momentalnie rozchwytywana Redaktor 
ma wiele pracy z taką gazetą. Otrzymy
wany materjał radiotelegraficzny jest 
różnoraki, trzeba go segregować w zależ
ności od zainteresowań pasażerów. Są 
tam różnież wiadomości bieżące z życia 
okrętowego oraz ogłoszenia. Gazeta obej
muje od 4 do 16 stron, w zależności od 
ogłoszeń. Są również działy: rozrywkowy, 
towarzyski i reklamowy. Polska linja o- 
krętowa Gdynia-Ameryka ma również 
własną gazetę okrętową odbijaną na po
wielaczach. C. B.

Wzruszające odnalezienie 
córki przez matkę

W ostatnich dniach w Budapeszcie, jak 
donosi tamtejsza prasa, wydarzył się wzru
szający wypadek odnalezienia przez matkę 
swej córki, porwanej przed kilkoma la
ty przez bandę cyganów. .

Pewna bardzo elegancka pani weszła 
kilka dni temu do wielkiego składu kon
fekcji w towarzystwie 10-letniego chłop
czyka. Do ekspedycji wytwornej klientki 
stawiła się młoda ekspedjentka, przy po
mocy której kupująca pani załatwiła swe

W stoczni Barrow spuszczono na wodę no
wą łódź podwodną, ochrzczoną przez mał
żonkę kontradmirała Lawrence nazwą 

„Clyde“.

Scena z dzielnicy 
chińskiej w San 
Francisco: — W 
chiński Nowy 
Rok tancerz chiń
ski, przybrawszy 
na siebie fanta
styczną postać 
Chińskiego smoka 
przeciągał w asy
ście ulicami dziel
nicy, zbierając 
datki na budoivę 
szpitala chińskie
go w San Fran

cisco.

W związku ze zbliżającą się wystawą prze
mysłu włoskiego w Mediolanie, buduje się 
z drzewa olbrzymi krążownik naturalnych 
rozmiarów w celach propagandy na rzecz 

floty włoskiej.

sprawunki. Przed opuszczeniem składu, 
nieznajoma odchyliła nieco swe futro, 
chcąc je szczelniej zapiąć przed wyjściem 
na ulicę. W tej samej chwili 17-let.nia eks
pedjentka wydała przeraźliwy okrzyk i 
zemdlała. Nikt narazie nie umiał sobie wy
tłumaczyć powodu omdlenia. Zrozumiała 
go jednak nieznajoma klientka, która klę
cząc, by udzielić pierwszej pomocy biednej 
dziewczynie, zauważyła na jej szyi taki 
sam medaljonik, jaki ona również nosiła, 
a w którym mieściła się podobizna jej 3- 
letniej wówczas córeczki, porwanej przed 
kilkunastoma laty przez cyganów.

Nieznajoma poznała w niej swą córkę. 
Kazała omdlałą i dającą słabe oznaki ży
cia przewieźć do swego mieszkania, gdzie 
wyświetlono tajemnicę medaljoników. O- 
kazało się. że przed śmiercią, stara cygan
ka. która się opiekowała dziewczęciem, 
wręczyła jej w tajemnicy ów mały złoty 
medaljonik, w którym była podobizna jej 
rodziców. Wręczyła jej również nieco pie
niędzy i ułatwiła ucieczkę z obozu cygań
skiego, bawiącego "wówczas w pobliżu sto
licy. Dziewczyna znalazła zajęcie Jako 
ekspedjentka w składzie konfekcyjnym i 
w cudowny sposób Odnalazła matkę, ojca
i młodego braciszka, którzy ją uważali od- 
dawna za straconą. S. F.

Idjotał...
Piotr i Paweł nienawidzą się serdecz

nie. Pewnego dnia spotykają się na ulicy, 
na wąskim trotuarze. Piotr kroczy stanow
czo przed siebie i,mówi głośno:

— Nie ustępuję idjocie.
A na to Paweł:
— Ja owszem — i schodzi na jezdnię.

(Le Rire)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
"Z chwili

Przeciw chaosowi 
walutowemu

Międzynarodowa Izba Handlowa 
wypowiedziała się w dniu 10-tym mar
ca za stabilizacją, walut, jako niezbęd
nym warunkiem odbudowy gospodar
czej. Fakt ten notujemy jako o tyle 
znamienny, że postulat stabilizacji 
walut został tutaj wyrażony przez aero- 
pag międzynarodowy praktycznych 
ekonomistów. Podkreślamy to 
ostatnie słowo i kładziemy na niem 
nacisk: tak, ekonomiści odpowiedzial
ni i świadomi swej odpowiedzialności 
chcą utrwalenia kursów walut.

Niestety głos ekonomistów w świę
cie dzisiejszym mało znaczy. To też 
skąd inąd nie przywiązujemy więk
szej wagi do rezolucji Międzynarodowej 
Izby Handlowej, tak, jak nie łudzili
śmy się nadzieją w przededniu zeszło
rocznej międzynarodowej konferencji 
ekonomicznej, która odbyła się w Lon
dynie. Jak wiadomo, konferencja u- 
nisono wypowiedziała się za powszech
ną stabilizacją walut.

Rezolucja — rezolucją, a chaos wa
lutowy — chaosem. Ekonomiści wy
powiedzieli się za stałością, a p o 1 i t y- 
c y za płynnością. Roosevelt, jako 
pierwszy zaczął zabawrę w „yo-yo“ wa
lutowe.

Dzisiaj sytuacja przedstawia się na
stępująco: 6 państw (Francja, Holan- 
dja, Szwajcarja, Belgja, Litwa i Pol
ska) trwają przy standarcie złota bez 
jakichkolwiek ograniczeń walutowych. 
Dalszych 8 państw (Niemcy, Wiochy, 
Austrja, Bułgarja, Łotwa, Rumunja, 
Jugosławja) w teorji: należą do rodzi
ny walut złotych, w praktyce jednak 
za kulisami utrudnień dewizowych 
kryją faktyczną deprecjację pieniądza. 
Z tą deprecjacją pieniądza wcale się 
nie kryją: Czechosłowacja i Stany 
Zjednoczone. Wreszcie lwia część po
zostałych walut uległa dewaluacji w 
granicach od 22 proc. (Jugosławja) do 
64 proc. (Meksyk). Nikomu nie wia
domo, jaki kurs będzie mieć waluta 

j. jakiegoś tam państwa, które porzuci- 
. ło standart złota. Jest zaledwie kilka 

gr państw wśród nich, na szczęście, 
Polska — które stale podkreślają wo
lę utrzymania kursu swej waluty. Re
szta zaś — to same mgławice.

Skądże bierze się ta sprzeczność 
zdań między ekonomistami i polityka
mi odnośnie polityki walutowej? Otóż 
ekonomiści liczą się w pierwszej linji 
z względami gospodarczemi, a 
politycy — politycznemi. Oto 
przykłady:

Politycy angielscy uznali za rzecz 
łatwiejszą do przeprowadzenia: zde- 
walutowania fuinta, aniżeli obniżenie 
kosztów produkcji eksportowej drogą 
obniżki płac, wprowadzenia morato
rium, skurczenia budżetu itd. Wiel
kiej Brytanji eksperyment z porzuce
niem sztandartu złota udał się o tyle, 
że ożywił życie gospodarcze. Ale na 
rynku światowym spadek funta odbił 
się fatalnie, bo pociągnął za sobą de
waluację szeregu innych walut, szcze
gólnie dolara, yena i ostatnio korony 
czeskosłowackiej. Wszystkie państwa, 
które poszły w ślad W. Brytanji, za
zdrościły jej premji dumpingowej, u- 
zyskanej drogą, dewaluacji pieniądza. 
Poza tern zaś politycy tych państw 
również woleli obrać drogę najmniej
szego oporu jaką jest dewaluacja, a- 
niżeli zwalczać kryzys drogą celowej, 
i choć żmudnej lecz skutecznej polity
ki deflacyjnej.

A do czego to doprowadziło? Do 
nieustającego niepokoju walutowego 
w świecie, do wiecznej niepewności: 
,,co będzie z marką?“, „jaki będzie ju
tro kurs funta?“ itd. W tych absur
dalnych warunkach nie może być mo
wy o odbudowie gospodarczej świata. 
Gdybyż to przynajmniej twórcy chao
su walutowego byli jedynemi ofiara
mi swej polityki! Ale, nie!

Skutki nieroztropności inflacjoni- 
stów i jak tam nazwiemy tych ekspe
rymentatorów — dają się we znaki 
również i państwom takim, jak Pol
ska, które stąłość swej waluty okupi
ły wielkim trudem i odpornością ca
łego społeczeństwa...

(z) Zabiegi o Batę. Towarzystwo Bata, 
które, jak wiadomo, od dłuższego czasu 
wywozi swoje wyroby tranzytem przez 
port gdyński, zostało powiadomione, że ko
leje austrjackie i włoskie udzielą mu wra- 
zie wywozu przez Triest tych samych ulg 
taryfowych, jakie otrzymuje od kolei pol
skich.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż ksztalto- 
waty się w ub. tygodniu następująco:

12.3. 13. 3. 14. 3. 15.3. 16.3. 17.3.

Pszenica
Warszawa 21,50 21,50 21,50 21,50 21,50
Poznań 18,CO t8,00 18,00 18,00 17,75 17,75
Bydgoszcz — — — — __
Łódź —■ — — — — —

Zyto
Warszawa 14,75 14,75 14,76 14,75 14,75
Poznań 14,75 14,75 14.75 14,75 14,75 14,75
Bydgoszcz 14,75 — 14,75 14,76 14,75 —
Łódź — — — —-

Jęczmień
Warszawa Í4.25 14.25 14.25 14,25 14.25
Poznań 15,25 15,25 i 5,25 15,25 15,25 15.25
Bydgoszcz —- — — ! — —
Łódź — — — — — —

Owies
Warszawa 12,50 12,50 12.50 12,50 12.50
Poznań 11,75 11,75 11,75 11,75 11,75 11,75
Bydgoszcz — — — . —
Łódź — — — ; — — -r

Na rynkach światowych cena pszenicy 
(w zlocie) cokolwiek się obniżyła. Nie mia
łoby to większego znaczeni.., gdyby nie to, 
że od początku bieżącej kampanji zniżka 
ta jest zjawiskiem stałem, przyczem spa
dek ceny na tych rynkach (w Rotterda
mie) wynosi blisko 40%, a to już dla rol
ników jest bardzo dotkliwe. Wobec zaś 
dużych ieszcze zapasów i znacznego (cho
ciaż mniejszego niż w r. ub.) dowozu z 
krajów, posiadających stałe nadwyżki zbo
żowe, trudno liczyć na poprawę cen. Szcze
gólnie wzmógł się w ub. tygodniu eks
port pszenicy argenbmskiej. Według Corn 
Trade News wyniósł on 618 tys. Uwarte- 
rów wobec 330 tys. kw. w poprzednim 
okresie tygodniowym. Wobec tego, że 
popyt utrzymywał się na normalnym po
ziomie, ceny wykazywały tendencję zniż
kową.

Na rynku kratowym ceny większym 
zmianom nie uległy. Na giełdzie warszaw
skiej wszystkie poprzednie notowania cen 
zostaly_ utrzymane, w Poznaniu obniżyła 
.się o 25 gr na 100 kg. cena pszenicy.

Skutkiem słabego urodzaju ziemniaków 
, r 1033, cena ich na ryni krajowym kształ
tuje się na poziomie dość wysokim. Po
mimo to okręgi, produkujące znaczne 
ilości ziemniaków, mają je i obecnie na 
sprzedaż. Ostatniemi czasy stwierdzono 
pewien popyt na sadzeniaki ze strony 
Francji, Belgji, Hiszpanji, a jadalnych po
szukuje Zagłębie Saary, Hiszpanja, Anglja 
i Jugosławja. Istnieją zatem pewne mo
żliwości wywozu ziernnaków zagranicę, na 
przeszkodzie wszakże staje cena. Produ
cenci źsdają za sadzeniaki 5,50—6,— zł, a 
za jadalne 4—4,50 zl za 100 kg. Cenę po
wyższą wszakże importerzy zagraniczni

KRONIKA GOSPODARCZA
Posiedzenie Rady Interesentów Targów Poznańskich 

w Warszawie
Na posiedzenie Rady Interesentów Tar

gów Poznańskich, które się odbyło w Izbie 
Przemysłowo - Handlowej w Warszawie 
w dniu 13 r.arca, przybyli przedstawiciele 
ministerstwa przemysłu i handlu, minł- 
strestwa komunikacji, Związku Izb Prze
mysłowo - Handto./ch i poszczególnych 
izb, Związku Izb Rolniczych, Związku Izb 
Rzemieślniczych i poszczególnych izb. 
Centralnego Związk-’ Przemysłu Polskiego 
(Lewiatan), Naczelnej Rady Zrzeszeń Ku- 
piectwa Polskiego, Centrali Związku Kup
ców, Centralnego Tow. Popierania Wy
twórczości Krajowej, Związku Obrony 
Przemysłu Polskiego, Centropapieru, Fe
deracji Zrzeszeń Przedstawicieli handlo
wych R. P., Izby Polsko - Austrjackiej, 
Izby Polsko - Amerykańskiej, Polsko- 
Brytyjskiej-, Polsko - Bałtycko - Skandy
nawskiej, Polsko - Francuskiej. Polsko- 
Greckiej, Polsko - Italskiej, Polskiego 
Związku Przedsiębiorstw Elektrotechnicz
nych, Związku Polskiego Przemysłu Far
maceutycznego, Związku Przemysłu Kon
fekcyjnego w Polsce, Związków Spółdzielni 
Spożywców R. P., Związku Uzdrowisk 
Polskich, Związku Polskiego Przemysłu 
Metalowego, Polskiego Związku Wytwór
ców i Eksporterów Wędlin, Polskiego Tow. 
dla Handlu Kompensacyjnego, Związku 
Fabrykantów w Bydgoszczy, Związku Fa
brykantów w Poznaniu, Stów. Kupców 
Polskich, Związku Tow. Kupieckich, Stów.

PODATKI I OPŁATY
(p) Opłata stemplowa od sprzedaży nie

ruchomości. Ministerstwo skarbu wyjaśni
ło, że błędnem jest w przypadku sprzeda
ży nieruchomości, obciążonej długiem z ty
tułu pożyczki hipotecznej, udzielonej w li- 
sUch zastawnych, obliczać podstawę ary-

uważają za zbyt w soką, wątpliwem też 
jest, czy wywóz przybierze większe rozmia
ry, o ile ceny nie zostaną obniżone.

Nabiał
Na początku tygodnia sprawozdawcze

go dato się zauważyć silniejsze ożywienie 
na rynku masła, jednak pod koniec ty
godnia tendencja była spokojna przy ce
nach utrzymanych. W sprzedaży hurto
wej uzyskiwano w Poznaniu 3,20—3,30 zl, 
w drobnym hurcie 3,40 zł za kg. I. gat W 
sprzedaży detalicznej placon 3,80 zł. Na 
pozostałych rynkach krajowych przeważa
ła tendencja utrzymana. Komisja Nabia
łowa w Warszawie notuje bez zmiany w 
drobnym hurcie 3,50 zl za kg. gat. wyboro
wego. Kontyngenty na import do Nie
miec na m. marzec i kwiecień zostały już 
przydzielone. Eksport jest chwilowo słaby. 
Sytuacja na rynkach zagranicznych spo
kojna.

Ceny mleka konsumcyjnego i serów 
utrzymują się na niezmienionym pozio
mie.

Jaja
Z powodu dalszego wzrostu produkcji 

ceny kształtowały się raczej zniżkowo, 
zwłaszcza dla towaru drobnego, który z 
trudem znajdował nabywców. Wobec du
żej podaży nie jest spodziewana zwyżka 
cen w nadchodzących dwóch tygodniach 
przedświątecznych. W Poznaniu płacono 
w sprzedaży hurtowej 0,85—0,90 zł, w de
talicznej do 1,00 zł za mendel. W War
szawie notowano w hurcie 72—76 zł za 
skrzynię 24-kopową loco skład odbiorcy.

Nasiona. Sprawozdanie handlowe z dn. 
19. 3. 1934 r. Specjalnego składu nasion Te
lesfor Otmianowski w Poznaniu. Notowa
nia informacyjne w zł za 100 kg. za jako
ści przeciętne dominialne, nowego sprzętu, 
loco stacja załadowania.

Koniczyna czerwona 180 — 235; koni
czyna biała 60 — 110; koniczyna szwedzka 
90 — 120; koniczyna żółta chmielowa odłu- 
szczona 90 — 110; koniczyna żółta chmie
lowa w łuskach 30 — 35; inkarnatka 100 do 
115; przelot pospolity 90 — 110; rajgras an
gielski krajowy 44 — 50; tymoteusz 25 do 
30: seradela 13 — 14; wyka latowa 13.50 do 
14.50; peluszka 14.50 — 15,50; wiczka zimo
wa —; groch Wiktorja 22 — 27; groch zie
lony Folger 20 — 21; groch polny mały 17 
do 19; gorczyca 33 — 35; rzepik latowy 50 
do 55; rzepak zimowy 46.50 — 47.50; tatar
ka 22 — 24; siemię lniane 51 — 54; mak 
niebieski 42 — 48; mak biały 50 — 60; łu
bin niebieski 7.50 — 8.25; łubin żółty 9.75 
do 10.75.

Początek marca, przy postępującem o- 
ciepleniu znacznie ożywił rynek nasienni- 
czy. Koniczyną czerwoną i lucerną praw
dziwą interesowano się przy ustalonych 
cenach; w burakach pastewnych z lekka 
zwyżkujących, marchwi i brukwi wiele 
obracano. — Natomiast seradelą i strącz- 
kowemi z powodu nie kalkulacyjnych wy
sokich kosztów frachtowych handluje się 
lokalnie.

Przedstawicieli Handlowych, Stów. Tech
ników, Stów. Zawodowych Przemysłow
ców Budowlanych R. P., Polskiego Związ
ku Bekonowego, Związku Eksporterów 
Drobiu, Związku Fabryk Wyrobów Perfu- 
meryjno - Kosmetycznych, Związku Hut 
Szklanych, Związku Księgowych, Związku 
Miast Polskich, Unji Polskiego Przemy
słu Górniczo - Hutniczego, Związku Orga- 
pizacyj Przemysłu Graficznego i Wydaw
niczego w Polsce, Związku Polskich Pro
ducentów i Rafinerów Olejów Mineral
nych, Stów. Kupców w Łodzi.

Rada Interesentów zajmowała się spra
wami podziału wiceprezesur, zniżek kole
jowych na targi, udziału rzemiosła, sta
nowiska przemysłu polskiego wobec udzia
łu w targach państw, które w ostatnim 
czasie zawarły z Polską umowy handlo
we, ora- dała ogólne wytyczne dla szczegó
łowego opracowania statutu Rady jako 
towarzystwa zapisanego. Poza tem zaapro
bowała apel, jaki Rada imieniem całego 
życia gospodarczego Polski skieruje do 
przemysłu i handlu kr jowego, J

Ogólna treść przemówień wykazała 
najdobitniej, że życie gospodarczy Polski 
pragnie zracjonalizować swój stosunek do 
Targów Poznańskich i wykorzystać w pełni 
ten instrument sprzedaży szczególnie w 
dobie unormowania importu z zachodu. 
W ten sposób Targi Poznański: stały się 
frontem Całej Polski gospodarczej.

/

miaru opłaty stemplowej od przejścia wła
sności przedmiotów nieruchomych W ten 
sposób, że do kwoty, którą kupujący zobo
wiązuje się zapłacić gotówką, dolicza się 
nie całą kwotę, wyrażającą zaległość dłu
gu hipotecznego, ale wartość kursową li
stów zastawnych, przez których wręczenie 
instytucji kredytowej, będącej w danym

wypadku wierzycielem, dłużnik może ąię 
całkowicie zwolnić od długu.

Z KRAJU
(k) Ulgi celne dla portowych aukcyj q. 

wocowych. W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 2$ 
z dnia 20 marca rb. ogłoszone zostało pod 
poz. 172 rozporządzenie ministrów; skarbu, 
przemysłu i handlu oraz rolnictwa i re
form rolnych z dnia 8 marca rb. w sprawie 
częściowej zmiany art. 15 rozporządzenia 
z 11 czerwca 1920 r. o taryfie celnej, wpro
wadzające ulgi celne dla portowych auk- 
cyj owocowych.

(k) Zniżka marki niemieckiej. W dniu 
wczorajszym słabość waluty niemieckiej 
ujawniona w dniu 19 bm. na giełdzie w 
Londynie zanotowana została na większo
ści giełd europejskich. Na giełdzie war
szawskiej prywatne notowania marki nie
mieckiej, wynoszące w dniu 17 i 19 b. nu 
210.60, wynosiły w dniu 20 bm. zaledwie 
209.80. Na rynku innych walut i dewiz pa
nuje w dalszym ciągu spokój. W dniu 
wczorajszym zaznaczyła się tylko lekka 
zwyżka funta.

Z ZAGRANICY
(z) Wzrost cen w Czechosłowacji jako 

wynik dewaluacji korony. Według sprawo
zdania czechosłowackiego Państwowego 
Urzędu Statystycznego, indeks cen hurto
wych na dzień 1 marca rb. wzrósł w po
równaniu z dniem 1 lutego o 2.8 proc., t. j. 
z 645 punktów do 663. Jest to pierwszy in
deks po dewaluacji korony. Jak widać, 
przewidywania zwolenników dewaluacji, 
że ceny w Czechosłowacji nie pójdą w gó
rę, okazały się w świetle doświadczeń 
pierwszych kilkunastu dni — mylne. 
Wzrost wskaźnika cen hurtowych o 2,8 
proc, przy dewaluacji korony o 16,66 proc, 
świadczy oczywiście o spadku cen real
nych. W danym wypadku jednak miaro
dajny jest wzrost cen nominalnych, uwi
doczniony w powyższym wskaźniku.

SPORT
Atrakcja sportowa

Przed dorocznym biegiem na przełaj 
o puhar „Kurjera Poznańskiego“

Bieg ten, stanowiący od szeregu lat naj
większą atrakcję sportową wiosennego se
zonu w Poznaniu, odbędzie się, jak wiado
mo, w niedzielę 8 kwietnia ze startem i 
metą na stadionie miejskim. Zgłoszenia 
przyjmuje sekretarjat POZLA (p. Mondra- 
lówna, ul. Patr. Jackowskiego 72 w t. zw. 
kolonji tramwajarzy, lub w lokalu AZS od 
godz. 16 do 18). Obrońcą puharu jeś® do
skonały Hartlik. a ponadto zapowiedział 
swój współudział najgroźniejszy jego bodaj 
rywal, Fiałka z Krakowa.

Obok samego biegu odbędą się ciekawe 
międzynarodowe zawody. Zapewniony jest 
już przyjazd świetnego, krótkodystansow- 
ca niemieckiego Pfluga, który startuje w 
t. zw. trójboju sprinterów; ponadto bardzo 
możliwe, że ujrzymy znakomitogo dziesię- 
ciobojowca Sieverta. Z polskich zawodni
ków, poza miejscowymi „asami“, zobaczy
my prawdopodobnie Kostrzewskiego, Tro
janowskiego, Pławczyka i i. Bliższe szcze
góły tych sensacyjnych zawodów podamy 
raebawem.

Pięśclarsłwo
Polacy wyjeżdżają na mistrzostwa Eu

ropy, bowiem węgierski związek wyjaśnił, 
że nie oddawał organizacji tych mistrzostw 
zawodowemu impresarjo i że zgodnie z re
gulaminem FIB sam je przeprowadza. 
Wobec tego dojdzie do skutku też mecz 
międzypaństwowy Węgry i Polska w Bu
dapeszcie w dniu 18 kwietnia w konkuren
cji o puhar Europy środkowej. Mistrzo
stwa, przypominamy, odbywają się w dn. 
od 11 do 15 kwietnia. Polska wysyła pełną, 
drużynę w składzie 8 zawodników. W ra
zie kontuzji któregokolwiek z nich, na 
mecz międzypaństwowy sprowadzony zo
stanie z kraju zastępca. Składu tej druży
ny dotychczas jeszcze nie wyznaczono, 
prawdopodobnie wszakże będzie następu
jący (według kolejności wag): Jarząbek ’ub 
CzoTtek, Rogalski, Forlański łub Kajnar, 
Sipiński, Seweryniak, Majchrzycki lub 
Chmielewski, Antczak i Piłat.

Piłka nożna
„22 p. p." nie występuje z ligi. W związ

ku z pogłoskami o rzekomem wystąpim-iu 
„22 p. p.“ z ligi, kierownictwo klubu w wy
wiadzie z korespondentem PAT oświadczy
ło co następuje: „Nieprawdą jest, że druży
na rezygnuje z rozgrywek ligowych- 
Wprost przeciwnie, w tym roku dołeży 
wszelkich starań, aby zająć lepsze miej' 
sce w tabeli. Prawdą jest, że zwolniliśmy 
szereg graczy, z tego powodu, że kierow
nictwo klubu za wszelką cenę chce się po
zbyć zamiejscowych piłkarzy, uzupełniaj^0 
szeregi świeżym narybkiem z pośród ¿ra< 
czy lokalnych. Pogłoski więc o naszem rze
komem wystąpieniu z ligi są zmyślone-

Życie organizacyjne
Walne zebranie K. S. „Pogoń“ odbędzie 

się w piątek o godz. 19.30 w sali p. JaroC' 
kiej (ul. Masztalarska 8). Na porządku 
Obrad sprawozdania ustępującego zarządu» 
wybory nowych władz, oraz omówienie ju
bileuszowego programu z okazji 20-leci" 
istnienia, które „Pogoń“ obchodzi w roku 
bieżącym, (kom)
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pismo narodowe i katolickie
organ całych Kujaw
informuje wszystkich o wszystkiem 
i kosztuje tylko 2,50 miesięcznie, 
z odnoszeniem przez pocztę 2,89.

zg 6 Jtgs

RADJO
Środa, dnia 21 marca 1934 r.

Poznań (346 m) 13.00 płyty; 14.02 giełda;
14.10 kwadrans ziemianek; 16.40 skrzynka 
pocztowa; 17.50 „Rybak kaszubski, jego 
zwyczaje i przesądy" — wygi. dr. B. Stel
machowska; 22.00 płyty.

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 koncert salonowy; 15.40 recital 
fortepianowy; 16.10 tr. ze Lwowa słucho
wiska dla dzieci pt. „Panna z mokrą gło
wą" p/g powieści Kornela Makuszyńskie
go; 16.40 „Skrzynka pocztowa"; 16.55 pły
ty; 17.50 „Skrzynka poczt, roln.; 18.00 po
gawędka pt. „O dziedziczności wśród kwia
tów" — wygłosi prof. Wolnej Wszechnicy 
M. Skalińska; 18.20 muzyka lekka z dan
cingu „Adria"; 19.25 feljeton literacki wy
głosi Jan Dąbrowski; 19.40 wiadom. spor
towe; 19.47 dziennik wieczorny; 20.00 „My
śli wybrane"; 20.02 koncert muzyki fin
landzkiej w wyk. ork. symf. P. R. pod dyr. 
T. Haapanena; 21.00 feljeton p. K. Jabłow- 
skiego; 21.15 koncert popularny; wyk.: 
Ork. P R. pod dyr. J. Ozimińskiego. Ja
nusz Popławski (śpiew); 22.00 muzyka lek
ka z płyt; 22.30 muzyka taneczna z kaba
retu „Polonja".

Programy zagraniczne. Moskwa (Sta
lin): 17.25 „Borys Godunow" — opera Mus- 
sorgskiego; Budapeszt: 19.30 „Kraina u- 
śmiechu" — opt. Lehara (tr. z opery); Wie- 
deń: 20.05 koncert symf.; Poste Parisien:
21.10 „Faust" — opera Gounoda; Dayentry: 
21.15 koncert symf.

Czwartek, dnia 22 marca 1934 r.
Poznań (346 m) 14.05 giełda; 17.50 „Z nad 

krawędzi"; 22.00 „Facecie przyrodnicze".

Warszawa (1415 m) 7.00 audycja poran
na; 12.05 muzyka ludowa z płyt; 12.35 
koncert szkolny: 15.40 muzyka lekka z 
płyt; 16.40 „Przegląd czasopism kobie
cych"; 16.55 koncert solistów; 17.50 „Kącik 
dla młodzieży wiejskiej"; 18.00 odczyt pL 
„Dolar i funt" — wygi. p. J. Komarn:cki; 
18.29 słuchowisko pt. „Twarze i maski" — 
p/g Ingrid Ńorby: 19.25 odczyt aktua'ny; 
19.40 komunikat śniegowy ze Lwowa; 19.43 
wiadomości sportowe; 20.00 „Myśli wybra
ne"; 20.02 „Działalność Warszawskiego To
warzystwa Muzycznego" — wygi dyr. A. 
Wieniawski (feljeton muz.): 20.15 jubileu
szowy koncert 60-lecia istnienia Warszaw
skiego Towarzystwa Muzycznego — tr z 
Filharmonii Warsz.; wyk.: Ork. Filharm. 
pod dyr. Br. Wolfstala i Stefana Sledziń- 
skiego. Ewa Bandrowska - Turska (śpiew). 
Józef Smidowicz (fort, i Roman Totenberg 
(skrzypce); w przerwie ok. 21.00 „Skrzyn
ka pocztowa techniczna“; 22.00 muzyka ta
neczna z „Gastronomji".

Programy zagraniczne. Moskwa (Sta
lin): 18.30 koncert symf. pod dyr. Oskara 
Frieda; Praga: 20.05 koncert symf.; Medjo- 
lan: 20.50 tr. z Teatru la Scala" „Śpiewacy 
norymberscy" — opera Wagnera; Bero- 
muenster: 21.10 recital wokalny Jerzego 
Bakłanowa.

©szczesSny radioamator wyŁiera 
oJrazu najlepsze iampy radi.we Łj.
P HILIP S -MIHIWATT” 
Różnica w cenie minimalna 
w jakości i •łyydąjnosci oifcrzymia.

Tg 241

Korespondencja 
z Czytelnikami naszymi

— P. Z. Wicka. Biuro Pol. Tow. Kra
joznawczego w Poznaniu, ul. Marsz. Fo
cha 18. — Przysługuje Pani prawo do

Wszystko do malowania 
„Palette“- św. Marcin 57

dg 1218

trzech dni wolnych w miesiącu, natomiast 
nie nabywa Pani jeszcze prawa do dal
szego urlopu. Prawo do zasiłku z powodu 
braku pracy rozpoczyna się od dnia utra
ty zajęcia, jeżeli zgłoszenie nastąpiło w 
ciągu miesiąca; jeżeli zgłoszenie jest póź
niejsze, prawo do zasiłku rozpoczyna się 
od pierwszego dnia tego miesiąca, w któ
rym zgłoszenie uskuteczniono. Po sześciu 
miesiącach niezgłośzenia następuje prze
dawnienie. (K)

— Fr. M. O. Opłata stemplowa 0,2 proc, 
nie może być stosowana; dotyczy ona tylko 
przelewu prawa nabytego na licytacji a 
dokonanego w ciągu 3 tygodniu, nie zaś 
sprzedaży. Nowonabywca nie odpowiada 
za Pańską, lecz za swoją opłatę stemplo
wą, która wynosi 4%. Akt darowizny może 
Pan oczywiście wykonać; lecz podatek od 
darowizny również się należy, zaś w ni
niejszym wypadku może być wyższy niż 
wymierzony Panu od kupna-sprzedaży, 
przyczem wymierzony już podatek wcale 
przez darowiznę się nie umarza. O dal
szych opłatach i technicznej stronie aktu 
poinformuje notarjusz. (K)

— W. K. ICO Starołęka. Nie może obni
żyć czynszu bez Pańskiej zgody. Gdy su
ma zaległości będzie równa dwom mie
sięcznym czynszom, niech Pan wdroży 
skargę o eksmisję. (K)

— Urzędnik. Pisaliśmy już do Pana w 
tej sprawie przed kilku tygodniami. De
putatu Pańskiego me możemy obliczyć, 
nie znając ówczesnych cen. (K)

— P. Wilgocki, Września. Książka 
jeszcze się nie ukazała; wydawnictwo 
„Głosu", Poznań, Św. Marcin 40, zbiera na 
nią abonament. (K)

— P. M. Opielińska. Cena zależy od 
przetargu z amatorami; ceny „rynkowej" 
takie przedmioty nie mają. Zresztą radzi
my zwrócić się do dyrekcji Muzeum Wiel
kopolskiego w Poznaniu. (K)

Elektorowicz w „I. K. S-ie“
Poznań czeka niebywała atrakcja. Dv- 

rekcja I. K. S-u zdołała pozyskać znakomi-i 
tego piosenkarza Witolda Elektorowicza. 
popularnego „Trubadura Warszawy".

Wykona on szereg piosenek, w których 
jest bezkonkurencyjny, m. in. szereg pio
senek z filmów krajowych i zagranicznych, 
dotychczas nie slychanych w Polsce. Uta
lentowany ten artysta wystąpi w najbliż
szy czwartek, piątek i sobotę w I. K. S-ie" 
(Instytut Krzewienia Sztuki), pl. Wolno
ści 14a o godz. 8.30. zg 5918

Prosimy o wcześniejsze rezerwowanie 
stolików przy kasie Kawiarni Artystów 
pod Kaktusem, plac Wolności 14a tel. 15-36.

— P. Glżyńskl. Nłe znamy adresu 
Rockefellera. (K)

— P. Wójtowski. Nic na to nie pora
dzimy. Niechże Pan zaryzykuje wniesienie 
skargi do Najw. Tryb. Adm. w Warszawie. 
Będzie to nieco kosztowne, ale może Pan 
nareszcie uzyska sprawiedliwość wobec u- 
rzędu skarbowego. (K)

— L. D. 1OO. Niech Pan wniesie re
klamację i wskaże w niej na orzeczenia 
Urzędu Rozjemczego i wyrok sądu okrę
gowego. (Ki

— L. G. Nie znamy adresu. (K)

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
powiada administracja w osobie Antomego- 
Leśniewicza w Poznaniu.

ng 5 469
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PODZIĘKOWANIE.
Z okazji przeniesienia swej placówki handlowej 

na Plac Wolności nr. 10 miałem zaszczyt, otrzymać 
od Szanownych Korporacyj i Związków Kupieckich, 
tudzież od Szanownych Klientów, Przyjaciół i Zna
jomych moc listów i telegramów z życzeniami jej 
dalszego pomyślnego rozwoju.

Nie będąc żadną miarą w możności złożyć po
dziękowania wszystkim z osobna, składam na tej 
drodze Dostojnym Gratulantom

wdzięcznością przepojone dzięki.

JDjt. med. Dumkę
lekarz i lekarz dentysta

przyjmuje 9—1 i 3—6 •
Własna pracownia — ŁT _ __ a. _ |_ _ ¿7 Ił 
technika dentystyczna **■ « II b d K « Oj Al

 ng SH2"

groch „Folger“ Gerstenbergera I. i II. odsiew, uznany, 
ręcznie przebierany

jęczmień „Isaria** Ackermana I. i III. odsiew 
ziemniaki „Ja bel** Richtera oryg. i I. odsiew uznane
zg 59H ObRA, p. Golina Kość.

Bolesław Nowakowski
długoletni Członek Zarządu Banku Ludowego w Miłosławiu
zmarł nagle w dniu 18 marca 1934, przeżywszy lat 72.

W Zmarłym straciła Spółdzielnia gorliwego i oddanego pracownika, który
przez swoją sumienną 28-letnią pracę zaskarbił sobie uznanie i wdzięczność. 
Pamięć o Nim w sercach naszych nie wygaśnie.

Eksportacja do kościoła parafjalnego w czwartek 22 marca o godz. 10-tej, 
poczem Msza św. i pogrzeb. Zarząd i Rada Nadzorcza .
ng 5736 Banku Ludowego w Miłosławiu.

Wszystkim tym, którzy okazali 
nam życzliwość i współczucie w wiel
kim bólu naszym, również za wieńce 
i liczny udział w pogrzebie naszego 

? najdroższegoukochanego męża
ojca,

Ludwika Fromma
składam na tej drodze staropolskie 
serdeczne

Dnia 19. bm., o godz. 6 zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., nasza kochana matka, ciocia 
i babka, w 72 roku życia, ś. p.

z Chojnackich
Helena Borowiczowa

wdowa po nauczyciela w Gogolewie.
Pogrzeb odbędzie się w środę o godz. 4 z ka

plicy cmentarza farncgo.
W ciężkim smutku pogrążone 

zg 5910 dzieci.

Dnia 19 marca 1934 roku, zasnęła w Bogu, po 
lugich i ciężkich cierpieniach, opatrzona sw. Pa
ramentami, moja najdroższa żona i troskliwa
tatka, ś. p. z Kaczmarków

Weronika Kaczorkowa
I voto Buda

rzeżywszy lat 44. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
2. bm. o godz. 14,30 z kaplicy Przemienienia Pan- 
kiego w Poznaniu na cmentarz św. Marcinski przy 
b Bukowskiej. w c{ężkim smutku pogrążeni
zg 5923 mąż z córeczką.

viez, w marcu 1934 r.

Za liczne wyrazy współczucia oraz 
udział w pogrzebie ukochanej żony, 
matki i siostry naszej, ś. p.

z Czechanowskich

Aliny Kudlickie;
składa serdeczne

podziękowanie
dg 12-87/8 Z wysokim poważaniem

Stefan Centowski.

zg 5913
w imieniu rodziny

mąż z synem i synową.

lAIiG AMERYKAŃSKI 
POZNAŃ, Stary Rynek 1O

6ije cenami wszelką konkurencję. Okazyjnie partje 
rączek gumowych do rowerów tanio na sprzedaż.

W pierwszą bolesną rocznicę tragicznej śmierci 
naszego ukochanego jedynego syna i brata, ś. p.

Marjana Kaczmarka
odbędzie się

msza sw.
za spokój jego duszy w kościele Farnym w czwartek 
dnia 22. bm. o godz. 8,30, o czem uwiadamiają

Pg 3626-12.36

w smutku pogrążeni
rodzice.

RZECZNIK PATENTOWY
inż. dypl, Feliks Winnicki 

za ómii przeniósł swoją kancelarję na

Aleje Marcinko w skiega 21

DO ZASIEWU poleca

zg 5912 żona i dzieci.

płać!Bóg za



Strona 12 — Kurjer Poznański, czwartek, 22 marca 1934 Numer 129

PRZECHADZKIWe wtorek, dnia 20. bm. o godz. 2-giej po długich i ciężkich cier
pieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, opatrzona kilkakrotnie 
Sakramentami św., zasnęła w Bogu, przeżywszy lat 23, nasza najdroższa, 
jedyna córeczka, najukochańsza wnuczka, siostrzenica, bratanka i ku
zynka, ś. p. W CZASIE WIELKANOCYb. Stad. U. P,

tracą cały urok, jeśli nie ma się przy sobie 
wypróbowanego aparatu fotograficznego.
Elegancka, pewna w działaniu o jasnym objektywie, 
automatycznaDziecko Marii

o czem zawiadamiają
w nieutulonym smutku pogrążeni

rodzice.
Poznań, dnia 20 marca 1934 r. Pg 3629-12,37
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 23. bm. o godz. 16.30 z domu 

żałoby, ul. Szamarzewskiego 23. Msza św. nazajutrz o godz. 8,30 w koście
le parafjalnym św. Florjana na Jeżycach

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P Piasecki. Klasztorna 14. Tel. 27-69.

kamera NETTAR
sprawi każdemu wiele radości, a w każdej chwili można ją 
nabyć w firmie:

FOTO-GREGER
(Kazimierz Greger)

Poznań 3 — ul. 27 Grudnia nr. 18,

Dnia 19 marca, o godz. 11,15 zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramen
tami św., nasza najdroższa matka i babka, ś. p.

Józefa z Łaszewskich Czarnecka
Eksporta odbędzie się w środę, dnia 21 marca z domu żałoby 

o godzinie 17,30, pogrzeb nazajutrz o godzinie 9.30 w Kocborowie, o czem 
zawiadamia

w głębokim smutku pogrążona
Kocborowo, Wejherowo, 19. 3. 34. TodzillH.

NASIONA
W ZNANYCH DOBOROWYCH 
JAKOŚCIACH POLECA

TELESFOR

OTMIANOWSK1
w POZNANIU — SZKOLNA 9.Jeszcze tylko kilka dni

trwa moja wyprzedaż
Dotąd nigdy nie sprzedawano 

tak dobrych gatunków 

Pończoch - Bielizny Cementowni) Klinkieryuiiiiniiiiimiiiiiimiiiimmiiiiiiiimiiiimi

I—i Qźwigary. Żelazo I I 
Żelazo do betonu 
Gwoździe i śruby

Okucia do pieców i kuchni 
Kuchnie westfalskie 

Kotły do pralni 
Piece żelazne

Zamki i zawiasy do drzwi 
i okien

Okna lano-żelazne
Siatkę ocynkowaną na płoty 

Ceny najtańsze.

budowlane, posadzkowe, brukowe, 
cegły, tonówki, dachówki, dreny 

z największej w Polsce Klinkierni 
W Przysiece Starej Telef. Kościan 23 

hartownie i detalicznie

gips, trzcinę, napę, smołę, kafle, po
sadzki, płytki glazurowane ścienne 
tynki „Granitol“, oraz wszystkie inne 
materjały budowlane

dostarcza najtaniej

Trykotaży
po tak wybitnie niskich cenach. 
Proszę się przekonać — chętnie 
zapoznam z jakością i cenami 
mojego towaru, bez przymusu 

kupna. Zarząd: POZNAN, Gwarna 8, tel. 36-91 i 32-12
Składnice i Poznań — Dworzec Towarowy, ni. Spichrzowa.

Pg 3580-1185

Cenniki na żądanie.

Spółka z ogr. odp.
w Poznaniu, ulica Szewska 16.

Telefon nr. 30*38 i 36*90
n 5721/2

Mogłam otrącić miłość 
mego męża

Wyprzedaję także po najniższych cenach pozostałości 
kapeluszy męskich i czapek w składzie przy 
ni. Nowej 7 (po firmie C. Adamski), dokąd skład mój 

niebawem przenoszę.

POCZĄTEK WIOSNY
POCZĄTEK BUDOWY

WSZELKIE ARTYKUŁY BUDOWLANE DOSTAR
CZA NAJKORZYSTNIEJ I ODWROTNIE

Poznań 3 ' ul. Jasna 19
Telef. 65-801 63-28 - Skład Kraszewskiego 10

Zaciął on poświęcać
tyle uwagi pewnej błon- z
dynce o pięknej cerze, '
*e, przyznaję, stałam się szalenie zazdrosna. 
Wówczas zaczęłam badać przyczyny jej uroku. 
Nos jej nigdy . się nie błyszczał — cera jej 
była zawsze świeża i powabna, nawet po prze
tańczonej nocy w dusznej sali balowej. Wresz
cie znakomity kosmetyk, znawca piękności, 
wyjawił mi jej tajemnicę — dodawała ona tro- 
enę pianki kremowej do swego pudru. Ten 
cudowny składnik przyczynia się do tego, że

oraz wszelkie przybory 
malarskie kupuje się naj
korzystniej ty I ko w firmie 

Specjalny
Skład Farb i Lakierów 
FR. GOGULSK1 
Poznań, ni. Wodna 6.

Tel. 46-93 i 37-93

Otwierajcie
szafy!

Przeglądajcie
garderobę!

Odzież wiosenną czyści 
chemicznie i farbuje

Chłodnię
w dobrym stanie, z kompletnem urządze
niem maszynowem, wydajność ca. 10 000 

kal./godz.
kupimy za gotówkę.

Oferty prosimy kierować do Bydgoszczy, 
skrytka pocztowa 155. ng 5539

DrzewJka owocowe
z największych 

wtił, szkółek w Polsce 
A» Składnięa w Pozna- 

niu. ul. Kochanów- 
skiego przy Sło- 

fia I wackiego.i A j St. Krawczyński 
Adres dla listów: 
Poznań, św. Marcin 

nr. 4/. tel. 31-24 Sprzedaz na
szych drzewek: Środa — Ogrod
nictwo Ozdżyński, Koźmin — 
Szkółka Nowak dg 1 132

pudru, mąż powiedział: — „Wyglądasz dzii 
cudownie fw Obecnie moja świeża, śliczna cera 
jest przedmiotem zachwytu mego męża i za
zdrości moich przyjaciółek.

UWAGAI Wyłączne prawa na korzystanie 
z tego cudownego wynalazku „Pianki kremo
wej zostały nabyte kolosalnym kosztem przez 
firmę .Tokalon“. Pianka owa zmieszana spe
cjalny in sposobem ze znakomitym paryskim pu
drem .Tokalon”, działa wzmacniająco na skórę 
ł miast ją tylkc pokrywać, czyni ją natu
ralnie piękną. Usuwa na zawsze najmniejszy 
ślad połysku i nadaje cudowną, dotychczas 
niespotykana cerę.

Filje we wszystkich 
dzielnicach 

m. Poznania.
P 3 624-12.10

Łom szamotowy
wysokość topliwości wżg 
stożka Segera 32-34 ku
puję każdą ilość. Oferty 
proszę nadesłać podll,52 
do .,Par ‘ Poznań.

najlepiej położona, dochodowa, centrum, 
Stary Rynek, większy objekt, ewtl. w 2 
idealnych połowach, sprzedadzą właści
ciele. Ofeiły Kuijer Poznański zg o925

""(SS-UW

USUWA NAJUPORCZYWŚZY

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, NEWRALGJĘ
BÓLE ZĘBÓW.
GRYPĘ» PRZEZIĘBIENIA

BÓLE! ARTRETtCZNE,

STAWOWE, KOSTNE ITP

CROJZMI TE WYRABIAMY i W POSTACI 

TABLETEK. 
ŻĄDAJCIE ORYOIHALHYCH PR0S2KÓW

z.KOGUTKIEM'



Numer 129 = Kurjer Poznański, czwartek, 22 marca 1934 = Strona 13,,

SZKÓŁKI PODZAMECKIE
poczta MACIEJOWICE, województwo Lubelskie 

polecają NA SEZON WIOSENNY

DRZEWA i KRZEWY
owocowe, ozdobne, iglaste, liściaste 

i BYLINY
 CENNIKI WYSYŁAMY NA ŻĄDANIE! ng 5262

T>rutvu>nia /
pentan

FABRYKA SIATEK, PŁOTÓW 

i WYROBÓW DRUCIANYCH
IPEOALKOIC KOMPlfTNE

OGRODZENIA t UłTAWIEHIEM

POZNAŃ, ul. św. Marcina 45a 
TEL. ZAO1." ;i’'

dg 1261

JNA BIURA
nie wyżej drugiego piętra, w śródmieściu. 
Łaskawe zgłoszenia z podaniem wysokości 
wymaganego czynszu prosimy składać do 
Biura ogłoszeń „Par“ Al. Marcinkowskiego 11 
pod 12,38 Pg 3 628-12,38

Zecera-
maszynistę
wszechstronnie obeznanego 
przyjmie na stałą posadę 
poważna drukarnia. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zg 5924

OGIER
8 letni szpak z licencją
O. „Viveur“ XX — M. po 
„Glücksritter“ — półkrwi 
angielskiei na sprzedaż.
Zarząd Dóbr Zalesie

powiat Gostyń.
isMsaMBaMaaMisaia^^iLMiMMsiMBM»i

imiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimniiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiii

HU DD HIENI! MWI
25—50 kilo ewtl. większa poszukiwana. Oferty 
z podaniem ceny do Kurjera Pozn. zg59l9

ŻADNE MVDJL©
do prania, t rrtycux. 
Jakością t uKjd-otyncHPcu^ 

naszemu
nie dorówna

IfeJawbi dla dzieci i mto- I%aią£H.I dzieży od

Książki
Kcin-yLi tre§ci kistory- l\aią£lkl cznej od 10 gr
Książki do nabożeństwa 
po bajecznie niskich cenach 

poleca
Księgarnia Katolicka. JeznicRa 5

odpowiedni także na biura —
przy placu Wolności nr. 2 
na I piętrze do wynajęcia.
Obejrzeć można u portjera. 

Zg 6921
5 gr 

powieściowe 
od 10 gr

UWAGA! 
Świeże flondry

M)
csm.pra^tępna^źada& «KgcbSb

Niedoścignionej jakości i
BIAŁY METAL ŁOŻYSKOWY

znanej naszej marki
„AUTO - PLAHNO”

(do samochodów) dostarczamy odwrotnie
Wytwórnia: Fabryką „PRODMETAL“ 

Bydgoszcz, Śląska 15. ng 5/38

Świeży kabeljan na koiieiy
poleca

POZHflHSKfi CEKTRflLfl RYB 
Aleje Marcinkowsk ego 5 Teł. 2571

Zg 5917
IINIEMA URODY NI ZDROWIA]
■ 9 bez dobrych zębów Karlewicz, dentysta, Podgórna 4.1

Pe 2 516-41 98

ZAKŁAD LECZNICZY
UBEZPIECZALNI KRAJOWEJ
w INOWROCŁAWIU

(solanki, kąpiele borowinowe, inhalacje, 
elektroterapia, wodolecznictwo) połączony 
z pensjonatem, otwarty jest bez przerwy 
przez cały rok.

6ezome zimowym od 1 października 
do so kwietnia opłaty zniżone.

Poważna iirma farmaceutyczna poszukuje energicznych

sprzedawców i propagatorów
swych preparatów wśród lekarzy-dentystów. Reflektanci 
obznajomieni z fachem, władający językiem niemieckim, 
zechcą przesłać podania wraz z curriculum vitae w języku 
niemieckim i fotograf ją pod szyfrą „Dental“ do Biura Ogło
szeń Teofil Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

ng 5706 

I
teo, tem, liiOJ, Im iłowa
i inne materjały budowlane ze składu lub loco budowla 

najtaniej we firmie
Stefan Pełczyński, Poznań
Dworzec Towarowy, ul. Towarowa Teleł. 76-05 i 76-56. 

Pg 2 554-6,117

Tel. 33-3S. Teł. 33-35.
PP. Kupcom Przemysłowcom, Zieoiianinom oraz zainteresowa. 

nym podaje Zarząd Związku Bankowców przy ul. Podgórnej o, 
do łaskawej wiadomości, że posiada pośród swoich bezrobotnych 
członków rutynowanych księgowych i bankowców, którzy za mini
malna opłatą wykonują odwrotnie wszelkie prace wchodzące w za
kres księgowości, jak zestawianie bilansów, zakładanie księgowości 
każdego systemu, sporządzanie inwentur oraz załatwiają wszelkie 
prace biurowe, podatkowe itp. Prosimy o łaskawe poparcie 
i przyjście z pomocą bezrobotnym znajdującym siq w bardzo kry- 
tycznem położeniu Teł. 33-35. dg 1278
Za Zarząd Związku Zawodowego Pracowników Bankowych i Kas 

Oszczędności K. P. Okręg Poznański ■
(—) mgr. Jan Jabłkowski. prezes, (—1 Adam Wizę, skarbnik.

Zgłoszenia przyjmuje oodziennie prezes od godziny 16—lo-tej.
W tut. rejestrze handlowym A pod nr. 100 zapisano dzi

siaj, że firma „Nikodem Drabiński, Tartak Parowy w Po- 
niecu“ z miejscem osiadłości Poniec powiat Gostyń, ul. Go
styńska 25/26, właścicielka Drabińska Czesława z domu Sta- 
wecka z Ponieca, pow. Gostyń, wygasła. Bojanowo, dnia 12 
lutego 1934 r. Sąd Grodzki.______________________ng 5159

Masa spadkowa pozbędzie z wolnej ręki tylko za gotów
kę rzeźbione antyczne gdańskie meble wysokiej wartości 
artystycznej: 3 ciężkie fotele, 2 taborety, okrągły stół, 
wszystko ciemny dąb, pokryte niezniszczoną kosztowną 
materją. Pozatem sprzeda obraz olejny ucznia Rembrandta 
i inne obrazy. Zgłoszenia ng 5731

Adwokat Dr. Opatmy, kurator masy, 
Leszno (Wlkp.) Rynek nr. 36.

61 LICYTACJA 
buhajów rozpłodowych
odbędzie się w środę, dnia 28 marca 1934 r. na terenie 
Targów Poznańskich w Poznaniu.

Otwarcie wystawy o godz. 8-mej, początek licytacji a 
godzinie 11-tej. Drogą licytacji sprzedanych będzie około 
40 buhajów z pierwszorzędnych obór zarodowych. — Kata
log otrzymać można w Sekretarjacie Towarzystwa lub 
w dniu licytacji na miejscu. ng 5600

Wielkopolskie Towarzystwo Hodowców 
bydła nizinnego czarno-białego

Poznań, ul. Mickiewicza 33.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
11 d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

1. KAMIENICE 

Kamienicę
trzy składy, piekarnia korzystnie 
sprzedam. Wl. śmiśniewicz, Śro- 
<£._____ zdg 35 674

Kamienica
trzypiętrowa, śródmieściu 42 000. 
Małecki, Rybaki 20 a. zdg 36 872

Dom
wplata 10 000 lub wiecej kupie w 
Poznaniu, agenci wykluczeni, 
oierty Kurjer Poznański

____  zdg 36 922
M Willa

wpłaty 10 000. Błoch, Ale- 
je Marcinkowskiego 15.

zdg 37 193
Kamienicę

iptofartową centrum Poznania, 
ód 15 000, cena 100 000, jako 

i ¿i. weźmie list hipoteczny
L.»« ke, Gruszczyński, Poczto- 

30. zdg 30 851
Willę

«i. tiową w Poznaniu ku-
Püä- Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 902

, Dom
ewentl. z większa hi- 

o kupię, wplata narazie 20 
jf • .Oesrednicy chętnie widziani. 

rty do Kurjera Poznańskiego
--------- zdg 37 323

Kamienicę
„¡y?'dwupiętrową blisko Pozna
ni« ?pr°st od właściciela korzyst- 
bi««;«? „nabycia. Poznań, Wierz- 
nievl<2 imieszkanie 12. Pośred- ‘“SLwykluczeni. zdg 37 316

.. Kamienicę
ta,Ji0 za gotówkę. Po- JarZ'ey .wykluczeni. Liberska, -g£«n, św. Ducha 3. zdg 37 250

noro , Willa
dochAi ęSiP^owa Łazarz, ogród, 
iiuion; 5 200, gotówka 46 000 oraz 
'vrzvfl«^Wi'fei10Z0‘ne- Parcele Wa- 200 po 3 00 korzystnie. 

rty Kurjer Poznański
zdg 37 147

«Wspólnika (czki)
do »»«?? kupca lub księgowego 
St»«, okadzonego przedsiębior
cę 7anlz!a-!em 5-10 ty»-zl- Re- 
i du?«™6zP.leczenie, egzystencja
‘»«ski zdg36 247rty Kurjer P°'

Pożyczkę
Narodową 50 zi sprzedam spiesz
nie. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 525
I.

hipoteka na kamienicę, narożnik 
rynek i ulica pryncypalna, miasto 
powiatowe 25 tys. mieszkańców, 
IIX-pietrowa, 2 składy, ubezpier 
czona na 173 000 zt od 10-ciu lat 
szukam 25—35 000 zi. Ofetry 
Ostrów, skrytka 24. zdg 34 468

Wspólnika
w miejsce ustępującego do wy. 
twórni dobrze prosperujący 5 ty
sięcy poszukuję. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdg 36 990

Pożyczki
8—10 tysięcy złotych poszukuję, 
mogę dać w przedsiębiorstwie po
sadę książkowej (książkowego). 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 
__________ zdg 37 132

Kapitalisty
do finansowania dobrego interesu 
15—25 tysięcy złotych poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 37 133 ____
Hipotekę

5 500 w zlocie korzystnie sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 
____ zdg 37 227 ______

pani.

Wspólniczki
cichej lub czynnej z gotówką 2 000 
do zdrowego interesu poszukuje 

j. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 37 217_________

Wspólnik
oichy lub czynny do poważnego 
przedsiębiorstwa przemysłowo- 
handlowego Poznaniu, kapitałem 
od 50 000. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 36 847 

5 000 zł
pożyczki poszukuje, (łam za wy
pożyczoną sumę 16 000.— gwaran
cja dobrze zabezpieczona. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 941

5 000
wdowiec bezdzietny. 50 lat, rzut
ki kupiec, przystąpi jako wspól
nik, lub przyjmie zaufane stano
wisko dobrem przedsiębiorstwie. 
Miejscowość obojętna. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdg 36 801

4000,—
I hipotekę nowego domu Pozna
niu poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 163 __________

6 000 zł
gotówką wstąpię do skiadu dam
skich kapę! uszy, bielizny, poń
czoch. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37152

K3. LETNISKA 
i UZDROWISKA 1

Samotnym
chronicznie chorym — staiy po- 

•t tanio. Sanatorium „Saius“, 
raków. ng 5 705
Uzdrowisko Olesiów

źródło lecznicze piękna górzysta 
miejscowość pod Stanisławowem, 
2 parcele razem 720 m! tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 37 081

OSOBISTE

Firma Jarosz 
obecnie Masztalarska 5 a
Gramofony, płyty, reparacje, za
miany, wypożyczanie najkorzyst
niej. zdg 36 886/7

Kroje bibułkowe
ze wszelkich żurnali podług zdję
tej miary. Pocztowa 1, I.

dg 1 205

Dla
mego syna, kawalera, lat 30, ofic. 
rez., posiadającego willę wartości 
300 000 poszukuję przystojnej, 
milutkiej żony. Panie do lat 30, 
posiadające większą realność lub 
odpowiednią gotówkę upraszam z 
calem zaufaniem o łaskawe nade
słanie zgłoszeń do Kurjer Pozn. 
pod zdg 33 019. Dyskrecja Scisia 
zapewniona. Pośrednictwo krew 
nych mile widziane. O ile możli
we upraszam fotrgrafję.
Dla Magistry farmacji

z ukończonemi studjami młodej i 
sympatycznej, dość posażnej, na
darza się sposobność przejęcia 
apteki w mniejszem mieście pow. 
oraz ewentl. wyjścia zamąż za 
syna właściciela. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 37 322

Blondynka
lat 23, wesołego usposobienia, 
pracująca umysłowo, pozna pana 
od lat 26—32. zrównoważonego na 
stanowisku. Oferty poważne, nie- 
anonimowe do Kurjera Poznań
skiego zdg 37 167

Wdowiec
40 lat, rzemieślnik samodzielny, 
poszukuje żony panny — wdowy 
do !at 40. posiadającej cośkolwiek 
majątku. Pośrednictwo krewnych 
mile widziane. Dyskrecja zapew
niona. Oferty Kurjer Poznański 

adg 37 202

Starsza
panna z inteligencji przebywają
ca na wsi wyjdzie za pana z wy
kształceniem ponad 50. pragnące
go uczciwej żony, chociaż bez ma
jątku. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 920
Kawaler

lat 20, szuka w celu matrymonial
nym przystojnej panny. Oferty 
z fotografią Kurjer Poznański

 zdg 37 053
Trzydziestoletnia

inteligentna, mieszkaniem inne- 
blowanem, parcela pod budowę 
willi szuka męża, urzędnika. — 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 37 032

Kawaler
lat 28. wysoki, szofer, posiadają
cy 3 000. pragnie poznać pannę 
od lat 18 do 26 gotówką 5 000 
lub gospodarstwo 30 mórg. Zgto- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 36 807

Kawaler
lat 30, z 8 000 zi gotówki poszu
kuje towarzyszki życia z gospo
darstwem rolnem. Oferty nadsy
łać do Kurjera Poznańskiego 

zdg 37 242
Dystyngowaną

----------------------- e poznam,
cel matrymonialny. — Oferty 
..Prawnik“ Warszawa Senator» 
ska 12. Biuro Ungra. ng 5744

wybór
Szczęść

Bogaty
- , Penów posiada „Źródło
zczęścia Lwów, Kościuszki 16. 

Panie do zamążpójścia zgłoszą 
bezzwłocznie swe dane i wymaga
nia bezpłatnie. ng 5743

Meble
najtaniej J. Baranowski
Poznań. Podgórna 13.

Pg 3086 23,59
Wielka wysprzedaż 

antyków
salony, jadalnie, serwantki. Ser
wis obiadowy Kopenhaga, wiele 
innych. Wielki wybór obrazów 
Flasiński, Woźna 9.

Pg 3348-54.162

Kopalnia złota
Willa masywna, stylowa z skła
dami, dobrze rentująca na wy
brzeżu zaraz do sprzedania. Zgło
szenia Kurjer Poznańshżzdg 36 918

Gramofony
płyty, machanizmy reparacje. — 
Ceny zniżone. F. Baloń. Poznań,
Woźna 12. Pg 2560-8.40

Willa
murowana 8-pokojowa wraz z 2- 
morgowym ogrodem obok dworca 
P. K. P. (1 godzina jazdy pocią
giem do Poznania) zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 36 575
Ariel

motocykle, części zapasowe, wy
syłają generalni zastępcy Scott 
Pawłowski, Lwćw, Akademicka.

Pg 8139 72.17
Kapelusze damskie

Jan Sozański
Duży wybór. — Hurtownia. St. 
Rynek 84, wejście Zamkowa 6.

Pg 8340-11,3
Centrala Mebli

Wielka 28, poleca meble po ce- 
nach najniższych. Pg 3341-11.11

Skrzynki
dyktowe

pojedyńczo i hur
townie śniegocki, 
Ratajczaka 2. II, 
P. Pg 2 562-8.63

Materjały na ubrania
w wielkim wyborze poleca An 
drzejewski. Szkolna 13. dg 1 073

Motocykle
reparacje, ceny kryzysowe. Uży
wane oraz nowe maszyny tanio. 
Koszczyński, Dąbrowskiego 4, 
dawniej „Sarolea". Pg 3 339-10,113

Charty
syberyjskie szczeniaki sprzedam. 
Wiadomość Kurier Poznański

 zdg 35 395
Wielka wysprzedaż 

antyków
Pocztowa 22. _______zdg 35 752

Złote
srebro, brylanty kupuje i sprze- 
daje. ,,Occasion“. Aleje Marcin
kowskiego 23. zdg 35 836

Pianino nowe
pierwszorzędnej firmy okazyjnie 
°Ądaińy. Oferty Kurjer Poznań- ski zdg 35 156

Meble
najtaniej a Bakosia 
ni. Wenecjańska 1

Most Chwaiiszewski przy krzyżu, zdg 37 214 *

Dla Hoteli
Kawiarni, Restauracji 

Pensjonatów
dostarcza porcelanę, szkło, sztuć
ce alpakowe, kompletne sprzęty 
kuchenne po cenach hurtownych 
Marjan Lesiński, Składnica Por
celany. Stary Rynek, — wejście 
Wroniecka. zdg 37 212

Meble używane
wszelkie sprzedaje. kupuje oka
zyjnie. Woźna 16, Nowy Dom Ko
misowy. zdg 37 213

Skład
bielizny, towarów krótkich, ładne 
cz.teropokojowe mieszkanie, czę
ściowo umeblowane odstąpię. • 
Adres Kurjer Poznański

zdg 37191
Materace

tapczany !óżka metalowe, kupuj
cie tylko nasze znane pierwszo
rzędne wyroby, każdy materac 
zaopatrzony w znak fabryczny 
„Matra" sprężyny stalowe. Po
znań, Dąbrowskiego 142.

Pg 3335/6-54.73/4
Materjały męskie, 

bielskie, ubraniowe, 
płaszczowe

szlachetne gatunki, piękne dese
nie i kolory na wiosnę i iato oraz 
sortymenty podszewek poleca 
Władysław Ziotogórski. Poznań. 
Kramarska 19/20. piętro. Hurt— 
Detal. 500 deseni na składzie ta
nio. Pg 3 084 9.41

Przedświąteczna
Tania sprzedaż poń
czoch i rękawiczek So
lidny towar i niskie ce
ny to korzyść naszego 
klienta. A. Szymański, 
św. Marcin 1 przy pla
cu ś-to Krzyskim. Spe
cjalny magazyn poń
czoch i rękawiczek.

Pg 3 329 30-10.18/19
Parcele

idealnie położone za Bramą Wai 
szawską bezpośrednio przy osit 
dlach Dom Własny" ..Praca' 
wodociągi kanalizacja i świati 
na miejscu sprzedam bardzo ti 
nio. Małecki Drojta Dębińska
telefon 11-90. Pe 3 337 8-10.97

Szyba kryształowa
oraz konstrukcja żelazna okna 
3.00X3,50 Budowniczy Offierski, 
Wyspiańskiego 12. inieszk. 9 
________ zdg 36 765/6

Restaurację 
przy ul. Wodnej 13 korzystni, 
sprzedam. zdg 36 81
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Meble
najtaniej, gwarantowane, dogod
ne warunki tylko Fabryka Me- 
bh, Rynek_Śródecki. zdg 36 852 3

Kołodzieje
Dom, warsztat, ogród, 2 morgi, 
bez Konkurencji. Właściciel Jan 
Skorupski, Dobieżyn, stacja Buk 

zdg 36 791/2

Maszynę
damską sprzedam, ul. Zielona 5, 
mieszkanie 1. zdg 36 831

Rowery
najtaniej, męskie 135.—, balono
we 155.—, Traugutta 23, mieszka- 
nie 8.__________ zdg 36 946

Wyprzedaż
mebli kuchennych

po znacznie obniżonej cenie. Wy
twórnią mebli kuchennych Pia
skowa 3. Koniecki. zdg 37 239*40

Narzędzia
szezotkarskie korzystnie sprze
dam. Adres Kurier Poznański 
__________ zdg 36 818

Pianino
sprzedam 3-go Maja 3a, m. 13. 
__________ zdg 36_942__________

Wózek
nowoczesny sprzedam. Stroma 
26 — 3. zdg 36 934

Limuzynę
jak nową, czwórkę oszczędną, 
okazyjnie sprzedam zamienię na 
domek, parcelke, hipotekę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 247

Narzeczonym
obrączki ślubne para ziote od 12— 
100 zł poleca Chwilkowski, św. 
Marcin 40.___________ zdg 37 117

Drukarnię
spiesznie tanio sprzedam. Oferty 
Knrjer Poznański zdg 35 706

Płaszcz
damski nowy na niską szczupłą 
figurę sprzeda tanio. Matejki 2, 
m. 2.________________ zdg 36 926

Gospodarstwa
200—120 mórg sprzeda zamieni 
Gozimirski, Inowrocław, Mikoła- 
ja 30.______ zdg 36 919

U nas
znajdzie każda Pa
ni to, czego szuka. 
Płaszcze, kostiumy 
eleganckie, przytem 
dostępne dla każ
dej kieszeni. Fabry 
ka konfekcji dam
skiej, Wildowa Syn, 

Wodna 1.
Pg 3 598-11,108

Maszynę
do pisania Germania dobrym sta
nie tanio sprzeda Elektrometalia, 
.<w. Marcin 63.________zdg 36 777

Tanio
bufet dębowy, stół rozciągany, 
biurko, leżanka, lustro, krzesła,' 
szafa kuchenna, łóżko. Adres 
wskaże Knrjer Poznański 
__________zdg 36 771__________

Pościel
Dąbrowskiego 26, m. 5. zdg 36 770

Wózek
'eeięcy niklowany sprzeda ulica! 
rgera 1. zdg 36 767

Pralnię parową
! elizny zamienię na pralnię che- 
' i rzną z wszeikiemi maszynami i 
fiłjamł. Oferty Kurjer Poznański 

 zdg 36 762

Szpica
młodego sprzedam. Nowy Rynek 
2, mieszkanie 8. wieczorem. 
__________ zlff_37_229_________

Higjena wielkanocna
odkurzacz i froterka parkietowa 
okazyjnie. Wilamowski. Wielka 
23. ______________dg 1 292

Skład
kolonialny, delikatesów, dobrze 
prosperujący, sprzedam. Adres 
Kurjer Pozn. zdg 36 794

Parcelę
1000 mtr. Osiedle Warszawskie 
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 166

~ Skład~
kolonjalno delikatesowy. Śliczne 
mieszkanie, ruchliwa ulica, tanio 
sprzeda Marszalka Focha 39, mie- 
szkanie 17. __________ zdg 37 157

Restauracja
bezkonkurencyjna rynku, konces, 
salka, mieszkanie sprzedam ko
rzystnie. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 37 284

Suknia
wieczorowa, czarna, wielkość 42. 
Marcina 5, m. 11.___ zdg 37 118

Limuzynę
6-osobową jak nową 10 000 sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
ski zdg 37 115________________

Kurtki
futrzane od 75, lisy srebrne — 
wieiki wybór, tanio. Łajewski, 
Gwarna 20.__________zdg 37 252

~~ Skład
zaprowadzony towarem, mieszka
niem, dzierżawa 60,— tanio sprze
dam. Marsza/ka Focha 153. 
__________ zdg 37 076__________

Płot
druciany, brama, furtka, drzew
ka owocowe, parcele ewentl. za
mienię na pianino. Chmielewski. 
Dębiecka 24, Wielkie Garbary 47. 
od 10—12. zdg 37 072

Skład
towarów krótkich sprzedam. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 37 073__________
Radjo

trzyiampowe komplet nowe tanio 
sprzedam Dąbrowskiego 36, m. 14 
__________zdg 37 054__________ _

Cylindry
zd g 37 205 

Marcin 13. 
Poznań, — św. 
czyński i S-ka, 
dzie. W. Gier- 
staie na skia- 
i saneczkowe — 
Maszyny okrągłe 
igły i Przybory, 
Rekord i Robus,

Meble
różne jadalnia. Matejki 59, mie- 
stkanie 5, od szóstej. zdg 36 759

Wózek
i! iecięcy głęboki, granatowy 
sprzedam. Kilińskiego 6, m. 3. 
__________ zdg 36 991__________

Obraz
salonowy. Dąbrowskiego 18, m. i 
__________ zdg 36 989__________

Sypialnie
mahoń i dąb tanio sprzedam. Mo- 
stowa 5 a — 9._______ zdg 36 885

—Skład
cukierków, papieru korzystnie 
sprzedam. Kraszewskiego 8, róg 
Słowackiego. zdg 36 875

Regał
gablotkę, czarne szkło, żarówki 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 
__________zdg 37 265__________

Motor
1 i pół konny sprzedam. Mnrei- 
na 16/17, m. 9. _______ zdg 37 189

Stół
składowy 2,60, kasa biurkowa, re
gal bezcen. Stolarnia. Długa 11. 
__________ zdg 37186__________

Sypialnia
mahoniowa nowa okazyjnie 475. 
Szyperska 3, mieszkanie 9. 
__________zdg 37 179__________

Drut kolczasty
nieużywany jak nowy nadszedł. 
Roman Gruszczyński, Przemyslo- 
wa 22.____ zdg 37 170

Kamienice
śródmieście, dochód 9 000.— cena 
45 000.— sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański dg 1293

Kilim
nowy bardzo tanio. Alego, Rataj- 
czaka 26. m. 20. zdg 37 119

Lokomobilę
na szmelc sprzeda Lesicki, Nowy 
Tomyśl, 3 Stycznia. zdg 37 244

10.MAJĄTKI

Dzierżawy majątku
1 000—1 500_ mórg. okolicy Pozna
nia południe poszukuję spiesznie. 
Zimmermann. Przybin. poczta 
Rydzyna, Pośrednicy wykluczeni, 

zdg 34 641

Kiosk
śródmieście sprzedam. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 36 874

Domek
jednopokojowy, 1 560 m kw. duży 

■ód owocowy w Poznaniu sprze- 
n za 5 000 zt. Oferty Kurjer 

'znański zdg 36 873

Wózek
dziecięcy. Wszystkich Świętych 
6, mieszkanie 6. zdg 37 209

Nowości 
wiosenne

Torebki, parasole, 
walizy Czysz, Szkol
na 11.

Pg 3830-12,50
Motocykle

angielskie nowe, używane, ceny 
najniższe powodu likwidacji. Ży
dowska 29. Pg 3 351-12,21

11. KUPNA

Motocykl
tylko w dobrym stanie 3% KM 
500 ccm za gotówkę kupie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański ng 5700

Meble używane
wszelkiego rodzaju kupuje, płaci 
dobre ceny Poznański Dom Ko
misowy. Dominikańska 3.

Pg 3326-9.107

Pianino
krzyżowe marki Ecke sprzedam 
tanio, św. Józefa 2, m. 6. 
__________ zdg 36 863

Jadalnia
okazyjnie tanio. Stolarnia Bu
kowska 9. zdg 37 029

Sprzedam
skład kolonialny, mieszkaniem ko
rzystnie. Wskaże Kurjer Poznań
ski zdg 37 026

Dziecięce
łóżeczko, wannę kąpielową. Gro- 
bla 28. mieszkanie 11. ag 1 280

Parcele
Poznań Starolęka przy wpłacie 
800 zl sprzeda. Stroma 23, m. 4. 

zdg 37146
Aparat

wraz z urządzeniem do założenia 
fabryki wód mineralnych za bez
cen sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zdg 37145

Kwity
lombardowe kupuje „Lamus", 
Strzelecką 1.____ Pg 2 559-53,427

Kupię
używana cegle Rajewski, Poznań 
Dolna Wilda ol.______ zdg 35 459

Kupię
maszynę do pisania używaną, do
brym stanie. Podać fabrykat, ce
nę. Adres Kurjer Poznański

zdg 36 778

Cegielnia
10 mórg ziemi z gliną w pobliżu 
miasta i kolei zaraz na sprzedaż. 
Piotr Imbiorowicz, Kiecko, pow. 
Gniezno. ______ zdg 37 093

Wózek
dziecięcy (sportkal tanio. Wa- 
w zyńca 23, m. 6. Jeżyce.

________ zdg 37 169___________
Rower

< rodziska 79. ____ zdg 37 168
Singera

krawiecka. Dominikańska 1 — 1. 
__________zdg 36 912__________

Pianino
graniczne tanio. Mostowa 32,

> 3.________________ zdg 36 910
Piat 501

‘"izyjij.ie sprzedam. Obejrzeć ga- 
ż międzynarodowy. Brama De
ska. zdg 37 050

Wózek
'iecięcy — głęboki, bardzo do
zy sprzedam. Mostowa 4, m. 9. 
________zdg_37012__________

Nowożeńcy
umeblują najkorzystniej mieszka
nie tylko Fabryka Mebli, Rynek 
śródecki. Poznań. zdg 11 219

Szafę szklaną
nadającą się do wystawy garde
roby 2 m długości tanio. Górna 
Wilda 44. m. 3._______ zdg 36 860

Rower
dobrym stanie. Fr. Ratajczaka 
11 — 50,_____________ zdg 36 909

Platforemkę
ręczną, nośność do 1 000 kig; wagę 
decymainą 100 kig sprzeda. Dą
browskiego 35/37, m. 8.

zdg 36 898
Biurko

gramofony szafkowe. lustro, ap
teczkę, Szewska 13 — 9. 
__________ zdg 37 315__________

Domek
(Górezynie) sprzedam tanio. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 37 304

Elektrolux
oraz bemar maioużywany korzy
stnie sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 309

Radjo
Philips prąd stały, głośnik. Sza
marzewskiego 11 — 6. zdg 37 310

Kupię
wóz do mięsa w dobrym stanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 763

Wóz~
roboczy 214 cala i wóz ogrodniczy 
na 1 konia kupie. Zgłoszenia Pół- 
wiejska 32, mieszk. 3.
 zdg 36 998

Maszynę
do pisania tan'o. Szkolna 7/8 — 8. 
_________  zdg 37 219 _________

Gramofon
skrzynkowy tanio sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 37 2T6
Aparat

fotograficzny sprzedam tanio. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 
_________ zdg 37 013___________

Skład
tapieru. doskonal^ za prowadzony. 
Ofert’- Kur’er Poznański

idg 37 012

Konie
wóz trzycalowy tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 301

Kupimy
60 tonn mało używanej blachy 
6—7 mm wymiaru 150X2 lub po
dobnej okazyjnie za gotówkę. — 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 36 915

Kupimy
natychmiast rewolwerke 60 era 
Splndelbohrung oraz maszynę 
„Shaping" 600 mm Hublńnge. — 
Maszyny mogą być używane lecz 
w dobrym stanie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 30 914___________

Lisa
kupię. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 37J 41__________

Skład
cukierków kupię przy ruchliwej 
ulicy. Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg_37 140__________

Kupię
maszynę do szycia. Poplińsklch 6 
m. 3. zdg 37 130

Pianino
znakomitej marki, jak nowe, 
przepiękny ton, wartości 8 000, 
sprzedam za 1 400. Górna Wilda 
31, mieszkanie 2. zdg 36 808

~ f iatBOl
otwarty, bardzo dobry stan. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 812

Kiosk
odstąpię. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 37 105 

Poszukuję
will, kamienic dla poważnych re- 
flektantów. Jaśkiewicz. Poznać. 
Fredry 6. zdg 37 018

Obraz nad pianino
kupię. Wroniecka 17. Tel. 12-42. 

zdg 37 203

Knpię
wszelką Hość jęczmienia, płacę 
gotówką. Palarnia kawy .Wan
da", Dąbrowskiego 83'85.

zdg 36 814 

■-< ó*,ek
dziecięcy. Małeckiego 9, ta. 8, 

zdg 37 077

Poszukuję
wykwintnego stylowego gabine
tu męskiego w najlepszym sta
nie. Przedwojennych prawdzi-. 
wycli persk'nb ynpów. Oferty! 
Kurjer Pozn, zdg 36 813 I

Wćzek
dziecięcy biały kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 924

Sześciopokojowe
komfortowe IV. piętro. plac_.No- 
womiejski 9, dozorca. zdg 37 184

1—2
pokoje, kuchnia lob bez, śród, 
mieście, na , iętrze. poszukuj.' 
Zgłoszenia I< PoznańskiŁóżko

żelazne kupię. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 790

Czteropokojowe
centrum, trzypokojowe, Jeżyce, 
dwupokojowe Marcin. Informa
cje Meteiski. Marcin 69 — 8. par
ter. zdg 37 317

6 — 8 pokojowego
komfortowe, kaloryfery okolica 
opery, tylko parter lnb 1 piętro 
ewentualnie we wilii z agród- 
kiem poszukuje pewny lokator 
zaraz lub później. Szczegółowe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 36 sari 
lub telefon 31-69.

Kupię
wirówkę do celów chemicznych, 
młyn kulkowy lub Perplex, tele
fon 30-32. zdg 3G 793

3
pokoje komfort bezpodatkowe za
raz gospodarz. Górczyn. Jasno
górska 9 zdg 37 299Skład papieru

w Poznaniu lub prowincji po
szukuje. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 795

3
pokoje front słoneczne zaraz 14 
■oku zgóry i wynagrodzenie lo
katorowi Pocztowa 20. III.

zdg 37 297

Wdowa
samotna, pewna .daiiiiczka, po, 
szukuje 2—3 pokojowego mie
szkania najchętniej na Łazarzu 
blisko kościoła do 50 zł. Agniesz
ka Franitza. Opalenica.

zdg 37100

Kupię
motocykl w dobrym stanie. Cenę 
Kurjer Pozn. zdg 36 799 Krawcowa

1—2 pokoi próżnych, ewentual
nie 1 duży blisko śródmieścia. — 
Oferty Knrjer Pozn, zdg 37 098

Linoleum
używane kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 266

3-pokojowego
mieszkania z łazienką i wygoda
mi wprost od gospodarza nie wy. 
żej II. Ptr, poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański ng 5 737Młynek kupię

do proszkowania mydła. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 277

Sześciopoko j o we
II piętro, blisko parku Wilsona, 
słoneczne, komfort. centralne
ogrzewanie, gospodarz. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 3 137

Pokoju
lub dwóch ku dinia od gospoda- 
rza, emeryt. Oferty^Kurjer Pozn.Kupię

ręczny wózek o 2 kółkach z plat
formą. Zgłoszenia składnica dyk
ty Hartwig, Towarowa 15/20.

dg 1294

Czteropokojowe
komfortowe, słoneczne, centrum, 
ogrzewanie 4 piętro. Matejki 68. 
m. 6. zdg 37 125

Mieszkania
2 pokojowego, kuchnią okolica 
Łazarz, Jeżyce poszukuję od 1. 
wzgl 15. 4. urzędnik państwowy. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 27 1174
Pianino

spiesznie kupię. Oferty cena Ku
rjer Poznański zdg 37 324

Pokój
kuchnia stajnia, stodoła itd. wy
dzierżawię ewentl. zamienię na 
dwa. trzy pokoje śródmieście. — 
Chmielewski, Dębiecka 24, Wiel
kie Garbary 47. od 10—12.

zdg 37 071

Chodnik
czerwony pluszowy w dobrym 
stanie z deseniem łub bez kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 067

W Puszczykówku
szukam 2 pokoi urządzonych, pra
wem używania kuchni zaraz na 
5 miesięcy. Oferly Kurjer Pozn. 

zdg 37 005Trzy
pokoje komfortowe, częściowe ob
jęcie mebli. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 37 069
Maszynę

do pisania dobrą podać cenę, — 
markę Kurjer Poznański

zdg 37 144

ZAMIANA
MIESZKANIA

1X^3. SZUKA MIESZK. W 3 pokoje
przylegiościami 71 - śródmieście 
I. zamienię na mniejsze. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 968

||^12, DO WYNAJĘCIA^Jgj
Mieszkania

5 lub 6 pokojowe poszukuje w 
śródmieściu, najwyżej II piętro. 
Ewentualna zamiana na czyste
2 pokojowe- Pośrednictwo wy
kluczone. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 37 103

6, 5, 4, 3 i 2
pokojowe mieszkania, biura, skła
dy w każdej dzielnicy wskaże 
„Domus“. Plac Wolności 14 a. In
formacje bezpłatne. zdg 35 331

Słoneczne
spokojne, 3 pokojowe mieszkanie 
z wygodami na Jeżycach blisko 
śródmieścia zamienię na tanie 
mniejsze. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 37 2742 — 6 — 8

pokojowe Łazarz. Bez pośredni
ków — Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 34127

4 — 5
pokojowego słonecznego mieszka
nia pełny komfort, blisko śród
mieścia parter wykluczony, zaraz 
urzędnik państwowy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 750

jg 15. POKOJE UMEBL. ~5B
Dwupokojowe

słoneczne, cieple, nowoczesne,
czynsz miesięczny. Dera. Rolna 
50, Wilda (przystanek Cegiel
skiego). zdg 34 364

Ratajczaka
14, mieszkanie 25. I. zdg 38 754Umeblowane

mieszkanie 3—4 pokojowe kuch
nią. łazienką poszukiwane zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 751

Elegancki
duży frontowy, telefon łazienka, 
osobny wchód, panu 1. 4. Marci
na 15, mie.~zkanie 7. zdg 36 7495 pokojowe

III piętro centr. ogrzewanie. Ko
chanowskiego 4 m 5.

zdg 35 448
4—5

pokojowego mieszkania śródmie
ściu I., od maja poszukuje iekarz- 
dentysta. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 781

Pokój
zaraz. Bukowska 9, II. zdg 36 747

Puszczykówko
dwa pokoje kuchnia, wygody, 
osobno, uczciwemu reflektantowi 
na stale lub cale łato. Zgłoszenia 
u sołtysa. zdg 36 758

Śniadeckich
4 — 9. zdg 36 996Mieszkania

3—4 pokoi z wygodami poszuku
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 760
Pokój

Reja 1, I. prawo. zdg 36 995
Mieszkanie

komfortowe 7 pokojowe w naj
lepszej okolicy św. Łazarza (Park 
Wilsona) zaraz lnb później bar
dzo korzystnie wprost od gospo
darza do wynajęcia. Czynsz mie
sięczny. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 774

2 pokoje
kuchnia od gospodarza, pól roku 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36882

Skryta
14, m. 8, eleganek' niekrępujący. 

zdg 36 992
Skromny

Dąbrowskiego 36 — 7.
zdg 33 987Małżeństwo

bezdzietne pokoju kuchni, zapła
cę rok zgóry. Oferty Kurjer Po- 
anański zdg 36 880Mieszkanie

3 pokojowe z komfortem, czynsz 
42 zł, odstąpię za zwrotem reno
wacji lub zamienię na 3—5 pokoi 
w śródmieściu. Zgłoszenia Mar
szalka Focha 146, m. 8.

zdg 37 001

Słowackiego
29 — 7. zdg 36 984

Posznknję
dwupokojowego. centrum słonecz
nego, płacę koszta i czynsz zgóry 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 911

Dwuosobowy
wygodami. Dąbrowskiego 24. — 
m. 11. zdg 36 983

Niekrępujący
1—2 Dąbrowskiego 49, Relewicz. 

zdg 36 982
5 pokojowe

front, odnowione, pokój dla słu
żącej .łazienka, światło ełektr..

Urzędnik
stałej posadzie poszukuje pokoju 
kuchni lub dwóch centrum. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 87 131
2 balkony, system korytarzowy, 
III. ptr. Rynek Jeżycki 3. wprost 
od gospodarza do wynajęcia. — 
Zgłoszenia L. Mroczkowski, Pru
sa 1, II. ptr. zdg 37 000

Śniadeckich 30
m. 1, pokój dwu- i jednoosobowy, 
czysty, słoneczny. zdg 33 922Wyższy

urzędnik państwowy, kawaler, po
szukuje mieszkania komfortem 
3—4 pokoje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 37 126

Centrum
wysoki parter, lepszy pokój, kul- 
turalnym. Kręta 6 — L

zdg 36 888
Dwupokojowe

kuchnia, rok zgóry. Focha 4L 
?dg 37 027

Mieszkanie
dwupokojowe. Lodowa 18. 

zdg 37 008

Poszukuję
4—5 pokoi komfortowych, cen
trum. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 222

1—2
osobowy. Podgórna 6 — 6. 

zdg 36 881
Czteropokojowe

willi Dębiec. Kreta 22 — 6. 
zdg 37 006

Elegancki
I., elektryczność — lub na biur». 
Strzelecka 26 — 3. zdg 36 879

2—3 pokoi
kuchnia, śródmieście, lub blisko 
śródmieścia poszukuje. Oferty z 
podaniem warunków Kurjer Po
znański zdg 37 021Sześciopokojowe

słoneczne, centralnem ogrzewa
niem. św. Józefa 5 zdg 36 074

2
pokoje dla lekarza lub biuro, św. 
Marcin 68. m. 7. zdg 36 878Urzędnik

państwowy, miode. samotne mał
żeństwo poszukuje 2 pokoje kuch
nią. łazienką. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 846

Mieszkanie _
6 pokoi III. piętro, Piekary 9. 
mieszkanie 6. zdg 37 037

Klatki
schodowej, elektryczność. Gre- 
bla 17, m. 23. zdg 36 816

śliczne
wielkie 4-pokojowe mieszkanie z 
komfortem od 1. 4. do wynajęcia. 
Oglądać można od godz. 11—14, 
ul. Wielka 15, m. 9, tel. 26-78. 

zdg 37 225

3—4
pokojowego mieszkania kuchnia, 
czynsz zapewniony. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 901

Pusty
frontowy, słoneczny, elektrycz
ność, zaraz lub 1 kwietnia wolny. 
Dąbrowskiego 49 b, m. 8.

zdg 36 864 —-
2 — 3

pokojowego szuka urzędnik. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 36 826

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 — ”• 

zdg 36 862Mieszkanie
pięcio- i sześciopokojowe, Grottge
ra. korzystnie wydzierżawi gospo
darz. Telefon 34-44. zdg 37 014 Niekrępujący

swobodny panu, przyjezdnym -i 
Kantaka 1. m. 7. zdg37W

Elegancki
klatki jedno dwuosobowy obia
dami Plac Sapieżyfisk: 2a.l-.1S, 
wo. zdg_olflr

Urzędnik kolejowy
poszukuje, mieszkania dwupokojo
wego. komfortowego, czynsz płacę 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdg 36 832

Sześciopoko j owe
centrum. komfort. „Domus“, 
Plac Wolności 14 a. zdg 37 010

Puszczykowo
4-pokojowe mieszkanie z łazienką 
etc. od zaraz, 3 min. od dworca. 
Informacyj w składzie porcelany, 
ul. Jezuicka 1. ng 5 735

Urzędnik
poszukuje mieszkania 3—4 pokoi, 
łazienka Łazarz - Jeżyce. Oferty 
Kuk-jer) Poznański zdg 36 948

Przyjezdnym __
słoneczny, riekrępujący zaraz, także stale. Dąbrowskiego -•
mieszkanie 7. zdgDwa

pokoje kuchnią wynajmę. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 36 897

/ Inwalida
wypadkowy 45 lat. zawodu mu
rarz piecownik poszukuje mie
szkanie 1-pokojowe za mała do
płata lub przy jmę portjerstwo 
Wykonuję wszelkie reperacje w 
zakres budownictwa przyjmie
także administracje domu. Rodzi
na 2 osoby Ofertv Kurjer Pozn. 

zde 36 939

60
utrzymaniem dwuosobowy- 
Wszystkich świętych 6, en. »•

zd<r 36 965 ___ —4
pokojowe mieszki nie/komfortowe, 
słoneczne, centralne ogrzewanie, 
wysoki parter na lokal handlowy 
lub mieszkanie od 1 kwietnia do 
wynajęcia. Administracja domu, 
Wielka 7. m. 7. godziny 12—1, 
4—6. zdg 37 238

Czysty
niekrępujący Patrona 071
skiego 1] - 2.

Inżynier
poszukuje 2—4 pokoi. 2 lata zgó
ry, odstępne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 836

Dwuosobowy .
frontowy elektryczność tanio - 
Grobla 29.1. (. !ewo. zdg_«r-Pięciopokojowe

komfortowe, centrum. Podgórna 
6, m. 8. zdg 36 797

2
pokoje kuchnią, śródmieście, od 
gospodarza zaraz. Pośrednicy
wykluczeni. Oferty podaniem 
czynszu do ekspedycji Kuriera 
Pozn. zdg 36 798

Słoneczny
pokój ^inteligentnemu. ęj 95!

Pokój _ aii
Ogród.wa 15. m. 10. zdS 3»

i
pokoje z kuchnia •.••ypr jmę. Strze
lecka 21, m, 7. zdg 37 188
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Pokój i Pokój
nfflebl. balkon, elektr., łazienka, dwuosobowy lub małżeństwu bez- 
¡Slkowite utrzymanie lub bez za- dzietnemu. Łąkowa 9, m. 9.
',z. Od 1. 4. »went) 2 pokoje. — __________ zdg 37 160__________

Kuchnię

Obejrzeń od 3—8. 
11. Ptr;

Różana 6. m. 8 
zdg 36 944

Ładny
nekój panu. Wrocławska 5/6. m. 5 p0 zdg 36 921

Słowackiego
35, m. 12, dwa balkon.

zdg 37 278

prosperującą wydzierżawią cen
trum miasta, lokal otwarty do ra
na. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 977 

Płaszcza
suknie wykonuje elegancko tajto 
Słowackiego 39 — 9. zdg 37 307

Dwa
„♦rwaniem kuchni, łazienki. — 
pocztowa 21, m. 4. zdg 36 913

Pokoje
słoneczne dobrze urządzone u- 
trzymanie bardzo dobre od zaraz 
telefon. Stary Rynek 78, m. 4.

zdg 37 264

Tartak
3 trakowy, heblarnie oddam w 
dzierżawę, dogodne warunku — 
Oferty Kurjer* Poznański______

Pluskwy 
wytępia „Gazolit“

nowowynaleziony płyn 
zdg 37 243

gazowy!

Wrocławska
20, m. 10, inteligencji utrzyma;
nie-'11- zdg 37 135

Półwiejska
6. pianino (dni), zdg 37 261

300—1000 mórg
dzierżawy zaraz lub 1 lipca szu- 
kam Zgłoszenia „Par , Poznań

Pg 3 623-54.157

Pokój
„ani. Kopernika 10 - p zdg 37 041

6.
Elegancki

Cieszkowskiego 8 m. 9. 
zdg 37 326

Frontowy
ravsty elegancki, pani. Podgór- 
Ja 2 - 5.________ zdg 37 038

Frontowy
duży, jedno- dwuosobowy. Marci- 

16/17, mieszkanie 9.
zdg 37 190

Zakład
krawiecki dobrze zaprowadzony, 
wydzierżawię zaraz samoinsielne- 
mu pomocnikowi. Adres Kurjer 
Poznański zdg 37 262 3

Konzolki
do okien wystawo
wych, klamki do 
drzwi i okien, oraz 
wszelkie odlewy w 
niklu. Spiżu i mos. 
wykonuje. Ludwik 
Matysiak, Poznań 
ul. Piekary 19. 

zdg 37 096

Pokój
słoneczny, osobne wejście, elek
tryczność. Poplińskich 8, m. 3, 

zdg 37 220

Pokój
umeblowany wynajme. Kabat. 
Piekary 24. zdg 37 161

Duży
skład spożywczy! pokój, .kuch
nia, przedmieście Poznania, 35 
zł miesięcznie, do objęcia 2 000 
zł, od gospodarza. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 36 800

Eliminator zł 6,—
niedoścignionej jakości, .pod g..~ 
rancją wyłączenia stacji lokalnej
Coleca „Rad jor“. Poznań, 

rowskiego 12. zdg i

24. NAUKA

20. URZĘDOWE

Gabinet
i sypialnie, niekrepujace. eleganc
kie panu. Aleje Marcinkowskie- 

od 3—5. zdg 37 195

16. SZUKA POKOJU

He Panu.
¿o 16. m. 17 3—5.

Podgórna
— 6 zgłoszenia rano, 

zdg 37 020

Małżeństwo
bezdzietne fortepianem, używa
niem kuchni od 1. IV. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 36 783

12, m. 3.
Jasna

zdg 36 549

Próżnego
pokoju poszukują bezdzietni : 
raz. Cena Kurjer Poznański

zdg 37 034
Marcinkowskiego

16, m. 13, zaraz wynajme. 
zdg 36 849

Niekrępujący
słoneczny. Babińskiego 7 — 1. 

zdg 36 9Q8

Dwóch
pokoi czystych, skromnych ume
blowanych wejście klatki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 095

Schronienie
dla Nauczycielek, stów. zap. w 
Poznaniu rozwiązane zostało po
stanowieniem walnego Zebrania, 
odbytego w dniu. 12 maja 1933 r. 
Wszyscy wierzyciele wezwani zo- 
stają niniejszem do zgłoszenia 
roszczeń na rece podpisanej likwi- 
datorki. Poznań, dnia 20 marca 
1934 r. Wanda Osowicka, Likwi- 
datorka Stów. Zap. Schronienie 
dla nauczycielek w Poznaniu. Ale
je Reymonta 15. zdg 37 114

Kursy kroju
szycia, robót ręcznych, warunki 
bardzo korzystne. Marji Magda
leny 1, mieszkanie 7. dg l 09f

Kursy książkowości
rolniczej, kupieckiej, korespo 
dencji. rachunków, stenogra 
polsko-niemieckiej. Kromczyńsi 
Ogrodowa 16, II. zdg 36 4

Kursy
kroju szycia. Nowak, 
ska 33.

22. ZGUBY 31
Seminarzystka

udzieli pomocy lekcjach począt
kującym tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 776

Niekrępujący
Romana Szymańskiego 9 - 

________zdg 37174____
Pokój

Fredry 1 — 19.

Solidna
szuka miłego pokoju 1. 4. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37199

zdg 37175

Poszukuję
pokoju czystego na Jeżycach od 
1. IV. Oferty Kurjer Poznański 
pod zdg 36 854

Zgubiłem
złoty zegarek z branzoletką. 
Upraszam zwrot za nagrodą. Pa
trona Jackowskiego 31, m. 4.

zdg 37 136 

Kursy kroju
Świętokrzyski 3. Kazubowska. 

zdg 37 230/1

Wspólny
panu 20. Pólwie.iska 38 a, m. 15. 

zdg 37 051
Kanfaka

7, m. 10. pokój. zdg 37 326
Pokój

Słowackiego 39 — 9. zdg 37 306

Poszukuję
próżnego, dużego pokoju na fry- 
zjerstwo. ruchliwej uiicy. parter, 
front. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 896
Pani

poszukuje pokoju. Oferty ceną 
Kurjer Poznański zdg 38 895

Na dworcu
zgubiono portfel, dokumenty 1 
jsinżeczke P. K. O. Łaskawy zna
lazca zechce zwrócić do ..Par“ za 
dużem wynagrodzeniem.

Pg 3627-54,174

Wiedenka
udziela lekcyj i konwersacji nie
mieckiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 825

Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Wrocławska 14. zdg

Inżynier
sytuowany szuka na dwie osoby 
pokoju, jasnego możliwie z klatki 
schodowej między Jasna — Sło
wackiego lub Zygmunta Augusta 
Oferty cena Kurier Poznański 
_________ zdg ST 289_________

Pokój
frontowy, słoneczny, ulica Zielo
na. Wiadomość Bibljoteka Kra
szewskiego, Wroc’awska 17. 
_________ zdg 36 833__________

Pokój
Nowa 6, m. 5. _______ zdg 37 104

Słowackiego
33, mieszkanie 17. elegancki, 

zdg 37 116

Dwa oddzielne
umeblowane łub próżne spokoj
nym domu poszukuje urzędnicz
ka. Oferty warunkami Kurjer 
Pozn. zdg 36 842

Dobrze umebl.
niekrepująceeo. słonecznego po
koju w pobliżu Mostu Teatral
nego poszukuje pan na stanowi
sku. Oferty z ceną Kurjer Po
znański zdg 36 838

Pokoju
umeblowanego lub dwóch mniej 
szych możliwie z . telefonem w 
śródmieściu dla dwóch solidnych 
tanów. Oferty Kurjer Pozhhńśki

zdg 37 312

Umeblowane
od 15 zł. Wierzbiecice 5Í — 9. 

zdg 37107

Fortepian
urzędniczka. Oferty ceną Kurjer 
Pozn. zdg 37 101

Dwuosobowy
Słowackiego 25. m. 5. zdg 37 106

Małżeństwo
jednem dzieckiem poszukuje ume
blowanego pokoju, suterenie za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 121
Młyńska

12a. m, 10.__________ zdg 37 282
Grunwaldzka

20a, m. 5, ładne pokoje utrzyma- 
me inteligentnym. zdg 37 281

1 łub 2 łączne
eleganckie centrum od zaraz nie- 
krepujące poszukuje wyższy u- 
rządnik bankowy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 37 339

Pokój
fortepianem. Ratajczaka 9 
____ zdg 37 078

10 E17. LOKALE

, Pokój
balkonowy, utrzymaniem, 
czesława 17, mieszkanie 6, 
 zdg 37 070

bez.

Lokal przemysłowy
Ratajczaka 38 zaraz wynajmą, 
Gospodarz. zdg 36 460

t Pokój
Ratajczaka 11 a, mieszkanie 111. 
Parter. zdg 36 906

Wynajmę od zaraz
ubikacje handlową z mieszkaniem 
pokój kuchnia przy Różanej. — 
Zgłoszenia Świercz, Żupańskiego 
18, mieszkanie 7. zdg 36 782

„ Plac Wolności
”• m. 14 od 1. 4. Pokój umeblo- 
yaay i na biuro. zdg 36 905

Skład
z mieszkaniem do wynajęcia, ul. 
Wierzbiecice 24 b. zdg 36 883

Panience
2patowy zaraz. Wrocławska 19, 
«ueszkanie 4. zdg 36 900

Ubikacje
fabryczne 300 rakw. podwórzem 
do wydzierżawienia Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 36 950

Pokoik
Przedniczce. Mickiewicza 18 a, 
yeszkanie 9. zdg 36 899

Krasińskiego 4, m. 1.
Frontowy

™S!ÿaIarska 7, m. 8. zdg 37 211

zdg 37 204

, Elegancki
mi °T?iery, .elektryczność, obiada- .“'lerzbiecice 5, mieszkanie 5 

zdg 37 158
Gwarna 10

aaraz Dwuosobowy, niekrepuj^cy

Plac Wolności
dwuosobowy. 

' zdg 36 819kÂ>wè. jedn°-

5ia¡ 2. „p?kó)

- . j Dwuosobowy
“'»lądeckich 26, m. 2.

zdg 36 927

zdg 37 234

solidnym.
Dwa

Świętokrzyski 3. 
zdg 37 232

sl.n Pokój 
AlSlCZivry' czysty, łazienka od 1. 

*e’e Marcinkowskiego 17. m. 2.
zdg 36 802

iubShL .elektryczność fortepian 
króliki os6b- Długa 8. front 

rollkiewicz, zdg 37 150

Skład
centrum wskaże „Domus“. Plac 
Wolności 14 a. zdg 37 011

pokoje łączne, umeblowane, biu
ro oddam. Wały Jana III. 12, 
mieszkanie 6. zdg 37 002

Box
suczka, pręgowata (biała pierś i 
białe łapki' Ogon ścięty nr. 25 705 
ulotniła sie 19 marca w Poznaniu 
Wildzie. Ostrzegam przed kup- 
nemż Gustaw Schulz. Tarnowo 
Podgórne, pow. Poznań.

zdg 37 300
Zgubiono

portfel. Znalazcę proszę oddanie 
tylko papierów. — Saiuolewski, 
Kraszewskiego 13. m. 5.

zdg 36 811

Française
parisienne donne leçons et 
versation pr x modérés. Of 
Kurjer Poznański zdg 37 122

*25. |ca^DZY^^^

Poszukuje
się lekcyj gry 
Oferty do Kt

zdg 37 134

E23. ROZMAITE

Ciała
swądzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Idealny 
nieszkodliwy kosmetyk usuwają- 

' ' • 5267

Strojenia
naprawy fortepianów fachów 
tanio. Drygas, Podgórna 10 a.

zdg 36 894
Szukam

pianina do ćwiczeń. Ofer 
rjer Poznański zdg 36 830

cy wady naskórka. ng 5265
Tanio

wykonuje przerabia swetry, gar 
sonki bluzki sukienki itp. ..Tri- 
cot“. Pocztowa 23. Pg 2 555 7.64

Saksofonista
młody dobi-że rutynowany po
trzebny od 1. 4. Oferty do Sło
wa Pomorskiego. Toruń pod 700 

ng 5740

Leśnik
szuka posady 1. IV.. samotny lub 
żonaty, dobre świadectwa, pole- 
cenią Łaskawe oferty Kurjer " 
Poznański zdg 36 138 w

Bufetowa w
dzielna poszukuje posady z obsłu- m 
ga gości. Oferty Kurjer Poznań- n 
ski zdg 37 142 d<

Kucharka
gospodyni z dobremi awiadęrtwa- 
rai poszukuje od 1 P<wady. Oferty cz 
Kurjer Poznański zdsc 3i 046 rj

Rolnik
handlowiec, bardzo zaradny, szu- 
ka posady, ewentualnie interesu. (j 
posiada kilkaset złotych. Oferty o 
„Par“, Poznań pod 54,136. b

Pg 3 586-54.136
Rządca ir

gospodarczy, kawaler, siędtniolet- s 
nia praktyka, dzielny rolnik ho- 
dowca. obeznany z wszelkiemi Ka- „ 
łąziami gospodarstwa rolnego, po- • 
siadający dobre świadectwa i po: - 
lecenia poszukuje odpowiedniej 
posady od zaraz lub kwietnia. Ła- 
skawe oferty do Kurjera Poznań- “ 
skiego zdg 37 218

Ekspedientka
dzielna poszukuje posady w cu- . 
kierni. Oferty Kurjer Poznański ‘

zdg 37 015
Krawcowa

przyjmuje w dom. poza dom, ta 
nio, elegancko. Woźna 18 — 18. 

Pg 8 622-54.167
Zredukowana

zamiejscowa nauczycielka gospo
darstwa wiejskiego, siła pierwszo
rzędna szuka posady w Stowarzy
szeniach kobiecych, rolniczych, 
jako zarządczyni. pielęgniarka 
etc. Oferty Marja Janiszewską 
Zgierz, średnia 14. ng 5 2o4

Panienka
pracowała kilka lat w składzie 
towarów krótkich szuka posady.

- Oferty Kurjer Poznański 
zdg 37 149

Z prowincji
rzetelna panienka szuka pracy do 
składu kolonialnego, wymagania 

, skromne. Łaskawe oferty Kurjer 
> Poznański zdg 37148

Ekspedientka
- młoda, dzielna w ekspedycji, zna- 
s jąca ekspresso poszukuję posady 

od 1. 4, Oferty Kurjer Poznański 
, zdg 30 484

Dziewczyna
uczciwa i pracowita poszukuje po
sady od 1 lub 15 kwietnia, refe- 

_ rencje poważne. Oferty Kurjer 
n Poznański zdg 36 858

Gospodyni
wykwtntnem gotowaniem, lat 30. 
szuka samodzielnej posady dwór 
lub probostwo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 907

Posługę
. przyjmie akuratna. czysta uczci

wa. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 37 206

Nauczycielka , 
gimnazjalna

ałcenie uniwersyteckie « 
ką w szkołach państwo- 
pierwszorzędne referencje 
ziemiańskich, dobra kon- 

ja francuska, niemiecka, 
a, także nowoczesna gim- 
a. sporty przyjmie posadą
rszych dzieci

Posługaczka

beznany

Robotnik
lat 23, poszukuje posa- 
etniej do koni, dobrze 

w Poznaniu. Oferty
. _ j- . i • _J— !)R « i t

Dziewczyna
u samotnego pana lub 
- - - • Ofei ------

oznański zdg ?7 028
ferty Kurjer

Sierota

zdg 37 004 ■s

Skład
przyległem! ubikacjami od zaraz 
wynajme. Zgłoszenia Wrocław
ska 19. u stróża domu, zdg 36 936

Ubikacje
przemysłowo-handlowe. partero
we. Dominikańska, wydzierżawi 
Wilamowski. Wielka 23.

dg 1291
Dwóch

ubikacyj na cele przemysłowe 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 36 787
Poszukuję

wspólnika, lokal, ul. Wielka, 
dzierżawa 70. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 786

Do
wydzierżawienia obszerny.
skład nadający sie do -------
branży ul. Wrocławska 18 wproś, 
od gospodarza. zdg 37 260

18. DZIERŻAWY

jasny
każdej

Szofer
bezdzietny obeznany « 

ą samochodów i elek- 
n> oświetleniem szuka po; 
ilrào mbn nortier do WÜH 

poi-
niemieckim.

Włada pol- 
Oferty Ku-

Młoda
lenka pisząca biegle na ma
nie z -oczną praktyką biuro- 
poszukuje jakiejkolwiek posa- 
za malem wynagrodzeniem.

Szofer - monter
losżukuje posady od 1. 4. długo 
etnią praktyką. Oferty Kurier

ński zdg 36 772
Dziewczyna

dobremi Świadectwami gotowa- 
...em. praniem poszukuje posady 
jako przychodnia. Oferty Kurjer* 
’’oznański zdg 36 761 

Uczciwa
posługaczka poszukuje posługi^ 
Oferty Kurjer Pozn zdg 87 003

Krawcowa
dzielna poszukuje posady 1,50 zt 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 36 994

Bilanse
wia już od 25 zł rutynowa

ny fachowiec b. urzędnik podat
kowy. Oferty Kurjer Poznański 

dg 1271
Szofer

inteligentny szuka posady. Miej
scowość obojętna. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 34 463

Ogrodnik
poszukuje posady J. Obal, Zduny, 
koło Krotoszyna zdg 36 573

Na sezon 
wiosenny

J. Schubert
Fabryka Bieliz
ny — Dom Płó
cien. Wrocław
ska 3.

Pg 3 324-9.101

Pani
samotnej poprowadzę każdy inte
res także gospodarstwo rolne po
siadam tysiąc złotych. — Oferty 
„Par". Poznań pod 54.137

Pg 8605-54,137

Pracownia
Gorsetów 
„Wanda“

Gorsety na miarę.
Gorsety gotowe. — 
Pasy do ciąży. — 
Paseczki sportowe. 
Biustonosze wszel
kiego rodzaju. Re- 

aracje gorsetów, 
atajczaka nr. 27.

parter, zdg 37 153

Oddam
półroczne dziecko na wychowanie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 86 855
Piegi

usuwa pod gwarancją „Axela“- 
krem. Słoik 2 zł. J. Gadebusch, 
Poznań. Nowa 7, ng 5329/30 1

Akuszerka
KleinwHchterowa Poznań, Cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2. pierwsze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdg 22 228/9

Trio
prima, młode siły z akordeonem 
i śpiewem potrzebne od 1 kwiet
nia. Strzelnica. Rawicz.

zdg 37 321

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
przyszłość z cyfr i kart. Przyj
muje do 9 wieczór. Podgórna 13, 
mieszkanie 10, front. zdg 36 928

- Chirom antka
przepowiada 
szłość. Grobla

irzysziość,
— 2. zdg 37 237

prze-

Dominikańska
7—8 jedno dwuosobowy, utrzy
maniem — bez. zdg 37 235

Dziewczynkę
2 letnią oddam na własną bez 

j wynagrodzenia. Oferty K’ 
t Poznański zdg 37 162 mrjer

Kołdry
wykonuje, przerabia Smoczyńska, 
Kwiatowa 8. zdg 37 151

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Zredukowany
księgowy skarbowy, posiadający 
wykształcenie średnie z maturą, 
obznajmiony dokładnie z księgo
wością i sprawami podatkowemi. 
przyjmie posadę w przedsiębior
stwie. handlu lub zarządzę dóbr. 
Zgłoszenia: R. Wojaczyński. Bo
chnia, ul. Łączna. zdg 36 340

Dziewczyna
starsza z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 
________  zdg 37 328

Młoda
igl ___ . _______

posadę u samotnego tylko w lep
szym domu u adwokata, doktora 
lub u wojskowego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 139

Śmiesznie tanio
pod gwarancja prawidłowo ze
stawiam bilanse i przeprowa
dzam regulacje ksiąg. — Oferty 
Kurjer Poznański dg 1272

Student handlowiec
bez protekcji

zmuszony ęrztrwąc studia, so
lidny inteligentny, lat 27 szuka
Fracy zaraz. Włada niemieckim 

rancuskim. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 477
Urzędnik . gorzelnik

z długoletnią Draktyaa poszukuje 
posady od 1. 4. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 478

Nauczycielka
pozwolenie, francuski, kursy go
spodarcze. szuka posady nauczy
cielki. wychowawczyni, gospody
ni. kasjerki-biuraiistki. Skromne 
wynagrodzenie. Oferty' Ochrona 
Kobiet, Grudziądz, „Nauczyciel
ce“. \ zdg 36 628

Wychowawczyni
Niemka, z licealnem wykształ
ceniem, z szyciem, zajmie do
mem, szuka posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 36 713

Rzeźnictwo
mieszkaniem, warsztatem wy
dzierżawię zaraz, gospodarz — 
Dąbrowskiego 88. zdg 36 650

Ostatnia nowość!!
Patent na artykuł szkolny etc. 
sprzedam- Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 37 249

Organizator
wybitny kupiec przyjmie stano
wisko w handlu. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 37 173

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady.
Oferty Kurjer Pozn. sdg 36 78»

Do serc szlachetnych
zwracam sie w ciężkim położeniu 

jakiem znalazłam się. odkąd 
straciłam stanowisko. Pochodzę 
z Małopolski zachodniej, jestem z 
zawodu nauczycielka ludowa lecz 
potiejme sie każdej uczciwej pra
cy. aby tylko żyć. Mam lat 32.
Pisze także na maszynie. Łaska
we oferty proszę kierować do eks
pedycji Kurjera Poznańskiego 
pod zdg 36 722

Frzykrawacz
cholewek, dobry kalkulator, 
pierwszorzędna siła poszukuje 
pracy od zaraz z urządzeniem 
cholewkami lub bez, ewentualnie 
jako kierownik warsztatu obu
wniczego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 36 756

Mechanik
młody, obeznany z wszelkieml ma
szynami parowemi i innemi po
szukuje jakiejkolwiek posady ma- 
szynisty-palacza w młynie, tarta
ku, majątki* warsztacie ślusar
skim itp Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 576

500 zł
kaucji dam za posadę administra
tora domu lub woźnego-inkasen- 
ta. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 36 815
Syn

uczciwych rodziców
wyuczyć rzeźnictwa. ..................
Batorowo, p. Tarnowo Podgórne, 
powiat Poznań. zdg 36 827

pragnie sie 
St. Wiciak.

Wiedenka
inteligentna, kulturalna wdowa, 
33 lat, szuka posady jako wycho
wawczyni, lektorki. towarzyszki, 
pielęgniarki do osoby chorowitej, 
ewentualnie jako gospodyni do 
samotnych za utrzymanie. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 36 824
Urzędnik gospodarczy

Wielkopolanin, lat 30, z lepszem 
wykształceniem, bardzo dobremi 
świadectwami, energiczny trzeź
wy sumienny poszukuje posady 
urzędnika lub pisarza od zaraz 
ewentualnie później. Okolica obo
jętna. JW Panów Ziemian któ
rym zależy na człowieku odda
nym Ich sprawie, proszę o łaska
we oferty do Wawełno 80, powiat 
Wyrzysk. zdg 35 038

Kelnerka
poszukuje posady zaraz. 
Orędownik zd 36 744/5 Oferty

Ogrodnik
kawaler, lat 30. wykwalifikowa
ny. szuka posady. A. Dlugie- 
w1 cz'„ „ K°K°ino, W ie! ko- Pozn ań- ska 288. zdg 37 111/12

Fryzjer
dąmsko-tneski z kartą rzemieśl
nicza szuka posady od zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

 zdg 37 030/31

Krawcowa
10-letnia, pmktyka z dobrym krojem szuka pracy w dom. Zgło
szenia Stary Rynek 90, m. S.

adg 36 978

Nauczycielka
dyplomowana niemiecki, szycie, 
dobrze polecona szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

Rymarz
bezdzietny poszukuje miejsca na 
deputat. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 36 923

Młodszy
pomocnik ogrodniczy przyjmie 
prace od 1. 4„ względnie później. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 36 837
Bona „ wychowawczyni
higjena. szycie wiek 4 — 10 lat, 
referencje, szuka pracy od 1. 4. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 36 840

Młoda
osoba s dobremi świadectwami, 
poszukuje prania lub jakiejkol
wiek pracy. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 785

Szofer . mechanik
trzeźwy, uczciwy poszukuje ja
kiejkolwiek posady, wymagania 
skromne. Adres F. Preus, Korne
ty, poczta Strzałkowo, zdg 37 288

Młody
poszukuje jakiejkolwiek pracy 
stróża lub woźnicy z kaucja do 
200 zt. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 185
Szwajcar

żonaty, poszukuje posady z do
bremi świadectwami zaraz lub od 
15 kwietnia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 37 049

Dziewczyna
własna pościelą poszukuje posa
dy do wszystkiego zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 085

Dziewczyna
poszukuje posady z dobrem goto
waniem do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 37 311

Posługaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdg 37 113

Panna
uczciwa przystojna lepszej rodzi
ny poszukuje posady do samotnej 
osoby. Oferty Kurier Poznański

zdg 37 279
Manikurzystka

masażystka z kursem ondulacji 
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku
rjer Poznnńsk5 zdg 37 271

Wychowawczyni — 
nauczycielka

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady zaraz lub później. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 37 246

Rolnik-administratorw sile wieku, rutynowany, 
wszechstronny w każdej gałęzi 
gospodarczej, najlepsze reko
mendacje. poszukuje odpowied
niej posady łub administraeii 
poręczającej. Łaskawe zgłoszenia) 
Kurjer Pozo, zdg 37 245
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Nauczycielka
wychowawczyni

5 dłuższa praktyka, kochajaca dzieci i swój zawód szuka posady 
zaraz lub później. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 37 061

Syn
uczciwych rodziców, inteligentny, 
pracowity poszukuje nauki w pi 
karstwie-cukierhictwie. Łaskay 
oferty Knrjer Pozn. zdg 35 £04

Krawiec

Gospodyni
samodzielna poszukuje jakiejkol
wiek posady u księdza lub samot
nej osoby Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 37 313

Dziewczyna

zdg 35 785

Rządca administrator
15 lat praktyki, obeznany wszech
stronnie z rolnictwem poszukuje

1 4. lub 1. 7. 34 odpowiedniej
p osady. Może złożyć 10 000 zł 

■ aucji. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 34 480

Zarządczyni
z dobrem gotowaniem, r 
niem, zaprawami, howem < 
poszukuje ¡»osady. Oferty 
rjer Poznański zdg 36 094

Rządca gosp.

Obsługę
za. pokój. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 35 996

Posługi
w śródmieściu poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 199

i■u.ia.łłlic J-X łrtl, OZJlJIViX Zirtł ciz. JUL
później posady, najlepsze świa 
dectwa i polecenia. Zgłoszę-1' 
Kurjer Poznański zdg 36141

Urzędniczka
sita rutynowana, dobre świadect
wa poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 36 200

Lektorka
„ doskonała dykcją, z dóbr 
dżiny, młoda, o sympatycznej 
exterieur, szuka zajęcia na go 
dżiny u osób nie mogących czy
tać. Zgłoszenia Kurjer Po----■*
ski zdg 36 502

Gospodyni
inteligentna szuka posady. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 36191

Dziewczyna
uczciwa wierna, zaufana, kocha 
jflea dzieci szuka posady ty" - 
lepszym domu. Oferty K 
Poznański zdg 36 532

Szofer-inkasent
kaucja 700, 8 lat praktyki, do- 
bremi referencjami, poszukuje po
sady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 36 246

Dwóch
młodszych czeladników piekar
skich poszukuje posady, okolica 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 409

Ekspedientka
branży kolonjalno - delikatesowej 
szuka posady w tej lub innej 
branży, wymagania skromne ’ 
skawe oferty Kurjer Pozn 
__ _____ zdg 36 563

Niańka
przyjmie posadę w lepszym ć 
mu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 36 402

W składzie żelaza
poszukuje nauki dla syna z ukoń
czona miejska szkoła handlową. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 35 392

Bufetowa

Kurjer Poznański zdg 36 430

Dziewczyna
"ozciwa pracowita znajaca goto- 

■inie, wszelkie zaprawy poszu- 
ije posady 1. IV. Oferty Kurjer 

' znański zdg 35 546

Inteligentna

znański zdg 36 456
ESI 9S apz

Czeladnik piekarski
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 34 780

Dziewczyna
zdrowa uczciwa do wszystkiego 
szuka posady zaraz lub od 1. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 789

TEATRY
Poznań, środa, 21. 3.

TEATR POLSKI: Dziś
„Czwarty do bridge‘a“ 
Czwartek, 22. 3. „Czwarty 
do bridge‘a“.

TEATR WIELKI: Co
24. b. m. w operze

?

Panienka
nawskroś uczciwa poszukuje po
sady 1—2. osoby względnie poko 
jówki. świadectwa, referencje. 
Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 35 779

r

,tach.
TEATR NOWY: Dziś 

„Pan z towarzystwa“. 
Czwartek, 22. 3. „Pal 
towarzystwa“;
Piątek, 23. 3. „Pan z 
warzystwa“.

TEATR NARODOWY: 
Czwartek, 22. 3. o gc 
20: „Miłość wszystko pr 
bacza“ w Nakle. 
Piątek, 23. 3. o godz. 
„Miłość wszystko pr 
bacza“ w Wyrzysku.

Jarzębiak

OHTOROWICZA
od konkurencyjnego

Pg 3 328-10,21

KINA
Poznań, środa, 21. 3.

ślubem“.
COLOSSEUM: — „Z 

stwo“ i „W szj 
Czeki“.

CORSO: „Congorilla“

vous w Wiedniu“.
MOJE: „Brat djabła“. 
ORZEŁ: „Biały Mustang“

„Pokonani zwycięzcy“. 
OŚWIATOWE: „Głos si

mienia“.
RENAISSANCE: „Halki 

z Kiepurą.

cia“.
TĘCZA-Łazarz: „Pożegn 

nie z grzechem“.
TĘCZ A-Wilda: „Mata Hai 
WILSONA: „12 krzeseł“.

Młoda
panna szuka posady sekretarki 
lub jakiejkolwiek pracy umysło
wej. Oferty Poste restante. To
ruń X 13. zdg 35 766

Panna
do pomocy pani domu z gotowa- 

. nie mszuka posady. Łaskawe o- 
l ferty Kurjer Poznański 

zdg 35 761
Dziewczyna

. z dobremi poleceniami szuka po
sługi. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 35 851
Radjomonter

poszukuje pracy, przeróbka, bu
dowa. naprawa odbiorników ra
diowych. naprawa słuchawek, 
głośników tanio, fachowo. Kana
łowa 4, mieszk. 10. zdg 35 900

Wychowawczyni
domowa (freblanka egz.) długo
letnia .praktyka szuka posady 1 
kwietnia. Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 35 475

Służący
kawaler pierwszorzędne referen- 
cje zmieni posadę od 1. 5. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 35 721

Mistrz młynarski
monter samodzielny kawaler, — 
średni wiek poszukuje odpowied
niej posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 35 722
Panienka

poszukuje posady do obsługi go
ści. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 044
Krawcowa

pierwszorzędna na płaszcze, suk
nię szuka posady poza dom 2,50 
dziennie. Oferty Kurjer poznań
ski zdg 35 966

Pielęgniarka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1 kwietnia do 
niemowląt dziećmi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 064

Krawczyni
samodzielna tania poszukuje po
sady po domach. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 671

Praczka
szuka prania. Żupańskiego 19, 
m. 2. zdg 36 668

Hk 27 WOLNE MIEJSCA >g

Uczeń
na instalatora potrzebny zaraz. 
Kościelna 1, warsztat. dg 1274

Nauczycielka
potrzebna do, dziewczynki z dru
giej powszechnej z francuskim 
na wieś. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 36 492

dzienny potrzebny 
27 Grudnia 16.

.Zjednoczeni* , 
zdg 36 755

e _ .Dziewczyna
do lekkich prac domowych po
trzebna. Adres Kurjer Poznański 

y zdg 36 741
i Panna

do dzieci i gosposia do wszystkie- 
go na wyjazd tylko dobre referen
cje. Kręta 5, m. 6. do 11 i 2—4. 

zdg 37 066
Freblanka

egzaminowana muzykalna tylko 
z dobremi świadectwami. Pacz
kowska, Dąbrowskiego 23. 

zdg 37 064
Potrzebne

kilka ekspedjer.tek nawet, i nie z 
branży. Skład obuwia, Stary Ry
nek 80/82. zdg 36 949

Uczciwa
dziewczyna potrzebna. Wielka 23, 

- skład pieczywa. zdg 36 784r
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych od 
zaraz. Restauracja Rzeźni, Gro
chowe Łąki 9. zdg 36 779

Pomocnik
fryzjerski. Wierzbięcice 33. 

zdg 37 0Ó5
Fryzjerka

stała zaraz 50%. Dąbrowskiego 
76. zdg 36 988

Krawiec
młodszy potrzebny Szamarzew
skiego 26a, m. 4. zdg 36 981

Kelner
gotówka 200,— kierownicze stano
wisko. Informacyj Młyńska 12, 
restauracja. zdg 36 893

Panienkę
z szkołą handlowa przyjme jako 
»omocnicę. Pietrzykowski, Wiel
ka 8. zdg 36 889

Potrzebny
pomocnik ogłodniczy od 1. 4. W. 
Baranowski, Suchy Las. powiat 
Poznań. zdg 37 025

Służąca
z praniem gotowaniem do dwóch 
starszych państwa 3 pokoje II 
Piętro, pensja 20 zł. Odpisy świa- 
oectw których się nie zwraca do 
Kurjera Poznańskiego zdg 37 129

Posług aczkę
własną pościelą przyjme za spa
nie. Adres Kurjer Poznański 

zdg 37 143
Garderobę

wydzierżawię sprzedaż tytoniów, 
lokal do rana otwarty. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 36 976

Pomocnik
fryzjerski początkujący może się 
zgłosić. Piotrowski DI iga 3, 
m. 29. zd 36 973

Uczennica
plac Nowomiejski 6. pralnia, 

zdg 36 969
Sprzedawców

do sprzedaży nasion, drzewek 
owocowych w ogródkach działko
wych poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 36 955

Ekspedientkę
młodszą z branży obuwia aobrze 
poleconą przyjmie Polska Cen
trala Spółdzielni Kolejowych. — 
Plac Sapieżyńsk 2a zdg 36 954

Dzielną ekspedientkę
z branży gorsetów bielizny po
szukuje od zaraz. B. Hahn, św. 
Marcin 60. zdg 36 953

Kucharka
od 1 kwietnia potrzebna. Zgło
szenia z świadectwami. Koczo
rowski, ul. Klasztorna 6, Restau
racja. zdg 36 951

Piekarz
cukiernik, debry fachowiec, jako 
kierownik, Dębiec, plac Sportowy 
nr. 7, m. 68. przy ul. Rolnej, 

zdg 36 943
Bednarza

do naprawy beczek na kilka dni 
przyjmie zaraz. Ig. Mandowski. 
Poznań, Grobla 3. zdg 37 048

Służąca
do wszystkiego, kochajaca dzieci, 
zaraz. Kanałowa 16. Mak. 

zdg 37 044
Nakładaczkę

rutynowaną przyjmie poważna 
drukarnia. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 37 223

Kelnerzy
700,— kaucja. Hel. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 37 221

Czeladnik
szewski potrzebny zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Poznański 

zdg 37197

Kelnerka
potrzebna. Piekary 19. Restau
racja. zdg 37198

Spólnika
do warsztatu reparacyj, mecha
nicznego z gotówka 500 zł przyj
mie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 37 200

Skrzypek
rutynowany i inteligentny poszu
kiwany do restauracji od zaraz. 
Oferty z fotografiami nadsyłać: 
Łódź, Andrzeja 45 — Dema.

ng 5 732
Fryzjera

damskiego, dobrej siły, poszukuję. 
Zgłoszenia pod 210 ekspozytura 
Kurjera Poznańskiego, Gdynia, 

ng 5 734
Pieniądze leżą na ulicy!
Otrzymawszy nasze zastępstwo 
przekona się każdy, że i w dzi
siejszym kryzysowym czasie zaro
bić można łatwo kilkaset złotych 
miesięcznie nie opuszczając swego 
stałego imejsca zamieszkania i za
wodowej pracy. Zgłoszenia pod 
„Sensacyjny wynalazek“ do To
warzystwa Reklamy Międzyna
rodowej, Katowice. 3-go Maja 10. 

Tg 305
Krawcowa

domowem zajęciem zaraz. Górna 
Wilda 43 — 12. zdg 36 859

Służąca . kucharka
dobrze polecona potrzebna. Sa
modzielne gotowanie, prasowanie 
sztywnej bielizny. Zgłoszenia ul. 
Fryd. Skarbka 13 (Błonia Grun
waldzkie). zdg 36 857

Samodzielne
marszantki mogą się zgłosić po 
pracę poza dom. Malczewski, ul. 
Szkolna 13, Magazyn kapeluszy 
damskich. zdg 36 850

Ucznia
zaraz poszukujemy. Warunek: 
Szkoła Handlowa lub Wydziało
wa. „KaDeHa“, ul. Podgórna 10. 

zdg 36 904
Fryzjerka

na stała posadę. Marszałka Fo
cha 83. zdg 37 207

Czeladnik
szewski na dobrą pracę potrzeb
ny. Szypuliński, Gołębia 3. 

zd 37 253

Fryzjerka
pierwszorzędna, utrzymaniem. — 
Ig. Jakubiak, Poniec. powiat 
Gostyń. zdg 36 805/6

Pensję miesięczną 
zapewniamy

energicznym osobom informacyj 
udziela Towarzystwo Bankowe w 
Grodnie, ul. Hoowera 9.

zdg 35 360
Młodego

chłopca do praktyki biurowej, ła
dnym charakterem pisma na pro
wincję 1 kwietnia. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 36 813

Pomocnika
dentystycznego zaraz się poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 36 826
Posiugaczka

(dziewczyna) z praniem i szyciem 
P.Iiipna. zaraz. Zgłoszenia od 
16—19, Śniadeckich 24, m. 6. 

zdg 36 932
Uczennice

i?, krąwiecczyzny przyjmie Salon 
Mód, Matejki 2. zdg 36 925

Panią
wymowną do obsługi gości poszu
kuje Londyńska Masztalarska 8. 

zdg 37 233
Fotograf

zdolny, samodzielny poszukiwa
ny do poważnego zakładu od 1 
kwietnia. Oferty podaniem wa
runków Kurjer Pozn. zdg 36 841

Panienka
do szycia. Składowa 1, 16. 

zdg 36 839
Potrzebne

pracowniczki do pierwszorzędne» 
so baru z muzyka. Zgłoszenia 
„Adrja", Plac Wolności 19. 

zdg 36 788
Książkowa

z praktyka na prowincję po
trzebna od 1. 4. Adres poda Ku
rjer Pozn. zdg 36 796

Służąca
potrzebna zaraz do wszelkich 
prac domowych. Marszałka Fo
cha 225, Stanisławska, zdg 36 803

Robotnik
pomocnik ogrodniczy kaucja 200 
zł. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 37 156
Panienka

do dwuletniej dziewczynki. 27-go 
Grudnia 10, m. 16. zdg 37 154

Krawców
kilku zdolnych na duże sztuki 
potrzebuje od zaraz. Fa Roman 
Nogala, Ostrów Wlkp. ng 5711

Służąca
zaraz gotowaniem. Ul. Dąbrow
skiego 57, skład 2. zdg 37 283

Marszantki
potrzebne od zaraz. Wroniecka 6 
skład kapeluszy. zdg 37 268

Tancerki
baletowe do cyrku potrzebne. — 
Zgłoszenia Droga Dębińska 7, St. 
Domingo. zdg 37 273

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do ekspedycji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu upoważniającego do ich po
dejmowania. Oświadczamy wobec tego, że 
w interesie samych inserentów oraz dla zasady 
szyfrowanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz 
udzielamy o nich życzonych informacyj tylko 
za przedłożeniem otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia dowodu, upoważniającego do po
dejmowania ofert

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

Administracja

Agentów
do zbierania zamówień po wsiach 
na narzędzia rolnicze poszukuje 
„Żniwo“, Lwów, żółkiewska 34. 

Pg 3464/5-72,19120
Potrzebna

młodsza bieliźniarka. Plac Wolno
ści 9. m. 12. zdg 37 187

Fryzjerka
potrzebna. Górna Wilda 37. 

zdg 37183
Ryflarz

do rowkowania walcy młyńskich 
potrzebny od zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 37 178

Tokarz
precyzyjny na metal z dłuższa 
praktyka może się zgłosić. Józef 
Dziabaszewski i Ska. Fabryka 
Maszyn, Poznań. Przemysłowa 35. 

zdg 37 177
Potrzebny

inteligentny, młody człowiek, na 
stanowisko kontrolera do przed
siębiorstwa autobusowego. Wy
magane pierwszorzędne świade
ctwa referencje, znajomość pra
cy biurowej, kaucja. Tylko wnio
ski piśmienne. Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdg 37 176

Panienka
do obsługi gości w cukierni, ru
tynowana. potrzebna. Kaucja 50 
zł. Pocztowa 16. mieszkanie 11, 
od 17—19 godziny. zdg 37 052

Służąca
dobrem gotowaniem potrzebna. 
Skład żelaza. Górna Wilda 75. 

zdg 37 305
Kilka

dzielnych krawcowych na koszu
le wierzchnie poszukuje F-a J. 
Schubert. Wrocławska 3. 

zdg 37 308

Ucznia
z łepszem wykształceniem przyj- 
mie Zakład Graficzny J. Gożdzie- 
jewskięgo, drukarnia. litografja, 
ofset. fabryka opakowań i ksiąg, 
Poznań, ul. Wielka 20. ng 5746

Pismo zawodowe
poszukuje redaktora. Życiorys, 
wymogi pensji do Kurjera Pozn. 

zdg 36 688

Elew kasowy
w wieku nie przekraczającym 19 
lat, z ukończoną szkołą handlo
wą, potrzebny zaraz na większy 
majątek bez wzajemnego wyna
grodzenia. Zgłoszeriia z własno- 
ręcznemi odpisami świadectw i 
życiorysem do Kurjera Poznań
skiego pod zdg 37 241

Kucharka
samodzielna z kaucja 100 zł i 
dziewczyna do obsługi gości po
trzebne na wyjazd do Gdyni. — 
Tylko pierwszorzędne siły. Zgło
szenia z fotografia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 37 089

Fryzjerka

ng 5'

Kucharka
samodzielnem gotowaniem, pie
czeniem ciast dobrze polecona, 
potrzebna. Oferty z odpisami 
świadectw do „Par“, Aleje Mar
cinkowskiego 11, pod 11,87.

Pg 3583-11,87

Kilka
ekspedientek. Łuczak, Plac Wol- 
ności 10 od godz. 6.___zdg 37 091

Nauczycielki
pomoc dziewczynce 6 klasy, fran
cuski, muzyka na popołudniu po
szukuję. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 37 084

Pisarz
gospodarczo - podwórzowy, mło' 
dy kawaler; obeznany oborą udo
jowa, prowadzeniem nowoczesne 
książkowości gospodarczej, po' 
trzebny pierwszego kwietnia. - 
Zgłoszenia pierwszorzednenr świadectwami, odpisów nie zwra 
cam. Wrocławska 31, Zemanek 

2—4 zdg 37 07!
Dzielna prasowaczka

zaraz „Pralnia“. Rynek Wildec- 
kj (Przemysłowa 43), zdg 37 068

Jeden
z zachodnich browarów poszuku
je na Poznań u restauratorów 
dobrze obeznanego zastępcy na 
piwo z składnica lub bez za mie- 
siecznem wynagrodzeniem lub 
prowizja. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 35 862

Wdowa
posiadająca dobrze zaprowadzone
grzedsiebiorstwo zduńskie poszu- 

uje samotnego starszego mistrza 
lub czeladnika zduńkiego na sta
nowisko kierownika. Oferty dziel
nych fachowców z świadectwami 
nadesłać PAT, Grudziądz, 

ng 5 153
Uwaga

4 panów do pracy akwizycyjnej 
przyjme od zaraz dzienny do
chód 20 zt i więcej. Osobiste 
zgłoszenia 11—2 i od 5—6. Rataj
czaka 17, m. 5. zdg 36 933

28. ROZRYWKA

Jadwiga Smosarska 
„Księżna Łowicka“

Monumentalny dramat miłości — 
triumf polskiej produkcji. Kino 
„Sfinks“ Pg 3347-54,160

Londyńska
Masztalarska 8 poleca swym bs 
walcom sympatyczny wieczór. - 
Koncert zdg 36 97

Kino „Moje“ 
Brat djabła 
Flip — Flap

portj. 1074
Kino Oświatowe T. C. L.
Film religijny „Głos sumienia“ 
oraz nadprogram oświatowy.

dg 1 289/90
Kino Tęcza — Wilda

Mata Hari. zdg 37182
Kino Tęcza — Lazar

Pożegnanie z grzechem.
 zdg 37181

Humor zagraniczny

Ojciec: Idziesz wreszcie, czy nie?
Dzieciąk: - Ależ tatusiu, nie widzisz, że ruch koło

wy wstrzymany?
(Pasąuins Turyn). S. F.

t

Pł-T rl rił Q ł a na jntesiac kwiecień 1934 raku za oba wydania iraizem w Poznaniu 
* w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do

-...................... domu w Poznaniu zł 3.70, z odnosczeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwairtalnie zł 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyżsizą, przesizkód w zaWadizie, 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się medostarcwmych numerów lub odszkodowania.

CJo*4A Q *7 P n 1 Zł na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu Minc* redakcyjnego 60 gr, na strdnie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
* ---------------- ■...drugiej (lub »trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr

od l-iamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraiz z zastrzeżeniem miejsca 20% 
nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wy
padkach do godz. ¿2 u stróża: do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do godz. 11, 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 1$) słów, w tem 5 nagłów
kowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. (Za różnice między 
odpowiada3 wyso®°^C1^ ogłoszenia, powstałe wsikuitek matrycowania, wydawnictwo nie

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru y reklamami 5 ni-łnweniamiTelefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę,święta i nocę> tylkeŁ i fe, P R K? O. Pomań m S
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